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Tumba dialogforum – Om förslaget till ny översiktsplan för 
Botkyrka kommun 

Dag och tid 16 maj kl.18.30 

Plats Tumbascenen 

Närvarande Ledamöter i  
dialogforum 

  Medborgare 
  Tio kvinnor, sju män 

Susanne Bali (S),  
ordförande 
Nooshi Dadgostar (V) 
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Berit Larsson (S) 
Guillermo Ferrada (S) 
Yngve Jönsson (M) 
Karin Ekeståhl (M) 
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  Övriga 
  Sara Wrethed,  
  chef för samhällsutveckling, 
  Botkyrka kommun 
  John Rawley,  
  områdesutvecklare 
  Alexander Szögi, 
  kommunikatör 

Ej närvarande 

Elsy Johansson (FP) 
Helena Schemat (SD) 
Sonia Rossi (BP) 

Presentation av- och diskussion om förslaget till ny översiktsplan för  
Botkyrka kommun. Medborgarna fick komma med synpunkter på förslaget 
och berätta om sina idéer om hur marken i Botkyrka ska användas i  
framtiden. 

Kommunledningsförvaltningen 
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1. 
Susanne Bali (S) öppnar mötet 

2. 
Sara Wrethed presenterar förslaget till ny översiktsplan för 
Botkyrka kommun  

Sara Wrethed är chef för samhällsutveckling hos kommunledningsförvaltningen på Botkyrka 
kommun och arbetar i projektgruppen för kommunens nya översiktsplan. 
Hon berättar att en översiktsplan är en kommuntäckande plan som ska redovisa grunddragen i 
använd-ningen av mark- och vattenområden i kommunen. Botkyrkas nuvarande översiktsplan 
togs 2002 så det finns behov av en uppdatering. Den nya ÖP:n är viktig för att den ska 
användas som stöd och underlag i detaljerade ärenden om stadsplanering, byggande med 
mera. Översiktsplanen är också viktig för  Botkyrkas varumärke eftersom den berättar om 
ambitioner för byggande, företagande och näringslivs-utveckling.  

Förslaget till ny översiktsplan bygger på synpunkter från samrådsprocessen Samråd för 
framtiden 2011. I Samråd för framtiden sade Tumbaborna att de ville ha bättre buss-, gång 
och cykelförbindelser med Botkyrkas norra kommundelar. I det förra samrådet fanns delade 
meningar om bostadsbyggande – en del vill begränsa byggandet av nya bostäder medan 
andra vill se fler bostäder och befolkningsök-ning. Under samrådet var det tydligt att 
bevarandet av kultur- och naturmiljön är viktigt. Samt att ser-vicen i centrum måste utvecklas 
med bland annat mötesplatser för de unga i Tumba. 

Konkret innebär förslaget till ny ÖP att bebodda områden ska förtätas – att stadsbygden  
förtätas i Botkyrka för att bevara grönområden och skapa bättre underlag för service som 
handel och kollektivtrafik. Det är resurseffektivt att använda sig av befintlig infrastruktur 
istället för att bygga nya system. Under de kommande 30 åren planeras för 20.000 nya 
bostäder i Botkyrka. Det motsvarar den uppskattade befolkningstillväxten under ett års tid i 
hela Stockholmsregionen under samma period. År 2013 består Botkyrka kommun av cirka 
35.000 bostäder. Enligt planen ska 30 procent av de nya bostä-derna i Botkyrka byggas i 
Tumba. 
I översiktsplanen är det en ambition att bygga i kollektivtrafiknära lägen så att 
kollektivtrafiken på sikt utvecklas så att Botkyrka blir mer sammanhållet samt har bättre 
förbindelser med övriga Storstock-holm. Centrala Tumba består av stadsbygd som borde 
förtätas.  
Exempelvis id Tunarondellen, i Lill-Tumba, Uttrans sjukhus, Tumba centrum. 
Storvreten har stor potential att hysa fler bostäder genom att bygga närmare Dalvägen och nya 
bostäder söderut mot Kassmyra grustag. 
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3.  
Frågor och synpunkter under presentationen 

Synpunkt: Bygg inte igen de fina öppna fälten vid Lill-Tumba. 

Fråga: Hur har ni tänkt in hållbarhet i ÖP:n? 
Svar: Hållbar utveckling är en uttalad ambition. Det är viktigt att bevara jordbruksmarken 
kopplad till matproduktionen. Det finns en målkonflikt mellan att bygga i kollektivtrafiknära 
lägen och vid ex. Lill-Tumba. 

Synpunkt: Det är viktigt att spara på jordbruksmarken för att på sikt bli mer 
självförsörjande på lokal-producerad mat. 

Synpunkt: Man borde planera för spårtaxi. 

Fråga: Finns tankar kring spårtaxi med? 
Svar: Spårväg Botkyrka kan tolkas som ett teknikneutralt förslag. 

Fråga: Finns planer för att planera för speciellt avsedda områden för solcellsenergi? 
Svar: Som ett underlag har man kartlagt förutsättningarna för lokal energiproduktion. Visar 
på att det är ett fåtal områden som är lämpliga för vindkraft. Basen för Botkyrkas 
energiförsörjning är  biobränsleeldad fjärrvärme. 

4. 
Gruppdiskussioner 

Andra delen av mötet fick mötesdeltagarna prata om förslaget till ny översiktsplan i 
mindre grupper om två till fyra personer. De fick i uppgift att skriva ner sina syn-
punkter på postit-lappar som alla sedan kunde läsa och rangordna med hjälp av mindre 
klisterlappar. Kvinnorna fick röda klisterlappar och männen färgen svart. 

Synpunkterna har delats in i kategorierna trafik, grönområden, arbetsplatser, bostäder 
och övrigt. 
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Trafik 

Busstrafik i hela kommunen (en svart) 

Tätare busstrafik i södra delen av kommunen (tre röda) 

Fler cykelvägar 

Spårtaxi mellan Tullinge, Tumba, Hallunda, Uttran, Rönninge 

Spårtaxi – intressant (en röd) 

Buss upp till solhöjden 

Cykel- och gångväg mellan Tumba och Salem. (en svart) 

Prova spårtaxi i stället för spårväg 

Laga befintliga vägar 

Ren el 

Fler cykelvägar (två röda, en svart). 

Fler vandringsleder (två röda, en svart). 

Spårtaxi (två röda, en svart). 

Skytrain (två röda, en svart). 

Planfri korsning mellan järnväg och väg vid Uttran (tre röda, tre svarta). 

Tätare busstrafik (fyra röda). 

Förbifarten – bygg den nu till Tullinge (fyra röda). 

Bättre och säkrare gångtrafik i södra delarna (fyra röda). 

Få bättre tillgång till fjärrtåg, ex. få alla fjärrtågen att stanna i Flemmingsberg eller bättre 

förbindelse till Södertälje syd stn. (fyra röda). 

Trafiken på Hågelbyleden: ofta långa köer. Proppen är trafikplatsen i centrum.  

Hur ska trafiksituationen ordnas? (två röda, en svart). 

Korsningen Gröndalsvägen, Grödingevägen, KP Anderssons väg (en röd). 
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Järvägsövergången i Uttran. (två röda). 

Grönområden 

Rädda Hågelbyparken! (två röda, en svart). 

Bevara Gröna kilen!! För insekter – djur – natur – människa. Bevara odlingsmark vi har i närhet 
av bebyggelse. Detta ger koppling människa – mat! Överleva! (tre röda). 

Skapa tystnadsreservat. Bevara och utöka de Gröna kilarna. Grönområden bör finnas så nära 
bostäder och skolor som möjligt. (tre svarta, en röd). 

Området (nr 16) mellan Bruket och Vretarna:  bebygg inte ”porten” till naturen i Tuna. (fem 
röda, tre svarta). 

Bevara så mycket grönområde som möjligt. (en röd, en svart). 

Arbetsplatser 

Ihåligt skäl till att skapa familjeparken att prata om arbetsplatser. Skapa trädgårdsanläggningar. 
(en röd). 

Små och medelstora arbetsplatser för kommunens egna innevånare – med plats för de som ej 
kunnat högutbilda sig. Solcellenergi uppbyggnad / förutsättning för det. (två svarta, en röd). 

Många små företag (ger mindre sårbarhet). Företagskluster i samma hus. Fler företag med 
produktion av grön teknik. (tre röda, två svarta). 

Bostäder 

Hyreslägenheter (en svart, en  röd). 

Fler små lägenheter att hyra. (tre röda, en svart). 

Botkyrka kan inte växa mer – bevara naturen och åkermarken – de behövs till kommande 

generationer. (en röd). 

Bygg fler hyresrätter. (en röd). 

Blandad bebyggelse låg/hög. 

Hyresrätt/små lägenheter till studenter. 

Insatslägenheter/smart boende. 

Passiv hus / energisnål. (två röda) 
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Hus av träd. 

Fler bostäder av alla slag – men med övervikt på hyreslägenheter. (tre röda, två svarta). 

Passivhus / plus aktiv hus (en röd, en svart). 

Bygga bostäder på ABC tomten. Affärer i botten på bostadshusen. (fem röda, två svarta). 

Seniorbostäder. Trygghetsbostäder.  Bygg i Tumba centrum (två svarta, en röd). 

Hus i trä. 

Hyresrätter. 

Bostäder för ungdom. 

3.  
Susanne Bali (S) avslutar mötet 

Minnesanteckningarna skickas till projektgruppen för Botkyrka kommuns nya över-
siktsplan, samt publiceras på Botkyrka kommuns hemsida. 
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.L.. l n ansstyre sen 
SAMRADsYTTRANDE 

Datum Beteckning '-:i1 Stockholm 2013-11-11 4011-8412-2013 

Postadress 

Enheten för samhällsplanering 
Carin Wanbo 
08-7855148 
Enheten för planfrågor 
Anders Wilandsson 
08-7854477 

Kommunlednings
förvaltningen 
Botkyrka kommun 
147 85 TUMBA 

Samråd om ny översiktsplan för Botkyrka kommun 
Ett förslag till ny översiktsplan för Botkyrka kommun har kommit till Läns
styrelsen för samråd enligt 3 kap. 9 §plan- och bygglagen (PBL). Gällande 
översiktsplan antogs den 31 oktober 2002. 

Enligt 3 kap. 9 § PBL syftar samrådet om översiktsplan till att få fram så bra 
beslutsunderlag som möjligt och att ge möjlighet till insyn och påverkan. 

Länsstyrelsens roll vid samråd om översiktsplan 
statens inflytande och påverkan i den kommunala översiktsplaneringen ska utövas 
främst under samrådet. Under samrådet ska länsstyrelsen särskilt 

ta tillvara och samordna statens intressen, 
tillhandahålla underlag för kommunens bedömningar och ge råd i fråga om 
sådana allmänna intressen enligt 2 kap. PBL som hänsyn bör tas till vid 
beslut om användningen av mark och vattenområden, 
verka för att riksintressen enligt miljöbalken tillgodoses, att miljökva
litetsnormer enligt miljöbalken följs, och att redovisningen av områden för 
landsbygdsutveckling i strandnära lägen är förenlig med miljöbalken, 
verka för att sådana frågor om användning av mark- och vattenområden 
som angår två eller flera kommuner samordnas på ett lämpligt sätt, 
och att bebyggelse och byggnadsverk inte blir olämplig med hänsyn till 
människors hälsa eller säkerhet eller till risken för olyckor, översvämning 
eller erosion. 

Yttranden från statliga myndigheter 
Länsstyrelsen har inhämtat synpunkter på förslaget till översiktsplan från 
Försvarsmakten, skogsstyrelsen, Trafikverket, Vattenfall Eldistributions AB samt 
Svenska Kraftnät AB. Inlcomna yttrande bifogas, bilaga 1-5. 

Länsstyrelsen har även tagit del av yttrande från Tillväxt och regionplanerings
utskottet, Stockholms läns landsting. 

I yttrandet redovisas övergripande synpunkter först och därefter redovisas 
synpunkterna i huvudsak utifrån planförslagets disposition. 

Länsstyrelsen stockhalm 
Box 22067 

Besöksadress 

Hantverkargatan 29 
Telefon 

08-785 40 00 

Fax 

E-post/webbplats 

stockholm@lansstyrelsen.se 
www.lansstyrelsen.se/stockholm 

104 22 STOCKHOLM 08-785 40 01 
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Länsstyrelsens synpunkter 

Övergripande synpunkter 
Länsstyrelsen stödjer den övergripande imiktningen att ny bebyggelse i första 
hand ska lokaliseras inom och i anslutning till befintlig stadsbygd och att fötiäta i 
knutpunkter för kollektivtrafik. Imiktningen ligger väl i linje med "Regionala 
utvecklingsplanen för Stockholmsregionen" RUFS 20 l O, som förordar en 
flerkärnig och tät regional stmktur med god kollektivtrafikförsötjning. Läns
styrelsen anser dock att kommunens strategi för bebyggelseutvecklingen på 
landsbygden behöver övervägas ytterligare för att överensstämma bättre med 
översiktsplanens övergripande imiktning. 

F örslaget till översiktsplan fångar många intressanta aspekter och visar principer 
för en planering för en hållbar stads byggnad. Planförslaget innehåller såväl 
sociala, ekologiska som ekonomiska aspekter och har en intressant social 
dimension med kommuninnevånarna i centmm. Ambitionen att öka bostads
byggandet så att det på sikt ligger i linje med de beräknade behoven enligt RUFS 
är bra. Det är även positivt att verka för ett varierat bostadsbyggande i alla 
stadsdelar. 

Översiktsplanen har en bra redovisning av riksintressen och mellankommunala 
planeringsfi:ågor. De kommundelsvisa redovisningmua bör dock kompletteras så 
att de riksintressen och risk- och säkerhetsfrågor som ska beaktas i den kom
mande planeringen framgår. Översiktsplanen bör även kompletteras med en 
redovisning av gällande miljökvalitetsnmmer. 

Länsstyrelsen anser att förslaget till översiktsplan är välstmkturerat och lättill
gängligt med tydliga strategier och att kmiorna är tydliga och infmmativa. I 
planföreslaget hänvisas vidare till olika planer och program och aktuellt plane
ringsunderlag illustreras i marginalen. Det är bra att det tydligt framgår vilka 
planeringsunderlag som hör till översiktsplanen. Länsstyrelsen anser att det är 
önskväti att lyfta in mer av vissa planeringsunderlaget i översiktsplanen. Det 
gäller till exempel kommunens cykelplan och den regionala cykelplanen och även 
Botkyrkas gröna värden. Ytterligare planeringsunderlag kan även behöva knytas 
till översiktsplanen. Det gäller främst underlag som behandlar miljö- och 
riskfrågor. 

Genom en väl stmkturerad översiktsplan med tydliga hänvisningar till kom
munens olika program och planeringsunderlag kan översiktsplanen göras 
överskådlig och lättillgänglig. Det kommer då tydligt framgå vad som är den 
politiskt antagna översiktsplanen och vad som är planeringsunderlaget, vilket 
också kan hållas ajour. Ett sådant upplägg ger goda fömtsättningar att bedriva en 
kontinuerlig översiktsplanering som bygger på ett aktuellt planeringsunderlag. 
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Planeringsstrategier för Botkyrka 

Leva klimatsmart 
Klimatsmart trafik 

Datum 

2013-11-11 
Beteckning 

4011-8412-2013 

Länsstyrelsen anser liksom Trafikverket att det är positivt att förslaget till 
översiktsplan präglas av ambitionen att minska biltrafiken och satsa på kollektiv
trafik och på gång och cykel inom stadsdelama. Dock redovisas i planförslaget 
planer på utbyggnad av "rnedeltät stadsbyggd" relativt långt från spårbunden 
trafik och nya permanentbostäder på landsbygden som ligger långt från kollektiv
trafik. Detta är motsägelsefullt i förhållande till den övergripande ambitionen att 
bygga ut i goda kollektivtrafildägen. 
Se vidare under rubriken Grödinge och övrig landsbygd 

Det är bra att förslaget till översiktsplan lyfter fram behovet att investera i nya 
cykelvägar och cykelparkeringar i anslutning till kollektivtrafik samt att förbättra 
för gående. Översiktsplanen bör även med fördel kompletteras med de regionala 
cykelstråken i den regionala cykelstrategin som nyligen tagits fram. Ä ven de 
viktiga kommunala cykelstråken och sambanden över komrnungränsema kan 
gäma redovisas i översiktsplan. 

Klimatsmart bebyggelse 

Det är positivt att de områden där det finns risk för översvämning och för ras och 
skred redovisas på kartor i förslaget till översiktsplan och att planförslaget 
innehåller riktlinjer för tillkommande bebyggelse inom dessa områden. Det är bra 
att det sägs att samhällsviktiga funktioner ska ligga minst 3,0 m över Mälarens 
medel vattennivå. 

Det är även viktigt att uppmärksamrna att kunskapsläget om ldirnatets förändring 
och dess påverkan på vattennivån och markstabilitet ständigt förändras genom nya 
utredningar och forskarrön. Det bör därför finnas en beredskap att uppdatera över
siktsplanens underlag och att ompröva översiktsplanens riktlinjer i detta avseende. 

Det är positivt att det framhålls i planförslaget att jordbruksmarken utanför stads
bygden i första hand ska bevaras oexploaterad. Vidare sägs att det endast är i 
kollektivtrafiknära lägen och i nära centrala målpunkter som jordbruksmark kan 
komrna att tas i anspråk. Jordbruksmark i Stockholrns län är indelad i fem klasser 
där fem är högsta värde. Jordbruksmarken i Botkyrka är av ldass tre, fyra och fem. 

Enligt 3 kap. 4 § MB får brukningsvärd jordbruksmark tas i anspråk för bebyg
gelse eller anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga sarn
hällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt 
tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. Bestämrnelsema ger 
utgångspunkter för den prövning som behöver ske och där en översiktlig be
dömning och motivering ofta behöver ingå. Länsstyrelsens anser att jordbruks
marlddassema med fördel kan redovisas på kmia i översiktsplanen eller med 
hänvisning till planeringsunderlag som hör till översiktsplanen. 
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Datum Beteckning 
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Klimatsmart vattenhantering 

Det är bra att befintliga vattenskyddsområden med inre och yttre skyddszon 
redovisas tydligt på katia i förslaget till översiktsplan. Länsstyrelsen känner inte 
närmare till det föreslagna nya grundvattenskyddsområdet mellan Barnsjön och 
sjön Aspen. Området ligger delvis inom befintligt vattenskyddsområde för östra 
Mälaren. Länsstyrelsen kan på nuvarande underlag inte lämna några synpunkter 
men tar gärna del av mer underlag för en diskussion om framtida vattenskydds
område i området. 

Vattenskyddsområdet på Pålamalm ligger i såväl Botkyrka som Haninge 
kommuner. Inom området finns även en för Haninge kommun viktig vattentäkt, 
vilket bör framgå av översiktsplanen. Åtgärder inom Botkyrka kommun såväl 
inom som i vattenskyddsområdets närhet kan påverka Haninges vattentäkt, vilket 
är angeläget att uppmärksamma i tidiga skeden i kommande planering och 
tillståndprövningar. 

Plats att växa 

Bostadsförsäljning 

Befolkningsökningen i länet är kraftig och prognoser visar på en fmisatt kraftig 
ökning om cirka 35 000 årligen. Detta innebär att det skulle behövas ett årligt 
tillskott till regionen på 16 000 bostäder fram till 2030 enligt Landstingets rapport 
"Regional bedömning av behovet av nya bostäder i stockholmsregionen fram till 
2030". Tillskottet i Botkyrka bör enligt samma behovsberäkningar uppgå till650 
bostäder årligen. 

I förslaget till översiktsplan redovisas en befolkning på mellan 116 500 och 
137 500 invånare år 2040 utifrån 82 500 invånare år 2010. Planen vill göra det 
möjligt att bygga 20 000 nya bostäder på 30 år. Detta motsvarar ett tillskott på 650 
bostäder, alternativ hög, per år. De senaste åren har det enligt planförslaget byggts 
240 nya bostäder per år och avsikten är att de närmaste åren öka till350 nya 
bostäder per år. Det innebär att det behövs en betydlig ökning för att tillgodose 
befolkningens behov av bostäder nu och i framtiden. Att som kommun ha en god 
planeringsberedskap i form av en aktuell översiktsplan som ger förutsättningar för 
ett ökat bostadsbyggande, i kombination med en aktiv markpolitik, är en bra 
grund för detta. Länsstyrelsen ser positivt på att kommunens mål för tillskottet av 
bostäder på sikt ligger i linje med de beräknade behoven enligt RUFS. 

Planförslagets strukturerade redovisning av hur genomförande av olika 
infrastrukturprojekt påverkar möjligheten att genomföra olika stöne 
byggnadsprojekt är intressant. Redovisningen kan ge underlag för att göra 
relevanta prioriteringar som gagnar utbyggnaden. 

I november förväntas beslut tas i riksdagen om ändringar i lagen (2000:1383) om 
kommunernas bostadsförsötjningsansvar. Den nya lagen gäller då från l januari 
2014. Ändringmua innebär att innehållet i och processen för att ta fram kom
munala riktlinjer för bostadsförsörjningen preciseras. Nytt är att kommunerna i 
riktlinjerna ska redovisa hur hänsyn har tagits till relevanta nationella och 
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Datum Beteckning 

2013-11-11 4011-8412-2013 

regionala mål, planer och program av betydelse för bostadsförsörjningen. Genom 
detta införs ett regionalt perspektiv i riktlinjerna. Länsstyrelsen och andra 
regionala organ ska ges möjlighet att yttra sig över kommunens planering av 
bostadsförsö1jningen. 

Bostadsbyggande och utveckling av bostadsbeståndet förs in i plan- och 
bygglagen (2010:900) som ert sådant allmänt intresse som kommunerna ska 
främja bland annat vid planläggning. I dessa sammanhang ska kommunens 
riktlinjer för bostadsförsörjningen vara ert vägledande underlag. 

Kommunen anger i dag riktlinjer för bostadsförsäljning i ert separat dokument. 
Om riktlinjer för bostadsförsörjning ska ingå kommunens översiktsplan bör det 
framgå tydligt i planen att den även utgör riktlinjer enligt lagen. 

Länsstyrelsen ser positivt på den i planförslaget redovisade ambition att planera 
för ert varierat bostadsbestånd och att bygga fler studentbostäder, trygghetsboende 
och för personer med särskilda behov. Oavsett i vilket dokument riktlinjerna för 
bostadsförsäljning anges bör dessa utgöra ert bra underlag för kommunens 
kommande planering för bostadsförsörjningen som ska tillgodose alla olika 
gruppers behov av bostäder. 

Buller 

I Stockholms län är trafikbuller en av de vanligaste förekommande miljöstär
ningarna som ska beaktas vid framför allt planering för bostäder. På karta i 
planförslaget redovisas de områden där kommunen vill göra avsteg från de 
nationella riktvärdena för buller enligt den s.k. Stockholmsmodellen. 

Länsstyrelsen anser art det är bra art i en översiktsplan redovisa vilka områden 
som är lämpliga för avstegsfalL Länsstyrelsen anser dock art redovisningen på 
kmian i planförslaget omfattar allt för stora områden och art redovisningen därför 
behöver preciseras. 

Utöver kartan, med tillhörande text, ges inga riktlinjer för hur avstegsfallen ska 
tillämpas. Länsstyrelsen anser att avsaknaden av tydliga riktlinjer ger uttymme för 
alltför vida tolkningsmöjligheter och föga vägledning för efterföljande detalj
planering. Översiktplanen behöver därför kompletteras med en beskrivande text 
som anger under vilka förutsättningar avstegsmodellen kan tillämpas. 

Boverket anger i sina Allmänna råd 2008:1 "Buller i planeringen", art avsteg från 
riktvärdena kan vara motiverat i centrala delar av städer och större tätmier med 
bebyggelse av stadskaraktär, där möjligheterna art finna alternativa lägen för nya 
bostäder är begränsade. Avvägningar bör även kunna göras vid befintlig eller ny 
tät bebyggelse längs kollektivtrafikstråk i större städer. Möjligheten till tillämp
ning av avstegsfall bör därmed avgöras av i första hand närhet till stationslägen, 
bebyggelsetyper som till exempel flerbostadshus, täthet i bebyggelsen samt 
tillgång till gena och välintegrerade gång- och cykelstråk 

Länsstyrelsen anser att ovanstående förhållningssärt bör vara utgångspunkt för en 
precisering av de områden där avstegsfallen kan tillämpas. A v översiktsplanen bör 
även framgå art olika lösningar för att klara riktvärdena alltid behöver utredas och 
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redovisas i detaljplanearbetet Ä ven Länsstyrelsens rapport "Trafikbuller och 
planering" (rapport 2007:23) ger vägledning för hur områden där avstegsfallet kan 
tillämpas bör avgränsas och hur riktlinjerna kan utformas. 

I Trafikverkets yttrande redovisas, med hänvisning till verkets egna riktlinjer 
TDOK 2011:460, vad verkets anser ska gälla för att avstegsfall ska kunna 
accepteras. Det bör framhållas att Länsstyrelsen tillämpar Boverkets allmänna råd 
och det synsätt som redovisas i Länsstyrelsens rapport "Trafikbuller i 
bostadsplanering". 

Hemma i storstaden 

Trafik 

I förslaget till översiktsplan redovisas att det på flera platser i kommunen är 
önskvärt med överdäckning av större vägar för att minska baniär och öka 
sambanden mellan olika kommundelar. Det gäller E4/E20, Hågelbyleden och väg 
226 mellan Tumba och V årsta. 

E4/E20 är av riksintresse enligt 3 kap. 8 § MB och ska skyddas mot åtgärder som 
påtagligt kan försvåra utnyttjandet av vägen. Riksintresseanspråket omfattar såväl 
befintlig som framtida utbyggnadsbehov. Som Trafikverket fi·amhåller i sitt 
yttrande är E4/E20 en av de viktigaste infartlederna mot Stockholm och att de 
avståndskrav som finns vid de statliga vägarna måste beaktas vid en förtätning 
runt motorvägen. Det behöver även finnas handlingsutrymme runt vägen för 
kommande nödvändiga förstärknings- och kapacitetshöjande åtgärder. 

Hågelbyleden och väg 226 mellan Tumba och Vårsta utgör regionalt viktiga leder. 
Dessa leder och E4/E20 utgör även primära transportleder för farligt gods. 
Länsstyrelsen vill framhålla att risk- och säkerhetsaspekter måste uppmärksam
mas särskilt i översiktsplanen, speciellt om bebyggelse avses placeras ovanpå 
överdäckningen. Länsstyrelsens erfarenheter är att överdäckningar med be
byggelse fordrar såväl tekniskt komplicerade som ekonomiskt kostbara lösningar. 
När det gäller transportleder för farligt gods måste även behovet av 
oroledningsvägnät uppmärksammas. 

Länsstyrelsen har under 2012 tagit fram en rapport om överdäckningar, 
"Överdäckningar- en kunskapsöversikt" (2012:22). Rapporten är en samman
ställning av aktuellt kunskap kring överdäckrungar och kan fungera som hjälp i 
det fortsatta arbetet. 

Även kringjärnvägen finns behov av skyddsavstånd för att skydda mot olyckor 
vid urspårning och för att möjliggöra räddningsinsatser. Behovet av skydds
avstånd vid vägar ochjärnväg bör därför redovisas i översiktsplanen eller i till 
översiktsplanen knutet planeringsunderlag. 
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Nära till storstadsnatur 

Olika nyanser av grönt! friluftsliv/naturvärden 

Länsstyrelsen anser att de regionala kilarna, de gröna sambanden, behovet av 
kontakt mellan grönområden, grönområdenas rekreationsvärden tas om hand på 
ett bra sätt i planförslaget Förslaget till översiktsplan beskriver på ett bra sätt 
grönstrukturens sociala funktion, där fokus bland annat ligger på en ökad 
tillgänglighet. 

Kommunens grönområden beskrivs huvudsakligen ur ett fi·ilufts- och tillgänglig
hetsperspektiv samtidigt som naturvärdena beskrivs kortfattat. Länsstyrelsen anser 
att planförslaget skulle vinna i tydlighet om att delar av kommunens naturvårds
program Botkyrkas gröna värden lyfts in. 
Områden av riksintresse för friluftsliv, se under rubrik Riksintressen. 

Strandskydd 

I förslaget till översiktsplan redovisas strandskyddade områden på en karta utan 
någon beskrivande text. Länsstyrelsen anser att översiktsplanen skulle vinna i 
tydlighet och ge bättre vägledning för planering och tillståndsprövning om syftet 
med och innebörden av strandskyddsbestämmelserna framgår i korthet. 

Översiktsplanen kan även med fördel redovisa de principer för strandskydd som 
sedan lagändring 2009 gäller vid detaljplaneändringar, nämligen att strandskydd 
normalt återinträder då detaljplaner ändras inom mark- och vattenområde100m 
från strandlinjen. 

I den översyn av det utvidgade strandskyddet som Länsstyrelsen genomför i länet 
planeras ett förslag till nytt beslut om utvidgat strandskydd for Botkyrka kommun 
gå ut på remiss i november 2013. Nya beslut för länets kommuner ska fattas 
senast den 31 december 2014. 

Kulturmiljö 

Länsstyrelsen tycker det är bra att kommunen påbörjat arbetet med att ta fram ett 
nytt kulturmiljövårdspro gram. Genom hänvisning i den kommande översikts
planen till kulturmiljöprogrammet kan översiktsplanen byggas under med mer 
utförligt kunskapsmateriaL Det är också positivt att de kulturhistoriska värdena 
hos efterkrigstidens bebyggelse lyfts fram i planförslaget Länsstyrelsen vill 
påpeka att fornlämningar, byggnadsminnen och alla kyrkor byggda före 1940 
skyddas av kulturrninneslagen, vilket lämpligen bör framgå av översiktsplanen. 

Länsstyrelsen instämmer i att kulturmiljön är en resurs som bör tas tillvara och 
anser därför att det vore bra om kulturarvet fick ett stöne genomslag i översikts
planens olika delar och att det tydligare framgår i översiktsplan hur kommunen 
avser ta tillvara kulturarvet. Länsstyrelsen anser att planförslaget skulle vinna i 
tydlighet på att presentera kommunens kulturmiljöer på katia. 
Områden av riksintresse för kulturmiljövård, se under rubriken Riksintressen. 
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Markanvändningsstrategi 
Det är bra att förslaget översiktsplanen innefattar en mer detaljerad redovisning av 
markanvändningen för de olika kommundelama. Dessa redovisningar omfattar 
dock i huvudsak kommunens utbyggnadsambitioner. Översiktsplanen skulle vinna 
i tydlighet och ge bättre vägledning för efterföljande planering och tillstånds
prövning om redovisningama, såväl i text som på karta, kompletterades med de 
allmänna intressen och värden som ska beaktas i den kommande planeringen. Det 
gäller såväl restriktioner på grund av risk- och säkerhetsfrågor som olika riks
intressen. 

Norsborg, Hal/unda, Fittja, A/by och Eriksberg 

Det spå11'eservat från Flemingsberg via Riksten till Tumba och vidare mot Alby 
som redovisas i planförslaget ingår inte i RUFS 2010. Som frångår av TRU:s 
yttrande ingår spårvägen inte heller i det förslag till stamnätsstrategi som 
Trafikförvaltningen nyligen tagit fram. Förslag om kapacitetsstark kollektivtrafik 
från Flemingsberg till Skärholmen kommer dock att utredas. 

Det är ingen nackdel att översiktsplanen har utblickar mot framtida utbyggnads
behov efter RUFS 2010:s planperiod 2030 och att dessaredovisas som inspel i 
den fortgående översiktsplaneringen och som underlag för regionplanering och 
regionens infrastrukturplanering. 

Av planförslaget framgår att kommunen vill kombinera verksamheten vid Fittja 
värmeverk med utbyggnad av bostäder i närområdet. Länsstyrelsen har skyldighet 
att i prövning av kommunala planer granska om mark- och vattenanvändnings
frågor som angår flera kommuner har samordnats på ett lämpligt sätt. Fittja 
värmeverk är i RUFS 2010 redovisat som en regionalt viktig fjän·värme
anläggning. 

Pittjaverket utgör en viktig del av fjä11'värmeförsörjningen i sydvästra region
delen. Verket har ett från produktions- och distributionssynpunkt strategiskt bra 
läge nära en regional fjärrvärmekulvert och intill en god hamn. Anläggningen 
utgör idag en mellanlast-/topplastanläggning i fjärrvärmessystemet Pittjaverket 
står för ca 10% av vätrueproduktionen i fjänvärmenätet. Med hänsyn till de 
bränslen som används inom anläggningen finns risk för lukt och dmnning i 
omgivningen. Det är därför viktigt att nödvändiga skyddsavstånd till bostäder 
bibehålls kring Fittjaverket. 

Tumba, Vårsta 

I beskrivningen av Tumba bruk sägs att nya bostäder planeras i Ulltumba och att 
detta ska prövas mot riksintresset. Det bör även framgå att Tumba pappersbruk är 
byggnadsminne och att skyddsområdet sträcker sig upp mot Lilltumba. Ny bebyg
gelse inom skyddsmmådet prövas av Länsstyrelsen. 

Grödinge och övrig landsbygd 

Kommunens ambition är att låta landsbygden leva genom att ge utrymme för nya 
bostäder och fler verksamheter på Grödingelandet. Kommunen vill ge utrymme 
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för mindre gmpper med nya bostäder i närheten av huvudvägarna. Det sägs också 
att nya bostäder med tiden kan bilda nya små byar i lägen där detta är möjligt. 

Kommundelskatian för Grödingelandet redovisar områden för nya bostäder i 
samlade stråk längs huvudvägarna. I planförslaget finns ingen redovisning hur 
mycket bebyggelse som kan tänlcas komma till. Den bedömningen ska ske från 
fall till fall. Detta ger sammantaget en bild av möjligheter till en rätt omfattande 
ny bebyggelse. Länsstyrelsen har förståelse för att fritidshusområden med en 
pågående permanentning behöver planläggas och att kommunalt vatten- och 
avlopp behöver byggas ut. Det kan också vara rimligt med enstaka komplettering 
av bostadshus i anslutning till redan befintlig bebyggelse på landsbygden. 

Länsstyrelsen anser dock att översiktsplanens övergripande strategi att nya 
bostäder i första hand ska lokaliseras till goda kollektivtrafiklägen bör vara 
utgångspunlct för bebyggelseplaneringen även på landsbygden. För att uppnå det 
övergripande målet om en långsiktigt hållbar utveckling i regionen är det 
angeläget att begränsa spridd bebyggelse som inte har koppling tilllandsbygdens 
näringar. 

Huvudvägen mellanVårsta och ner mot kommungränsen mot Nynäshamn utgör 
primär transpmiled för farligt gods, vilket starkt påverkar möjligheterna att bygga 
längs vägen och som därför bör framgå av kommundelskmian. 

Delar av landsbygden ingår i det kust- och skärgårdsorm·åde som är av riksintresse 
enligt 4 kap. l, 2 och 4 §§ MB. I förslaget till översiktsplan behandlas endast 4 
kap. 4 § MB. Kommunen gör bedömningen att kommunens planering stämmer 
överens med bestämmelsen. På vilket sätt framgår dock inte. Översiktsplanen bör 
kompletteras med en mer fullständig redovisning av vad som gäller för riks
intresset kusten och skärgårdsorm·ådet och hur kommunen avser att tillgodose 
riksintresset. 

Mellankommunala intressen 

Transporter av farligt gods 

I förslaget till översiktsplan redovisas primära transportleder för farligt gods i text 
och på karta, vilket är bra. Länsstyrelsen anser att även de sekundära transpOli
lederna bör markeras på kartan. Enligt Länsstyrelsens rekommendationer ska 
riskhänsyn tas till både primära och sekundära transportleder för farligt gods. 
Texten bör kompletteras med Länsstyrelsens rekommendationer om skydds
avstånd. Där framhålls att risksituationen ska beaktas och beskrivas inom150m 
från rekommenderad transportled för farligt gods. Se Länsstyrelsens rapport 
"Risk-hänsyn vid ny bebyggelse, 2000" samt faktabladet "Riskhantering i detalj
planeprocessen - Riskpolicy för markanvändning intill transpmileder för farligt 
gods" 2006. 

Av planförslaget framgår att Dalvägen (väg 226) och Hågelbyleden (väg 258) på 
sikt bör övergå från primär till sekundär transportled för farligt gods. Vid ändring 
av rekommenderade transportleder för farligt gods som påverkar flera kommuner 
behöver kommunen sarm·åda med Länsstyrelsen, Trafikverket samt berörda 
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kommuner. Länsstyrelsen fattar beslut om rekommenderad transportleder för 
farligt gods och ser årligen över statusen för transportledema. Kommunen kan 
återkomma till Länsstyrelsen med en sådan förfrågan för Hågelbyleden och 
Dalvägen. Förfrågan behöver åtföljas av motivering och förslag till altemativa 
transportleder som är fullgoda altemativ. Länsstyrelsen kan då ta upp kommunens 
önskemål vid nästa översyn. 

På kartan med mellankommunala intressen är även Grödingebanan utmarkerat 
som primär transportled för farligt gods. När det gäller jämväg får farligt gods 
transporteras på samtliga j ämvägar med ett fåtal undantag. När det gällerjärnväg 
görs ingen åtskillnad på primär och sekundär transpmi led för farligt gods. 
Eftersom även Västra stambanan trafikeras av farligt godstransporter så bör även 
den vara markerad på kmian och beskriven i text i översiktsplanen. 

I planförslaget redovisas att Nynäshamns kommun vill uppgradera väg 225 mellan 
Nynäshamn och Botkyrka för att bättre klara godstransporterna medan det för 
Botkyrkas del blir problem med en ökande genomfmistrafiken i Vårsta. Som TRU 
framhåller i sitt yttrande kan lokaliseringen av en ny hamn i N orvile leda till behov 
att se över godstransporter och logistikcentra i regionen, speciellt på Södetiörn. 
Länsstyrelsen delar denna åsikt och anser att frågan om framtida infrastruktur för 
gods lämpligen bör utredas i ett regionalt sammanhang. 

Riksintressen 

Kulturmiljövård 

Områden av riksintresseområde för kulturmiljövård enligt 3 kap. 6 § MB 
redovisas på ett bra sätt med värdebeskrivningar i avsnittet om riksintressen. 
Länsstyrelsen har ingen invändning mot redovisningen av riksintresseområdet 
Grödinge (AB 14), vilket i princip är samma redovisning som i gällande 
översiktsplan från 2002. Förändrad markanvändning utanför värdekärnor kan 
dock påverka riksintressets värden och måste beaktas i varje enskilt fall. 

A v översiktsplanen ska även framgå hur kommunen avser att tillgodose riks
intressena. I redovisningen av föreslagen markanvändning för de olika kommun
delarna anges inte de kulturhistoriska värdena. Länsstyrelsen anser att dessa 
redovisningar bör kompletteras så att det framgår att riksintressen för kulturmiljö
vården ska beaktas. Detta gäller i synnerhet Norsborg, Hallunda, Fittja, Alby och 
Eriksbergsomberörs av områden av riksintresse för kulturmiljövård och är 
mycket fornlämningsrika, men det gäller även för andra områden som Grödinge. 

Friluftsliv 

Länsstyrelsen har i uppdrag av regeringen att se över vilka områden i länet som är 
lämpliga att skyddas som riksintressen för friluftslivet. Uppdraget ska redovisas 
senast den 31 december 2013 till Naturvårdsverket som sedan beslutar om om
rådena tillsammans med Havs- och vattenmyndigheten. I det förslag som Läns
styrelsen har i dagarna skickat på remiss föreslås att tre nya områden i Stockholms 
län pekas ut som riksintressen för friluftslivet. Botkyrka kommun berörs av ett 
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sådant nytt område, nämligen Bornsjön. För det befintliga riksintresseområdet 
Hanveden föreslår Länsstyrelsen att gränserna ändras. Se vidare information på 
Länsstyrelsens we b bp lats www.lansstyrelsen.se/stockholm där remissen och med 
tillhörande områdeskartor finns att ladda ner. Länsstyrelsen anser att de föreslagna 
förändringar som berör Botkyrka bör uppmärksammas i översiktsplan även om 
beslut om nya områden ännu inte hunnit fattats. 

Energidistribution 

Kraftledningsnätet i stockholmsregionen består av stamnät, regionnät och lokal
nät. Stamnätet för elförsö1jning är uppbyggt av ledningar och stationer för 400 k V 
och 220 kV. Det regionala nätet omfattar 70 kV-ledningar inld. fördelnings
stationer. Länsstyrelsen gör bedömningen att stamnätet är av riksintresse enligt 
3 kap. 8 § MB, vilket också framgår av förslaget till översiktsplan. 

I planförslaget sägs allmänt att kommunen vill att kraftledningar som går genom 
stadsbygd i Botkyrka blir borttagna, flyttade eller grävs ner. Någon närmare 
redovisning av vilka ledningar som avses finns inte. Svenska Kraftnät hänvisar i 
sitt yttrande när det gäller förändringar av stamnätet och regionnätet till ut
redningsuppdraget "Stoclmolms ström" där det framtida kraftledningsnätet 70-400 
k V i Stoclmolmsregionen utreds. Utredningens mål är att utforma ett framtida 
stam- och regionnät som långsiktigt säkrar regionens elförsö1jning. På webb
platsen www.stockholmsstrom.net beskrivs vad som planeras att genomföra i 
respektive kommun. 

Inom Botkyrka kommen finns flera 70 k V -ledningar, vilka ingår i regionala nätet 
och bör redovisas i översiktsplanen eller i till översiktsplanen knutet underlag. 

Svenska Kraftnät och Vattenfall framhåller i sina yttranden betydelsen av att 
hänsyn tas till befintliga och planerade ledningar i detaljplanering och tillstånds
prövning. Det är angeläget att nödvändiga skyddsavstånd till befintligt kraft
ledningsnät och hänsyn till ft·amtida utbyggnadsbehov uppmärksammas tidigt i 
planprocessen. Detta bör framgå av översiktsplanen eller av till översiktsplanen 
knutet planeringsunderlag. 
I övrigt hänvisas till Svenska Kraftnäts och Vattenfalls yttranden bilaga 2 och 4. 

Vattenförsörjning 

Områden som är av riksintresse för anläggningar för vattenförsörjning ska enligt 
3 kap. 8 § MB skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra tillkomsten och 
utnyttjandet av anläggningarna. Det finns ännu inga utpekade områden som är av 
riksintresse för vattenförsäljning i Stockholms län. 

Länsstyrelsen har på uppdrag av Havs- och vattenmyndigheten tagit fram ett 
regionalt underlag med förslag om anläggningar av riksintresse för vattenför
säljning med tillhörande influensområden. Under våren 2013 har SWECO, på 
uppdrag av Länsstyrelsen, utarbetat en underlagsrapport i samarbete med 
Nonvatten, Stoclmolm Vatten och Telge Nät. Botkyrka kommun är berörd av de 
två sådana föreslagna anläggningar/områdena av riksintresse, nämligen Nors
borgsverket och Bornsjön. Det regionala underlaget har remitterats till kom-
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munerna och ska efter bearbetning skickas till Havs- och vattenmyndigheten. 
Därefter kommer ett nationellt forslag över riksintressen att tas fram. Den fortsatta 
processen framgår av Havs- och vattenmyndighetens webbplats 
www.havochvatten.se 

Länsstyrelsen anser att de anläggningar och områden som tagits upp som förslag 
till riksintressen bör uppmärksammas i översiktsplanen, med stöd av miljöbalkens 
3 kap. 8 §första stycket, d.v.s. som ett intresse som så långt möjligt ska skyddas 
mot åtgärder som påtagligt kan försvåra utnyttjandet av anläggningen. Läns
styrelsen kommer att informera berörda kommuner när Havs- och vatten
myndigheten har fattat beslut om riksintressena för vattenförsö1jning. 

Totalförsvaret 

Grindsjöns skjutfält, vilket i huvudsak ligger i Nynäshamns kommun är av riks
intresse för totalförsvaret enligt 3 kap. 9 § MB, vilket också framgår av förslaget 
till översiktsplan. Försvarsmakten har den 16 september 2013 fattat ett kom
pletterande beslut om försvarsmaktens riksintressen. Beslutet omfattar kmior och 
även värdebeskrivningar för de olika områdena av riksintresse. Alla plan- och 
lovärenden inom influensområdet för Grindsjöns skjutfält ska remitteras till 
Försvarsmakten, vilket bör framgå av översiktsplan. Den nya kartredovisning och 
värdebeskrivningen för Grindsjöns skjutfält bifogas, bilaga 6. 

Miljökvalitetsnormer (MKN) 
A v översiktsplanen ska enligt 3 kap. 5 § PBL framgå hur kommunen avser att 
följa gällande miljökvalitetsnormer. I förslaget till översiktsplan finns ingen sådan 
redovisning och översiktsplanen bör kompletteras med en sådan redovisning. 
Miljökvalitetsnormerna återfinns i miljöbalkens femte kapitel med tillhörande 
förordningar. Miljökvalitetsnormerna kan lämpligen redovisas samlat i ett särskilt 
avsnitt på liknade sätt som riksintressen. 

MKN förluft 

Miljökvalitetsnormer med krav på kvalitet i utomhusluft omfattar kvävedioxider, 
kväveoxider, svaveldioxid, kolmonoxid, ozon, bensen, partiklar (PMlO), bens(a)
pyren, arsenik, kadmium, nickel, bly och sedan l juli 2010 även fina pmiiklar 
(PM2,5). Nom1erna för kvävedioxid och pmiildar har visat sig svårast att klara i 
länet. 

Under 2010 infördes nya bestämmelser om miljökvalitetsnormer i Sverige för att 
införliva EU:s luftkvalitetsdirektiv (2008/50/EG). De nya bestämmelsema finns i 
Luftkvalitetsförordningen (SFS 2010:477) som från l juli 2010 har ersatt den 
tidigare förordningen om miljökvalitetsnmmer för utomhusluft (2001 :527). 
Naturvårdsverkets handbok "Luftguiden, Handbok om miljökvalitetsnormer för 
utomhusluft" (20 Il: l) innehållerNaturvårdsverkets tolkning av de nya 
bestämmelsema. 
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13 (13) 

Datum Beteckning 

2013-11-11 4011-8412-2013 

MKN för vatten 

Vattendelegationen har den 16 december 2009 antagit förvaltningsplan, miljökva
litetsnmmer och åtgärdsprogram för s.k. vattenförekomster inom Nona Östersjöns 
vattendistrikt Det innebär att det för de större sjöama, vattendragen, kustvattnet 
och grundvattnet för första gången har fastställts kvalitetskrav för vattenmilj öema, 
d.v.s. miljökvalitetsnmmer. 

Miljökvalitetsnmmema finns publicerade i Stockholms läns författningssamling 
(01FS 2010:65). Vattenmyndighetens beslut om miljökvalitetsnmmer m.m. finns 
tillgängligt på myndighetens webbplats www.vattenmyndighetema.se Uppgifter 
om enskilda vattenförekomster finns i databasen VISS. Dessa uppgifter finns 
tillgängliga genom Länsstyrelsens webbplats www.lansstyrelsen.se/stockholm 
miljö o klimat/vatten och vattenanvändning/vattenförvaltning. 

Alla ytvattenförekomster har bedömts med avseende på ekologisk och kemisk sta
tus och alla grundvattenförekomster med kemisk och kvantitativ status. Dessa 
uppgifter om kommunens vattenförekomster bör utgöra underlag för planering 
och för tillståndsprövning enligt plan- och bygglagen. A v översiktsplanen bör 
framgå hur miljökvalitetsnormema för vattenförekomstema avses följas och med 
nätmat·e vägledning for bland annat detaljplanering. 

I slutliga handläggningen av detta ärende har deltagit samhällsbyggnadsdirektör 
Gunilla Holmquist, beslutande, samhällsplaneringschef Maria Heymowska och 
arkitekt Carin Wanbo, föredragande. 

)C?~·(~~~~~ Gunilla Holmquist f 

Bilagor: 
l. Yttrande från Försvarsmakten/HK 
2. Yttrande från skogsstyrelsen 
3. Yttrande från Trafikverket, Region Stockholm 
4. Yttrande från Vattenfall Eldistribution AB 
5. Yttrande fi'ån Svenska Kraftnät AB 
6. Karta och värdebeskrivning for totalforsvarets riksintresseonll'åde Grindsjön. 

Kopia för kännedom: (utan bilagor): 
Försvarsmakten/HK 
skogsstyrelsen 
Trafikverket Region Stockholm 
Vattenfall Eldistribution AB 
Svenska Kraftnät AB 
Tillväxt, miljö och regionplanering, Stockholms läns landsting 
SL 
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YTTRANDE 
HÖGKVARTERET Datum HKV beteckning 

2013-04-24 13 920:56659 

Sida 1 (1) 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax E –post, Internet 

107 85 Stockholm Lidingövägen 24 08-788 75 00 08-788 77 78 exp-hkv@mil.se 
www.hkv.mil.se 

Ert tjänsteställe, handläggare 
 

Ert datum 
 

Er beteckning 
 

Carin Wanbo 2013-04-02 4011-8412-2013 
Vårt tjänsteställe, handläggare Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

PROD INFRA, planarkitekt Marianne Örnblom    
tel 08-7888440, marianne.ornblom@mil.se 

(13920:16320) 

Samråd om förslag till översiktsplan för Botkyrka 
kommun, Stockholms län 

Riksintresse för totalförsvaret beskrivs på sidan 124 i del 2. 

Riksintresset för totalförsvarets militära del (3 kap 9§ andra stycket miljöbalken) 
kan i vissa fall redovisas öppet i översiktsplanen, i andra fall inte. Dels finns 
områden i form av övnings- och skjutfält och flygflottiljer som redovisas öppet, 
dels områden som av sekretesskäl inte kan redovisas öppet. De senare har oftast 
koppling till spanings-, kommunikations- och underrättelsesystem. Huvuddelen 
av Sveriges kommuner är i olika omfattning berörda av riksintresset. Inom 
kommunen kan riksintresset framför allt påverkas av uppförande av höga 
byggnadsobjekt och master. Därför bör Försvarsmakten kontaktas i tidigt skede i 
sådana plan- och bygglovärenden som möjliggör objekt högre än 20 m inom 
samlad bebyggelse eller 45 utanför samlad bebyggelse.  

Karl-Anders Andersson 
Stf Chef Produktionsledningens Infrastrukturavdelning 

Marianne Örnblom 

Sändlista 
Länsstyrelsen i Stockholms län stockholm@lansstyrelsen.se 

För kännedom  
Botkyrka kommun oversiktsplan@botkyrka.se 

För kännedom inom HKV 
PROD INFRA 
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file:///G|/...de%20synpunkter%20till%20samrådsredogöralse/Statliga%20myndigheter/302%20Naturvårdsverket%20yttrande%20MYN.txt[2013-10-25 14:28:57]

Ämne:   VB: NV-02676-13: KS/2013:96: Samråd om förslag till Botkyrkas nya 
översiktplan

-----Ursprungligt meddelande-----
Från: naturvardsverket@naturvardsverket.se [mailto:naturvardsverket@naturvardsverket.se] 
Skickat: den 22 mars 2013 15:19
Till: Översiktsplan
Ämne: NV-02676-13: KS/2013:96: Samråd om förslag till Botkyrkas nya översiktplan

Naturvårdsverket avstår från att lämna synpunkter i rubricerat ärende.

Detta e-postmeddelande är skickat via Naturvårdsverkets dokument- och ärendehanteringssystem.
Om du svarar på meddelandet bör du inte ändra avsändaradress eller ämne.

Hälsningar

DANIEL DIXNER
-------------------------------------------------------
NATURVÅRDSVERKET

BESÖK: Valhallavägen 195, Stockholm
POST: 106 48 Stockholm
TELEFON: 010-698 10 00
INTERNET: www.naturvardsverket.se
Tänk på miljön innan du skriver ut det här mejlet
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Skogsstyrelsen - Yttrande MYN.doc 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Postadress Besöksadress Telefon Organisationsnr E-post 
Huvudkontor Vallgatan 8 036-35 93 00 202100-5612 skogsstyrelsen@skogsstyrelsen.se 
Skogsstyrelsen Jönköping Fax Momsreg.nr www.skogsstyrelsen.se 
551 83 Jönköping 036-16 61 70 SE202100561201 
 

1(1) 

Datum 

2013-05-02 
Diarienr 

Dnr 2013/1108 

Stockholms distrikt 
Anders Blomqvist, Skogskonsulent 
Galgbacksvägen 5, 186 30 Vallentuna 
anders.blomqvist@skogsstyrelsen.se 
Tfn 08 514 514 70, fax 08-511 752 85 

Länsstyrelsen i Stockholm 

Enheten för samhällsplanering 
Carin Wanbo 

Yttrande ny översiktsplan för Botkyrka kommun (4011-8412-2013) 

Skogsstyrelsen har inga synpunkter på den nya översiktsplanen för Botkyrka 
kommun. 

Med vänlig hälsning 

Anders Blomqvist, Skogskonsulent 

Lars Lundgren, Tf. Distriktschef 
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SVENSKA KRAFTNÄT 

BOX 1200 
172 24 SUNDBYBERG 

STUREGATAN 1 

WWW.SVK.SE 
REGISTRATORBSVK.SE 

TEL 08 475 80 00 
FAX 08 475 89 50 

SVENSKA 
KRAFTNÄT 

Koncessioner och kommunikation 
Mark och tillstånd 
Samhällsplanerare 
Anna Ellare 
08-475 83 47 
anna.ellare@svk.se 

2013-07-10 2013/488 

Botkyrka kommun 
Kommunledningsförvaltingen 
0versiktsplanOb0tkvrka.se 

Länsstyrelsen Stockholm 
stockholm@lansstvrelsen.se 
anders.wilandson@Iansstvrelsen.se 
carin.wanbo@landsstvrelsen.se 

YTTRANDE 

Yttrande angående översiktsplan för Botkyrka kommun 

Ert diarienummer: KS/2013196 

Svenska Kraftnät har tagit del av handlingarna för rubricerat ärende och har följande 
synpunkter: 

Nuläge - utbyggnadsplaner 
Inom Botkyrkas översiktsplan har Svenska Kraftnät en 400 kV-ledning samt en 220 
kV-ledning. 

Svenska Kraftnät har av regeringen fått i uppdrag att, tillsammans med 
elnätsföretagen Vattenfall och Fortum, utreda en helt ny struktur för 
Stockholmsregionens elnät. Utredningen går under namnet Stockholms Ström och har 
resulterat i ett femtiotal stora och små projekt som när de genomförs leder till ett elnät 
som säkrar elförsörjningen i regionen för en lång tid framöver. Projekten innebär att 
drygt 20 kommuner kommer att beröras av nybyggnationer och ombyggnationer där 
en del befintliga luftledningar kommer att rivas och nya anläggningar kommer att 
byggas. 

För mer information se http://www.stockholmsstrom.net/vad-hander-i-din-
kommun/. 
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2 Svenska Kraftnäts magnetfältspolicy 

Svenska Kraftnät följer de försiktighetsprinciper som Strålsäkerhetsmyndigheten 
tillsammans med Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket och Socialstyrelsen, 
rekommenderar. 

Svenska Kraftnäts tillämpning av ovannämnda myndigheters rekommendationer har 
resulterat i en policy för magnetfältsnivåer. Vid all nyprojektering av 220 kV- och 400 
kV- växelströmsledningar i det svenska stamnätet tillämpar Svenska Kraftnät en 
magnetfältspolicy som innebär att vi utgår från 0,4 mikrotesla som högsta 
magnetfältsnivå vid bostäder eller där människor vistas varaktigt. I samband med att 
tillstånd förnyas för våra växelströmsledningar vidtar vi ofta åtgärder för att minska 
magnetfälten eller erbjuder oss att köpa fastigheter som står så nära ledningen att 
magnetfältet överstiger 4,0 mikrotesla. 

Mer information om Svenska Kraftnät och magnetfält finns på vår hemsida, 
www.svk.se. 

3 Slutsats 
Svenska Kraftnät vill påminna om att byggnationer i närheten av 
transformatorstationer och ledningsstråk kan medföra svårigheter vid eventuella 
framtida förändringar i stamnätet. 

Svenska Kraftnät vill att kommunen tar hänsyn till planerad kraftledningssträcka i 
kommande planeringssammanhang. Svenska Kraftnät önskar ta del av framtida 
bygglov/detaljplaner som rör det aktuella planområdet samt det berörda området för 
den framtida kraftledningens sträckning. 

Ur ett elsäkerhetsperspektiv regleras avståndet mellan kraftledningar och olika 
verksamheter i Elsäkerhetsverkets föreskrifter ELSÄK-FS 2008:1 med ändring 
ELSÄK-FS 2010:1 

Svenska Kraftnät önskar att kommunen tar motsvarande hänsyn vid planering av ny 
bebyggelse invid befintliga stamnätsledningar som Svenska Kraftnät gör vid 
byggnation av nya ledningar. För att säkert innehålla vår magnetfältspolicy ska ny 
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bebyggelse där människor vistas varaktigt placeras minst 80 meter från en 220 kV-
ledning respektive 130 meter från en 400 kV-ledning. Dessa avstånd är baserade på 
maximerat årsmedelströmvärde och är att anse som en rekommendation till 
beslutande myndighet. 

Så länge våra rekommendationer beaktas och planering och projektering sker i 
samarbete med Svenska Kraftnät, har vi inga invändningar mot aktuell översiktsplan. 

Detta yttrande har beslutats av tillförordnad avdelningsdirektören Maria Jäderberg 
efter föredragning av konsult Beatrice Westberg. 

Med vänliga hälsningar 

/J/tUiyCQ 
! Maria Jäderberg 

Information angående remisser till Svenska Kraftnät 

Svenska Kraftnät önskar att ni vid remittering av kommande ärenden sänder 
fullständigt material till oss via: registrator@svk.se alternativt till: Svenska Kraftnät, 
Box 1200 172 24 Sundbyberg. 
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  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kommunstyrelsen 
 2014-05-05 Dnr KS/2014:317 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 120 
Ägardirektiv - Botkyrka Stadsnät AB (KS/2014:317) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner ägardirektiv för Botkyrka Stadsnät AB. 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram ett förslag till ägardirektiv för 
Botkyrka Stadsnät AB. När kommunen förvärvade bolaget från AB Botkyr-
kabyggen uppdrogs åt kommunledningsförvaltningen att ta fram ett förslag 
till nytt ägardirektiv för bolaget. Ägardirektivet utgår ifrån en tänkt mall 
som ska kunna gälla för samtliga kommunens helägda bolag. Det som är 
speciellt utformade för Botkyrka Stadsnät är punkterna 1, 3, 4 och 5. I de 
nya ägardirektiven har vi på ett tydligare sätt beskrivit vilken information 
som bolagen ska lämna till kommunen. Syftet med detta är bl.a. att stärka 
kommunstyrelsens möjligheter att fullfölja sin uppsiktsplikt över bolagen. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-22. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kommunledningsförvaltningen 
 2014-04-22 Dnr  KS/2014:317 
 

Kommunledningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 611 54 Sms·0734-21 85 61· E-post rolf.gustafsson@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Rolf Gustafsson 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Ägardirektiv Botkyrka Stadsnät AB 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens föreslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner ägardirektiv för Botkyrka Stadsnät AB. 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram ett förslag till ägardirektiv för Bot-
kyrka Stadsnät AB. När kommunen förvärvade bolaget från Botkyrkabyggen upp-
drogs åt kommunledningsförvaltningen att ta fram ett förslag till nytt ägardirektiv 
för bolaget. Ägardirektivet utgår ifrån en tänkt mall som ska kunna gälla för samt-
liga kommunens helägda bolag. Det som är speciellt utformade för Botkyrka Stads-
nät är punkterna 1, 3, 4 och 5. I de nya ägardirektiven har vi på ett tydligare sätt be-
skrivit vilken information som bolagen ska lämna till kommunen. Syftet med detta 
är bl.a. att stärka kommunstyrelsens möjligheter att fullfölja sin uppsiktsplikt över 
bolagen. 
 
 
 
Mattias Jansson  
Kommundirektör Niclas Johansson 
 Ekonomichef 
 
_________ 
Expedieras till 
Botkyrka Stadsnät AB 
Lars Svantesson, kommunledningsförvaltningen 
Rolf Gustafsson, kommunledningsförvaltningen 
 



BOTKYRKA KOMMUN 

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
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Ägardirektiv för Botkyrka Stadsnät AB (org. nr 556471-3088) 
 
1 Ägare 
Botkyrka Stadsnät AB ägs till 100 procent av Botkyrka kommun. Bolaget är 
en del av ”koncernen” Botkyrka kommun och är därmed också ett redskap 
för kommunen att nå de mål och visioner som beslutats av kommunfullmäk-
tige. 
 
2 Kommunens direktivrätt 
Bolagets styrelse och verkställande direktör har att följa utfärdade direktiv, 
såvida dessa inte strider mot bolagsordningen, mot tvingande bestämmelser i 
lag eller författning. Detta ägardirektiv är ett komplement till bolagsordning-
en och ska fastställas på bolagsstämman.  
  
3 Grundläggande utgångspunkter 
Bolagets uppdrag är att ge förutsättningar för en ökad samhällsnytta genom 
att etablera och vidmakthålla ett välfungerande data- och telekommunikat-
ionsnät – ett stadsnät – som är öppet och konkurrensneutralt för användare 
och leverantörer. 
 
Verksamheten ska i första hand rikta sig till medborgare, näringsliv och of-
fentliga verksamheter inom Botkyrka kommun. 
 
Verksamhetens grundläggande syfte är att erbjuda en hög kommunikations-
kapacitet till en låg kostnad och ge valfrihet för användare och ge användarna 
tillgång till ett utökat tjänsteutbud. 
 
Bolagets verksamhetsområde är Botkyrka kommun. Bolaget ska dock ha 
möjlighet att bygga ut nät till att även omfatta direkt angränsande områden i 
intilliggande kommuner. I dessa fall ska utbyggnaden ge tydliga effektivi-
tetsvinster som medför en klar ekonomisk fördel för bolaget. 
 
Stadsnätet ska utvecklas till att vara en lika självklar del av infrastrukturen i 
kommunen som försörjningssystem för el, vatten och värme. 
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4 Verksamhetsinriktning 
 
Ett öppet stadsnät innebär att alla leverantörer ska kunna använda nätet för 
distribution av sina tjänster. Slutkunderna får fritt välja vilken leveran-
tör/vilka leverantörer av de olika tjänsterna som de vill ha. Alla tjänsteleve-
rantörer ska behandlas lika och ges samma möjligheter. 
 
Utbyggnaden av statsnätet ska i en takt som säkerställer en stabil ekonomisk 
utveckling för bolaget. Detta kan påverka utbyggnadstakten i glest bebyggda 
områden. I dessa fall ska bolaget aktivt arbeta för att stimulera lösningar som 
för både kunder och bolaget är långsiktigt attraktiva.  
 
Bolaget ska inom sin verksamhet verka för en miljömässigt hållbar verksam-
het. Bolaget ska stimulera till och underlätta för intressenter i området och 
besökare att minska miljöpåverkan och bidra till en bättre miljö. 
 
5 Ekonomiska riktlinjer 
Bolagets verksamhet ska bedrivas utifrån självkostnadsprincipen. Detta inne-
bär inget hinder mot ett resultat som ger utrymme för både ny- och reinveste-
ringar samt en rimlig avkastning på det kapital som satts in i bolaget.  
Bolaget skall ha som mål att lämna en avkastning om 5% av insatt kapital. 
 
Finansiering  
Bolaget ska i sin finansiella hantering ingå i kommunens koncernkonto. Upp-
låning ska om inte särskilda skäl föreligger, ske genom kommunens intern-
bank. Bolagets upplåningsram fastställs årligen av kommunfullmäktige i 
samband med beslutet om budget efter en framställan som görs av bolaget. 
Räntan som bolaget betalar för sin upplåning i internbanken ska grundas på 
en marknadsmässig prissättning och ger en kostnadstäckning för kommunens 
kostnader för upplåningen och de risker som kommunen tar. 
 
6 Kommunal koncernredovisning, budget och verksamhetsplan 
Bolaget ska årligen fastställa verksamhetsplan med strategiska mål för de 
närmaste tre åren och budget för nästkommande räkenskapsår. Fastställd 
verksamhetsplan och budget ska tillställas kommunen senast den 30 oktober. 
 
Bolaget ska till kommunen lämna de uppgifter som av kommunen bedöms 
som nödvändiga för upprättande av årsredovisning och delårsrapport i enlig-
het med de tidplaner som lämnas av kommunen. 
 
7 Informationsskyldighet 
Information till kommunstyrelsen 
Bolaget ska fortlöpande hålla kommunstyrelsen väl informerad om bolagets 
verksamhet. Detta innebär att bolaget löpande ska översända följande hand-
lingar till kommunstyrelsen. 
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a) protokoll från bolagsstämma 
b) bolagets årsredovisning 
c) revisionsberättelse 
d) underlag for sammanställning av kommunens koncernredovisning 
e) redovisningar av verksamheten, utveckling och ekonomiska förhållanden 
per sista april och per sista augusti 
 
Kommunstyrelsens granskningsrätt och bolagets informationsskyldighet gäl-
ler inte handling eller förhållande som är belagd med sekretess enligt gäl-
lande lagstiftning. 
 
Tillsammans med årsbokslut och delårsboksluten ska bolaget lämna rapport 
angående måluppfyllelse och uppföljning av ägardirektiven samt det 
ekonomiska läget, i enlighet med kommunens instruktioner. 
 
Uppföljning av bolagets verksamhet 
Bolagets styrelse ska årligen göra en bedömning dels av hur bolaget har be-
drivit verksamheten i förhållande till det ändamål som kommunfullmäktige 
lagt fast i bolagsordningen och dels i förhållande till de kommunala befogen-
heterna. Dessa bedömningar ska tas in i bolagets årsredovisning men även 
beslutas i styrelsen så att de kan överlämnas till kommunen senast den sista 
februari. 
 
Därutöver ska bolaget vid samma tillfälle lämna en särskild redogörelse för 
hur bolaget fullföljt sitt uppdrag som lämnats i kommunens ägardirektiv samt 
beskriva på vilket sätt man har bidraget till att uppnå de av kommunfullmäk-
tige uppställda målen som bolaget är berörda av. 
 
 
Informationssammanträden 
Om kommunen så begär ska ordförande och VD efter att bolagets årsredovis-
ning och revisionsberättelse lämnats till kommunen och i god tid innan bo-
lagsstämman, anordna ett informationsmöte för ledamöter och ersättare i 
kommunfullmäktige. Vid detta möte, som ska äga rum i direkt anslutning till 
ett ordinarie fullmäktigesammanträde, ska representant for styrelsen och 
verkställande direktör närvara och besvara frågor om bolagets verksamhet. 
Vid mötet är styrelseledamot och verkställande direktör befriade från sådan 
tystnadsplikt som aktieägarna enligt aktiebolagslagen äger förfoga över. 
 
Bolaget ska årligen i samband med något av kommunstyrelsens samman-
träden lämna information om bolagets verksamhet. 
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8 Underställningsplikt 
Bolaget ska få kommunfulll1äktiges godkännande i följande fall: 
- bildande, förvärv eller avyttring av dotterbolag 
- förvärv eller försäljning av fastigheter  
- ändring av aktiekapital 
- förvärv av aktier i andra bolag 
- förändring av bolagets verksal1hetsinriktning 
- övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt 
 
 

9 Policydokument 
Bolaget ska ha policydokument inom följande områden: 
- Finanspolicy 
- Personalpolicy 
- Säkerhetspolicy 
- Informationspolicy 
- Miljöpolicy 
- Rese- och representationspolicy 
 
Kommunens fastställda policydokument inom de angivna områdena ska i tillämpliga 
delar även ligga till grund för bolagets policydokument. 
 

10 Bolagsstämma 
Bolaget ska årligen senast före utgången av april månad hålla årsstämma. 
 
 
Dessa ägardirektiv har fastställts på bolagstämma den…………………. 
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§ 121 
Kulturmiljöprogram (KS/2014:325) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar kulturmiljöprogrammet. 
 
Sammanfattning 
2011 fick kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag av kultur- och fritids-
nämnden att ta fram ett nytt digitalt kulturmiljöprogram. Programmet har 
gjorts i 2 etapper under 2012 och 2013. Programmets syfte är att: 
 
• Lyfta fram ett antal miljöer som speglar kommunens utveckling från 

forntid och fram till idag. 
• Tydliggöra kulturhistoriska karaktärsdrag och ange riktlinjer för fram-

tida plan- och bygglovshantering. 
• Skapa ett aktuellt underlag för den kommunala översiktsplaneringen. 
 
Kulturmiljöprogrammet ligger på kommunens hemsida: 
www.botkyrka.se/kulturmiljoprogram (Programmet kommer att publiceras 
för allmänheten efter det att programmet antagits i kommunfullmäktige.) 
 
Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2014-04-22 § 35. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-03-27. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 
 
  

 

http://www.botkyrka.se/kulturmiljoprogram


 

 
 
 
                                                              Särskilt yttrande 
                                                                  2014-05-22 
 
 
§  
Kulturmiljöprogram (KS/2014:325) 
 
Vi i BP ställer oss bakom förslaget till kulturmiljöprogrammet, som lyft fram olika miljöer 
med kulturhistoriska inslag som kommer bli underlag för kommande översiktsplan för 
kommunen. 
 
Det är intressant och kultur- fritidsförvaltningen beskriver i tjänsteskrivelsen, 2014-03-27,  
vad ett kulturhistoriskt värde innebär och vad detta kan komma betyda nu och för framtiden. 
 
I skrivelsen framkommer att då trycket på mer bostadsbyggande enligt ÖP ökar kommer 
också behovet av expertis inom kulturmiljövärden få behov av förstärkning. 
 
En synnerligen viktig synpunkt som inte får tappas bort i det fortsatta arbetet med 
kulturmiljöprogrammet för en hållbar utveckling av kommunen. 
 
 
 
 
Ulla-B. Ludvigsson                                                                            Lena Karlsson 
 
 
Nils Junker                                                                                         Sandra Foltas 
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§ 35 
Kulturmiljöprogram (KF/2013:222)  
 
Beslut 
Kultur och fritidsnämnden antar kulturmiljöprogrammet. 
 
 
 
Sammanfattning 
2011 fick kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag av kultur- och fritids-
nämnden att ta fram ett nytt digitalt kulturmiljöprogram. Programmet har 
gjorts i 2 etapper under 2012 och 2013. Programmets syfte är att: 
 
Lyfta fram ett antal miljöer som speglar kommunens utveckling från forntid 
och fram till idag. 
 
Tydliggöra kulturhistoriska karaktärsdrag och ange riktlinjer för framtida 
plan- och bygglovshantering. 
 
Skapa ett aktuellt underlag för den kommunala översiktsplaneringen. 
 
Kulturmiljöprogrammet ligger på kommunens hemsida: 
www.botkyrka.se/kulturmiljoprogram (Programmet kommer att publiceras 
för allmänheten efter det att programmet antagits i kommunfullmäktige) 
 

  
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-03-27 
 

 

 
 
  



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[5] 

Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2014-03-27  Dnr  KF/2013:222  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 0· E-post 
asa.anderljung@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Åsa Anderljung  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Kulturmiljöprogram  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden antar kulturmiljöprogrammet. 
 
 
 
Sammanfattning 
2011 fick kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag av kultur- och fritids-
nämnden att ta fram ett nytt digitalt kulturmiljöprogram. Programmet har 
gjorts i 2 etapper under 2012 och 2013. Programmets syfte är att: 
 
Lyfta fram ett antal miljöer som speglar kommunens utveckling från forntid 
och fram till idag. 
 
Tydliggöra kulturhistoriska karaktärsdrag och ange riktlinjer för framtida 
plan- och bygglovshantering. 
 
Skapa ett aktuellt underlag för den kommunala översiktsplaneringen. 
 
Kulturmiljöprogrammet ligger på kommunens hemsida: 
www.botkyrka.se/kulturmiljoprogram (Programmet kommer att publiceras 
för allmänheten efter det att programmet antagits i kommunfullmäktige) 
 
 
Bakgrund 
Kultur- och fritidnämnden gav 2011 kultur- och fritidsförvaltningen i upp-
drag att göra ett nytt kulturmiljöprogram. Enligt beslutet skulle programmet 
vara digitalt och tas fram under två etapper under 2012 och 2013. Arbetet 
med det nya kulturmiljöprogrammet har tagit fram i samarbete med en ar-
betsgrupp från samhällsbyggnadsförvaltningens olika enheter; bygglov, 
karta-mät och planenheten. Arbetet har genomförts med hjälp av en extern 
konsult, Anna Krus som arbetar som planantikvarie på Nyréns arkitektkon-
tor. 

 
Syfte med kulturmiljöprogrammet 
Kulturmiljöerna i detta program representerar ett allmänt intresse som ska 
beaktas i den kommunala plan- och bygglovshanteringen. Det här pro-
grammet är ett underlag för denna hantering. Syftet är att: 
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Lyfta fram ett antal miljöer som speglar kommunens utveckling från forntid 
och fram till idag. 
 
Tydliggöra kulturhistoriska karaktärsdrag och ange riktlinjer för framtida 
plan- och bygglovshantering. 
 
Skapa ett aktuellt underlag för den kommunala översiktsplaneringen. 

 
Kulturhistoriskt värde- vad är det? 
När man talar om kulturhistoriskt värde handlar det om all den information 
som finns lagrad i miljön runt omkring oss. Det kan t.ex. vara ett fornminne, 
en bebyggelsemiljö och/eller ett kulturlandskap. För ett tränat öga fungerar 
dessa miljöer som materialiserad histioria, d.v.s. som bärare av information 
om det förflutna. Varje tid producerar sina specifika miljöer, sina kulturarv, 
vars utformning speglar de rådande samhällsförhållandena. På så sätt skapar 
varje tidsepok sina särskilda karaktärsdrag. Mängden information som en 
miljö representerar beror därför på hur väl bevarade dessa karaktärsdrag är. 
Det kan röra sig om förhållandet mellan bebyggelse och kulturlandskap, om 
en övergripande bebyggelsestruktur, om byggnadstraditioner och arkitekto-
niska kvaliteter m.m. Det kan också röra sig om tidstypiska drag i gestalt-
ningen av naturen, i form av t.ex. trädgårdar, utegårdar eller åkerlandskapet.  
Dessa karaktärdrag framträder tydligare i hela miljöer än i enstaka objekt. 
Därför har programmet inriktats på större sammanhängande områden.  
 
Urval 
Kulturmiljöprogramet utgör en revidering av ett befintligt program från 
1988. Det innebär att arbetet bygger på en översyn av det äldre programmet. 
När det gäller urval av miljöer är därför innehållet i stort sett detsamma som 
tidigare. En del miljöer har utökats alternativt minskats, en del miljöer har 
plockats bort och en del nya områden har lagts till. Grundprincipen är att de 
områden som ingår i programmet i så stor utsträckning som möjligt ska 
spegla kommunens kulturhistoriska utveckling från förhistorisk tid och fram 
till idag.  
Då det kulturhistoriska värdet är kopplat till den information som kan avlä-
sas ur miljön, utgör ”avläsbarheten” ett viktigt kriterium för de områden 
som finns med i programmet. Tanken är att lyfta fram ett urval av områden 
som fortfarande är tydliga ”informationsbärare” av viktiga perioder i kom-
munens historiska utveckling. Enskilda objekt/hus finns därför inte med i 
denna etapp av kulturmiljöprogrammet. 
 
Vad innebär det att ingå i kulturmiljöprogrammet? 
Rent formellt innebär ett kulturmiljöprogram att utvalda områden represen-
terar ett högt allmänintresse. Det innebär att kommunen har möjlighet att 
ställa högre krav på hänsyn, varsamhet och förvanskningsförbud enligt PBL. 
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Målsättningen är att programmet ska skapa förutsättningar för att bevara 
miljöernas funktion som källa till kunskap om det förflutna.  Detta sker i 
planeringsarbetet och förs in i detaljplan och områdesbestämmelser eller vid 
enskilda bygglov. De kulturhistoriska miljöerna har olika lagliga skydd be-
roende på vilken typ av kulturhistoriska miljöer det rör sig om. 
 
K-märkt enligt lagen 
Kulturminneslagen 
Kulturminneslagen skyddar fornlämningar och reglerar byggnadsminnes-
förklaringar av byggnader och bebyggelsemiljöer. Lagen ger också ett sär-
skilt skydd åt landets kyrkor och förbjuder utförsel av äldre kulturföremål ur 
landet. 
 
Miljöbalken 
Miljöbalken reglerar kulturmiljöer som anses intressanta ur en nationell 
synvinkel, s.k. ”riksintressen för kulturmiljövården”. För dessa områden 
gäller att de ska skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada miljön. Det 
innebär att områdena, och de värden de anses representera, ska skyddas mot 
åtgärder som medför negativ miljöpåverkan. Inom ramen för den kommu-
nala planeringen är det länsstyrelsen som bevakar riksintressena. 
I Botkyrka kommun finns fem riksintressen inom kulturmiljövården: 

Bornsjön 
Tumba pappersbruk 
Grödinge 
Brandalsund 
Mörkö 

 
Plan- och bygglagen 
I Plan- och bygglagen (PBL) regleras de krav som kommunen ska ställa vid 
prövning av ärenden om planläggning och lov. Vid prövning av bygglov 
finns följande kravregler: 
Hänsynskrav- som innebär att nya byggnader ska placeras och utformas med 
hänsyn till stads- och landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på platsen 
och intresset av en god helhetsverkan. 
 
Varsamhetskrav- som innebär att ändring av en byggnad ska utföras varsamt 
så att man tar hänsyn till byggnadens karaktärsdrag och tar till vara byggna-
dens tekniska, historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga 
värden. 
Förvanskningsförbud- som innebär att en byggnad som är särskilt värdefull 
från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt kul-
turhistoriskt intressant inte får förvanskas.  
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Kulturmiljöprogrammet i den kommunala planeringen 
Det nya kulturmiljöprogrammet har tagits fram i samarbete med tjänstemän 
från samhällbyggnadsförvaltningen och kommunledningsförvaltningen. De 
förslagna kulturmiljöerna finns med i kommunens föreslagna översiktsplan 
som beräknas antas i maj 2014. För att få en samstämmighet kommer även 
kulturmiljöprogramet att läggas fram på kommunfullmäktige vid samma 
tidpunkt.  
 
Hur är kulturmiljöprogrammet strukturerat? 
Tanken är att kulturmiljöprogrammet kommer att presenteras i digital form 
på kommunens hemsida. Det ska finnas möjlighet att söka miljöer utifrån 
webbkartan eller från en textsida. Varje enskild miljö presenteras enligt föl-
jande: 
 

• Inledande beskrivningen av kommunen och delområdena 
• Beskrivning, av miljön i korthet 
• Övergripande historik: En beskrivning av miljön med en förkla-

ring till varför miljön ser ut som den gör i dagsläget. 
• Befintliga skydd: redogörelse av gällande skydd 
• Bedömning: Vilka bevarandemotiv finns för miljön, Här beskrivs 

miljöns karaktärsdrag och särskilda värden. 
• Riktlinjer 
Rekommendationerna är till för att visa på hur kulturhistoriska värdena 
ska hanteras, bevaras, brukas och utvecklas för att uppnå en långsiktig 
god förvaltning av kulturmiljön. Riktlinjerna kan sedan ligga till grund 
för skötselplaner för miljöerna. 

 
För att se kulturmiljöprogrammet i sin helhet gå in på följande länk: 
www.botkyrka.se /kulturmiljoprogram 
 
OBS. Denna länk kommer att publiceras för allmänheten när kultur-
miljöprogrammet har antagits i kultur och fritidsnämnden och kom-
munfullmäktige. 
 
Kulturmiljöerna kommer att vara möjliga att söka textsidor på hemsidan 
som vi beskrivit ovan. Det kommer också att vara möjligt söka kulturmiljö-
erna via webbkartan på kommunens hemsida, där besökarna via tittskåps-
fönster länkar läsaren vidare textsidorna. 
 
Målgrupper för kulturmiljöprogrammet 
Det finns två huvudmålgrupper för det nya kulturmiljöprogrammet. 
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Den första målgruppen består av kommunens tjänstemän, planerare och po-
litiker. De har behov av ett kulturmiljöprogram som ger bra planeringsun-
derlag för nya detaljplaner och rekommendationer vid bygglovsansökningar.  
 
Den andra huvudmålgruppen är allmänheten. Med det digitaliserade kultur-
miljöprogrammet blir möjligt för allmänheten att få reda på kommunens 
riktlinjer kring kommunens utvalda kulturmiljöer. Programmet kan utgöra 
en kunskapskälla för allmänheten att lära sig mer om kommunens utveckl-
ing men också se vilka miljöer som kommunen värdesätter mest ur ett kul-
turhistoriskt perspektiv. 
 
Vad finns inte med i kulturmiljöprogrammet? 
Programmet har inte gjort några klassificeringar av miljöerna, eller inom de-
samma, d.v.s. det finns inte olika nivåer av miljö eller enskilda objekt. Vilka 
laglig skydd och varsamhetsbestämmelser som miljöerna får avgöras senare 
i detaljplaner och områdesbestämmelser.  
 
I arbetet med programmet har inte enskilda hus/objekt tagits med, då det 
medför för stort reascharbete för den externa konsulten. För att få en hel-
täckande bild av Botkyrkas kulturhistoriska värdefulla miljöer bör pro-
grammet kompletteras med dessa enskilda objekt.  
 
Kulturmiljöprogrammet i den framtida planeringen 
Programmet kommer ge planerare och politiker en vägledning om vilka mil-
jöer och värden vi ska värna om, men det kommer att fodras en tät dialog 
mellan stadsplanerare och ansvariga för kulturmiljöfrågorna i kommunen. 
Eftersom programmet bara visar en riktning så kommer det att krävas en-
skilda bedömningar i varje enskilt fall om förändringar kan göras inom kul-
turmiljöerna. Idagläget finns ingen kommunantikvarisk tjänst inom Bot-
kyrka kommun. Då trycket på mer bostadsbyggande ökar kommer behovet 
av expertis inom kulturmiljövården behöva förstärkas. På längre sikt behö-
ver kommunen hitta långsiktig lösning för detta. 
 
 
 
Pernilla Hellman Rani Kasapi 
Kultur- och fritidschef Kulturchef 
    
_________ 
Expedieras till 
Kommunledningsförvaltningen 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-05-05 Dnr KS/2013:72 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 122 
Revidering av demokratistrategin (KS/2013:72) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner den reviderade strategin för demokrati och 
delaktighet. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del att den tidigare strategin för demo-
krati och delaktighet (KS/2008:392) avskrivs. 
 
Sammanfattning 
Demokratin i Botkyrka är inte bara för medborgarna. Demokratin i Bot-
kyrka ska byggas av och utvecklas med medborgarna. Alla vi som arbetar i 
Botkyrka har en viktig uppgift i att lyssna till och möta behoven hos olika 
samhällsgrupper.  
 
Denna strategi anger den övergripande inriktningen för Botkyrka kommuns 
arbete för demokrati och delaktighet. Demokratiarbetet är en del av kom-
munens ordinarie verksamhet och syftar till att: 
• vägleda kommunens arbete för demokrati, delaktighet och inflytande 
• vara ett stöd i den politiska styrningen och för förvaltningen. 
 
Kommunens demokratiarbete ska underlätta för alla medborgare och sam-
hällsgrupper att vara delaktiga i demokratiska processer genom att undan-
röja strukturella hinder kopplade till kön, ålder, social, ekonomisk, kulturell 
eller etnisk bakgrund, sexuell läggning, könsöverskridande identitet eller 
funktionsnedsättning. 
 
Den mest omfattande delen av strategin innehåller utvecklingsområden för 
demokrati och delaktighet. Vi har identifierat sju utvecklingsområden:  
1. Den representativa demokratin. 
2. Delaktighet och inflytande i Botkyrka. 
3. Kommunens samarbete med civilsamhället.  
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4. Samarbete internationellt och nationellt.   
5. Ungas inflytande i Botkyrka. 
6. Digital demokrati. 
7. Demokrati på arbetsplatsen. 
 
Demokratiberedningen har behandlat ärendet 2014-04-11 § 17. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-03-28. 
 
Yrkande 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
 
Särskilt yttrande 
Anders Thorén (TUP) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 



Tullingepartiet - med målet Tullinge egen kommun - blev största partiet i Tullinge och 3:e största partiet i Botkyrka 
kommun i valet 2010. 

 

Särskilt	  yttrande	  

Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige	  	  

	   	   2014-05-05	  
 
Ärende 122 Revidering av demokratistrategin (KS/2013:72)  

 
Botkyrka kommun tar ofta fram nya strategier och policydokument. Intentionen och ambitionsnivån 
är god, men det har visat sig vara svårare att implementera och genomföra strategierna. 
Demokratistrategins innehåll är viktigt, men tyvärr drunknar budskapet i stundtals byråkratiska 
formuleringar.   
 
Tullingepartiet anser att vanliga ord som de flesta förstår ska användas i högre utsträckning. Att 
skriva så att invånarna förstår kommunens budskap är en demokratifråga. Föreliggande förslag är 
bra men lite för mångordigt. Vi befarar att få invånare kommer att orka läsa texten. Konsekvensen 
blir att strategin inte förankras hos Botkyrkaborna och därmed inte baseras på deras synpunkter.  
 
Vad gäller strategins konkreta innehåll menar Tullingepartiet att 1, Beslut ska fattas så nära de 
berörda som möjligt, vilket bör belysas tydligare i strategin. 2, En förbättring av kommunens 
hemsida bör tidsättas och kopplas till en ansvarig person. 3, Frågorna på dialogforum måste bli mer 
öppna samt tas upp i tillräckligt god tid för att de ska vara påverkbara. 
 
Anders Thorén (TUP) Therese Lind (TUP)  
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§ 17 
Reviderad Demokratistrategi (KS/2013:72) 

 
Beslut 
 
- Demokratiberedningen föreslår kommunstyrelsen att föreslå kommun-

fullmäktige godkänna den ny reviderade strategin för demokrati och del-
aktighet. 

 
- Demokratiberedningen föreslår kommunstyrelsen att besluta att tidigare 

strategi för demokrati och delaktighet (Dnr KS/2008:392) avskrivs.  
 
Sammanfattning 
Demokratin i Botkyrka är inte bara för medborgarna. Demokratin i Botkyrka 
ska byggas av och utvecklas med medborgarna. Alla vi som arbetar i Botkyrka 
har en viktig uppgift i att lyssna till och möta behoven hos olika samhällsgrup-
per.  
 
Denna strategi anger den övergripande inriktningen för Botkyrka kommuns ar-
bete för demokrati och delaktighet. Demokratiarbetet är en del av kommunens 
ordinarie verksamhet och syftar till att  
• vägleda kommunens arbete för demokrati, delaktighet och inflytande 
• vara ett stöd i den politiska styrningen och för förvaltningen 
Kommunens demokratiarbete ska underlätta för alla medborgare och samhälls-
grupper att vara delaktiga i demokratiska processer genom att undanröja struk-
turella hinder kopplade till kön, ålder, social, ekonomisk, kulturell eller etnisk 
bakgrund, sexuell läggning, könsöverskridande identitet eller funktionsnedsätt-
ning. 
Den mest omfattande delen av strategin innehåller utvecklingsområden för de-
mokrati och delaktighet. Vi har identifierat sju utvecklingsområden:  
1. Den representativa demokratin. 
2. Delaktighet och inflyttande i Botkyrka. 
3. Kommunens samarbete med civilsamhället.  
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4. Samarbete internationellt och nationellt.   
5. Ungas inflytande i Botkyrka. 
6. Digital demokrati. 
7. Demokrati på arbetsplatsen. 
 
 
. 
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Förslag till beslut om strategi för demokrati och delaktighet 
 
Förslag till beslut 
- Demokratiberedningen föreslår kommunstyrelsen att föreslå kommun-

fullmäktige godkänna den ny reviderade strategin för demokrati och del-
aktighet. 

 
- Demokratiberedningen föreslår kommunstyrelsen att besluta att tidigare 

strategi för demokrati och delaktighet (Dnr KS/2008:392) avskrivs.  
 
Sammanfattning 
Demokratin i Botkyrka är inte bara för medborgarna. Demokratin i Botkyrka 
ska byggas av och utvecklas med medborgarna. Alla vi som arbetar i Botkyrka 
har en viktig uppgift i att lyssna till och möta behoven hos olika samhällsgrup-
per.  
 
Denna strategi anger den övergripande inriktningen för Botkyrka kommuns ar-
bete för demokrati och delaktighet. Demokratiarbetet är en del av kommunens 
ordinarie verksamhet och syftar till att  
• vägleda kommunens arbete för demokrati, delaktighet och inflytande 
• vara ett stöd i den politiska styrningen och för förvaltningen 
Kommunens demokratiarbete ska underlätta för alla medborgare och samhälls-
grupper att vara delaktiga i demokratiska processer genom att undanröja struk-
turella hinder kopplade till kön, ålder, social, ekonomisk, kulturell eller etnisk 
bakgrund, sexuell läggning, könsöverskridande identitet eller funktionsnedsätt-
ning. 
Den mest omfattande delen av strategin innehåller utvecklingsområden för de-
mokrati och delaktighet. Vi har identifierat sju utvecklingsområden:  
1. Den representativa demokratin. 
2. Delaktighet och inflyttande i Botkyrka. 
3. Kommunens samarbete med civilsamhället.  
4. Samarbete internationellt och nationellt.   
5. Ungas inflytande i Botkyrka. 
6. Digital demokrati. 
7. Demokrati på arbetsplatsen. 
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Ärende 
Kommunfullmäktige fattade beslut om strategin för demokrati och delaktighet 
april 20009 (Bnr KS/2008:392). Kommunstyrelsen fattade beslut om att revidera 
strategin mars 2013. Kommunstyrelsen gav i uppdrag till kommunledningsförvalt-
ningen att med hjälp av en politisk styrgrupp från demokratiberedningen ta fram ett 
förslag på en reviderad strategi för demokrati och delaktighet. 

Under 2013 genomfördes ett antal workshops med representanter från förvaltningar, 
föreningar och forskare från Mångkulturellt centrum. Förslag och synpunkterna från 
dessa workshops diskuterades med den politiska styrgruppen. Ett remissförslag blev 
klart i december 2013. Förslaget godkändes av demokratiberedningen den 20 decem-
ber.  

Kommunens alla nämnder, bolag, föreningar, Mångkulturellt centrum och ett antal ex-
terna aktörer, bland annat SKL (Sveriges kommuner och landsting), Europarådet och 
Unescoinitiativet ECCAR har varit remissinstanser.  

Under remissperioden 20 december 2013-14 februari 2014 svarade 25 av dessa re-
missinsatser på remissen. Remissvaren och tidigare underlag från workshops har inte-
grerats i detta förslag till strategi för demokrati och delaktighet.. 

 

Varför en revidering? - bakgrund 

Uppföljningar av demokratiutvecklingsarbetet har under de senaste åren vi-
sat ständiga förbättringar i den lokala demokratin. Kommunen har bland an-
nat nått grupper som tidigare inte varit delaktiga, ökat valdeltagandet, skapat 
metoder för medborgardialog och utvecklat möjligheter för digital delaktig-
het i samarbete med olika föreningar och organisationer.  
 
Trots detta så finns det ännu utmaningar för den lokala demokratin i Bot-
kyrka. Andelen kommuninvånare med bakgrund och livserfarenheter från 
andra länder stiger ständigt i Botkyrka. En uppenbar utmaning för demokra-
tin i framtiden är hur den lokala demokratin hanterar denna förändring av 
befolkningssammansättning. En annan viktig del av demokratiarbetet är att 
jobba riktat mot majoritetssamhället för att stödja en anpassning och accep-
tans av en ny verklighet. Medborgarna, framför allt de nya generationerna, 
är inte engagerade i politiken och inte delaktiga i demokratin på samma sätt, 
eller i samma utsträckning som tidigare. 
  
Den strategi för demokrati och delaktighet som kommunen haft sedan 2009 
utgår implicit från ett samhälle med ett folk med en gemensam historia, en 
etnisk tillhörighet, och en delad politisk tradition och kultur. För att upprätt-
hålla en fungerande och modern demokrati måste vi hitta sätt att utgå från 
medborgarnas olika förutsättningar.  
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 Den nya strategins innehåll 
Strategin inleds med ett avsnitt om demokrati för en hållbar samhällsutveckling 
och med en kort tillbakablick av kommunens tidigare arbete med demokratiut-
veckling. Den mest omfattande delen av strategin innehåller utvecklingsområ-
den för demokrati och delaktighet. Vi har identifierat sju utvecklingsområden:  

1. Den representativa demokratin. 
2. Delaktighet och inflyttande i Botkyrka. 
3. Kommunens samarbete med civilsamhället.  
4. Samarbete internationellt och nationellt.   
5. Ungas inflytande i Botkyrka. 
6. Digital demokrati. 
7. Demokrati på arbetsplatsen. 

  
För att förtydliga vad som ska göras inom varje utvecklingsområde, har vi 
tagit fram ett antal strategiska insatser inom varje utvecklingsområde. Det 
sista avsnittet tydliggör ansvar och organisation och hur kommunen ska följa 
upp strategins genomförande. 
 
Strategin ska vara styrande för nämndernas demokratiåtaganden i respektive 
ettårsplaner. Kommunledningsförvaltningen har uppdraget att ge stöd till 
nämnderna och förvaltningarna i framtagandet av specifika åtaganden och åt-
gärder för att bidra till strategins uppfyllande.   

 
 
Mattias Jansson  Helena Rojas 
Kommundirektör Verksamhetschef   
 
 
 
Övrig rubrik 
Strategin för demokrati och delaktighet 
 
_________ 
Expedieras till 
Nämnder och kommunens helägda bolag 
Förvaltnings chefer 
Demokratiutvecklaren -kommunledningsförvaltningen 
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Kommunfullmäktige 

 

Strategi för demokrati och delaktighet 
 
Demokrati och delaktighet i Botkyrka 
Demokratin i Botkyrka är inte bara för medborgarna. Demokratin i Botkyrka ska 
byggas av och utvecklas med medborgarna. Alla vi som arbetar i Botkyrka har en 
viktig uppgift i att lyssna till och möta behoven hos olika samhällsgrupper.  
 
Denna strategi anger den övergripande inriktningen för Botkyrka kommuns arbete 
för demokrati och delaktighet. Den är en del av kommunens ordinarie verksamhet 
och syftar till att  
• vägleda kommunens arbete för demokrati, delaktighet och inflytande 
• vara ett stöd i den politiska styrningen och för förvaltningen 
Kommunens demokratiarbete ska underlätta för alla medborgare och samhälls-
grupper att vara delaktiga i demokratiska processer genom att undanröja struktu-
rella hinder kopplade till kön, ålder, social, ekonomisk, kulturell eller etnisk bak-
grund, sexuell läggning, könsöverskridande identitet eller funktionsnedsättning. 
 
Huvudansvaret för att försvara och utveckla demokratin ligger på Botkyrkaborna 
själva och deras sammanslutningar så som politiska partier och andra organisat-
ioner. Men politiska organ och förvaltningar ska stödja demokratiutvecklingen 
och underlätta för Botkyrkaborna att delta och engagera sig. 

 
Botkyrkas kommunfullmäktige beslutar om strategin. Den omfattar den politiska 
organen, förvaltningarna och den helägda kommunala bolag. Strategin är grunden 
för kommunens prioriteringar för demokratiutvecklingen i kommunens flerårspla-
ner, och för nämndernas beslut om konkreta demokratifrämjande insatser i sina re-
spektive ettårsplaner. Den riktar sig så väl till förtroendevalda som till chefer och 
medarbetare i kommunen, strategin ska lämna avtryck i Botkyrkabornas vardag.  
 

         Strategins innehåll 
Strategin inleds med ett avsnitt om demokrati för en hållbar samhällsutveckling 
och med en kort tillbakablick av kommunens tidigare arbete med demokratiut-
veckling. Den mest omfattande delen av strategin innehåller utvecklingsområden 
för demokrati och delaktighet. Vi har identifierat sju utvecklingsområden:  
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1. Den representativa demokratin. 
2. Delaktighet och inflyttande i Botkyrka. 
3. Kommunens samarbete med civilsamhället.  
4. Samarbete internationellt och nationellt.   
5. Ungas inflytande i Botkyrka. 
6. Digital demokrati. 
7. Demokrati på arbetsplatsen. 

  
För att förtydliga vad som ska göras inom varje utvecklingsområde, har vi tagit 
fram ett antal strategiska insatser inom varje utvecklingsområde. Det sista av-
snittet tydliggör ansvar och organisation och hur kommunen ska följa upp stra-
tegins genomförande. 

 
Demokrati för en hållbar samhällsutveckling 
I Botkyrka arbetar vi för en hållbar samhällsutveckling. Ett av kommunens 
långsiktiga mål för att uppnå en hållbar utveckling är att ”Botkyrkaborna har 
förtroende för varandra och demokratin”.1 Sveriges strategi för hållbar utveckl-
ing säger också att hållbar utveckling utgår från ett gemensamt ansvar. Det 
förutsätter ett samhälle med demokratiska värderingar som respekterar de 
mänskliga rättigheterna och jämställdhet mellan kvinnor och män, flickor och 
pojkar. Det innebär att alla medborgare tillförsäkras likvärdiga rättigheter och 
möjligheter i de demokratiska processerna.  
 
I arbetet för en hållbar samhällsutveckling är därför samspelet mellan kommu-
nens strategi för ett jämställt Botkyrka, strategin för ett interkulturellt Botkyrka 
och strategin för demokrati och delaktighet centralt. Flickor och pojkar, kvinnor 
och män ska ges inflytande i kommunen och en god kommunal service på lika 
villkor oavsett bakgrund.   
 
Demokratiarbetet i Botkyrka 
Den första strategin för demokrati och delaktighet antogs 2009 men demokratiar-
betet i Botkyrka har en lång historia. Det strategiska arbetet inleddes redan 1997 
och fokuserade då på att stärka valdeltagande inför valen 1998 med en särskilt till-
satt tjänst för arbetet med demokratiutveckling. Demokratiarbetet utvecklades ge-
nom att kopplas ihop med arbetet i kommunens stadsdelar. Regeringens storstads-
satsning gav ungefär samtidigt möjlighet att utveckla delaktigheten. 1997 tillsattes 
demokratiberedningen, och 2002 inrättades Ungdomsfullmäktige, politikerkaféer 
och rådslag för att tre år senare kompletteras med en formaliserad möjlighet för 

                                                           
 
1 ”Ett hållbart Botkyrka”, Kommunfullmäktige 2004. 
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Botkyrkaborna att lämna synpunkter (synpunktshanteringen) och medborgarför-
slag.   
 
Demokratiarbetet förstärktes ytterligare 2006 då en heltidstjänst för demokratiut-
veckling skapades på kommunledningsförvaltningen. Därefter inrättades också 
sex dialogforum i kommunens olika delar, och arbetet intensifierades genom ut-
vecklandet av olika metoder för delaktighet. Botkyrka använder i dag exempelvis 
en digital medborgarpanel och söker hela tiden nya vägar för att möta invånarna 
också online. Centralt för det fortsatta demokratiarbetet i Botkyrka är att ytterli-
gare stärka medborgarperspektivet och den representativa demokratins förutsätt-
ningar. Vi ser i uppföljningar ständiga förbättringar, men det finns fortfarande de-
lar att utveckla. I mars 2013 beslutade kommunstyrelsen att demokratistrategin 
skulle revideras. 
 
Utvecklingsområden för demokrati och delaktighet 
Den representativa demokratin har sina fasta spelregler men formerna för infly-
tande och påverkan mellan valen behöver utvecklas för att bättre möta de senaste 
decenniernas förändringar i samhället och politiken.  
Förutom förändringar i befolkningens storlek och sammansättning, ser vi att vär-
deringsförskjutningar mellan olika generationer har betydelse för demokratiarbe-
tet. De yngre generationerna engagerar sig i allt större utsträckning i sakfrågor och 
det är mindre vanligt att de ansluter sig till politiska partier. Botkyrka skapar där-
för utrymme för deltagande för alla generationer och olika förhållningssätt. Kom-
munen har en ung befolkning, som med rätt verktyg har möjligheten att vara le-
dande i skapandet av en demokrati som överbryggar skillnaderna inom kommu-
nen. Genom att involvera Botkyrkaborna i demokratiska processer motverkar vi 
föreställningar om grupper av människor som ”de andra”.  
Den lokala demokratin har blivit bättre i Botkyrka. Kommunen har bland annat 
nått grupper som tidigare inte varit delaktiga, ökat valdeltagandet, skapat olika 
metoder för medborgardialog och utvecklat möjligheter för digital delaktighet i 
samarbete med föreningar och organisationer. En del av kommunens insatser för 
att öka ungdomars delaktighet är kommunens ungdomsfullmäktige. En annan del 
av demokratiutvecklingen är att ge förtroendevalda djupare kunskap i kommunala 
frågor med koppling till det politiska uppdraget. 
Trots detta går det fortfarande att öka demokratin i Botkyrka. Vi har ett lågt val-
deltagande jämfört med andra kommuner. Förutsättningarna är inte likvärdiga för 
alla våra invånare, och tillgången till makt och resurser är inte jämlika. De finns 
oacceptabla skillnader som följer grupptillhörighet, och det finns stora skillnader 
mellan Botkyrkas olika stadsdelar i engagemang och deltagande i den demokra-
tiska processen. Det finns en otydlighet om hur mycket utrymme den representa-
tiva demokratin kan skapa för kommuninvånarna att påverka kommunala beslut 
och verksamheter. Ambitionen och förväntningarna behöver bli tydligare. Syftet 
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med denna reviderade strategi är just att förtydliga och komplettera tidigare stra-
tegi. Denna utveckling speglas i sju områden. 

 
Sju utvecklingsområden för demokrati och delaktighet 
 
1. Den representativa demokratin  
I en representativ demokrati utgår den offentliga makten från folket, genom att 
medborgarna i fria och allmänna val utser representanter med beslutanderätt. 
Medborgarna kan på så sätt också utkräva ansvar av de folkvalda och utse nya re-
presentanter om de inte motsvarar förväntningarna. Relationen mellan medborgare 
och förtroendevalda utgör grunden för den representativa demokratin. De förtro-
endevalda är medborgarnas representanter och ska förverkliga de program de fått 
mandat för i valet. Avgörande för en positiv utveckling är att öka tilliten till parti-
politiken och den kommunala organisationens förmåga att genomföra de beslut 
som fattas. 

 
Medborgarnas, de politiska partiernas och kommunorganisationens roll 
I Botkyrka, liksom för den representativa demokratin rent allmänt, är det grund-
läggande att medborgarna ser det meningsfullt och känner det som sitt ansvar att 
delta i valen av dem som ska styra. Ytterst ansvariga för hur politiken utformas är 
de förtroendevalda som prioriterar vad som ska göras och när. De har också en 
viktig roll i att säkerställa att besluten får genomslag i hela förvaltningsorganisat-
ion och att de följs upp och utvärderas. 
 
Den kommunala förvaltningen genomför de förtroendevaldas beslut och hjälper de 
förtroendevalda att genomföra de politiska program som har fått väljarnas förtro-
ende. Kommunorganisationen ska vara öppen för medborgarnas insyn och 
granskning och ska verka för att öka medvetenheten och kunskapen om de förtro-
endevaldas politiska mandat, deras prioriteringar och beslutanderätt. Ett öppet tyd-
ligt och begripligt kommunalt beslutsfattande är nödvändigt för att säkra kommu-
ninvånarnas rätt till medbestämmande, inflytande och påverkan.  
 
Jämställt och jämlikt deltagande 
Jämställt och jämlikt deltagande i demokratiska processer är en central utgångs-
punkt. Alla medborgare ska på lika villkor ha tillgång till makt och inflytande och 
känna sig välkomna att delta i den demokratiska processen. Vi vet att Botkyrka är 
en plats med kommuninvånare från många olika platser i världen. Vi vet också att 
många kommuninvånare inte känner sig fullt ut representerade i kommunpoliti-
ken. Demokratiarbetet behöver därför präglas av en förståelse för att det finns 
strukturer som försvårar det demokratiska deltagandet, exempelvis ursprung, ålder 
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eller funktionsnedsättning. Att bredda representationen är ett viktigt utvecklings-
område, och vi arbetar strategiskt för att undanröja strukturella, psykiska och fy-
siska hinder för kommuninvånarnas demokratiska deltagande. 
 
Representation   
Ett mål är att alla samhällsgrupper ska känna sig representerade i det politiska be-
slutsfattandet och den kommunala organisationens ledning. Avgörande i frågan 
om representationen är inte bara antalet representanter för olika samhällsgrupper, 
utan också i vilken utsträckning de förtroendevalda och kommunorganisationen 
speglar invånarnas olika livserfarenheter. Det är viktigt att kvalitativt säkerställa 
att förtroendevalda från underrepresenterade grupper i praktiken har samma möj-
lighet till inflytande över samhällsfrågor inom ramarna för sina kommunalpoli-
tiska uppdrag. 
 
 
 
Ökat valdeltagande 
Valdeltagande i de allmänna valen är ett uttryck för det demokratiska systemets 
legitimitet och ett stärkt valdeltagande är därför viktigt för Botkyrka. Vi måste öka 
medvetenheten om de demokratiska processerna för att medborgarnas engage-
mang och deltagande: 

 Valnämnden ska säkerställa genomförandet av valet – alla röstberättigade ska veta 
var, hur och när de kan rösta. 

 De politiska partierna presenterar sina politiska program och bjuder in medbor-
garna till diskussion om samhällsutvecklingen.  

 Förvaltningsorganisationen genomför insatser för ökad medvetenhet, engagemang 
och valdeltagande.  
 
Strategiskt fokus 
Insatser inom den politiska strukturen och i förvaltningsorganisationen: 

 Ökad närvaro i offentliga rum för förtroendevalda, partier och politiska ungdoms-
förbund i skolor, föreningar och sociala medier, samt under evenemang.  

 Anpassa den politiska beslutsprocessen fortlöpande till nya generationers syn på 
politik och till kommuninvånarnas förväntningar och förutsättningar. 

 Skapa nya eller kompletterande former för nämndernas dialog med kommuninvå-
nare som saknar rösträtt på grund av exempelvis ålder eller kort vistelsetid i Sve-
rige.  

 Den politiska organisationen och kommunförvaltningen arbetar med strategisk 
kommunikation för att effektivt nå ut med information och demokratifrämjande 
åtgärder.  

Formaterat: Teckenfärg:  Röd
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 Kommunen ska verka för att alla röstberättigade ska kunna och vilja delta i valen 
och i den allmänna demokratiska processen. Valdeltagandet ska öka och skillna-
derna mellan grupper och kommundelar ska minska. 

 Kommunen ska göra det lättare för röstberättigade att själva ta ansvar för delta-
gande i den demokratiska valprocessen.  

 Botkyrkas kommunorganisation ska aktivt arbeta för att öka medvetenheten och 
kunskapen om den representativa demokratins roll och politikers, kommunorgani-
sationens och medborgarnas befogenheter.  

 Vi ska regelbundet och systematisk belysa hur representationen är en avgörande 
grund för förändring. 

 
 
2. Delaktighet och inflytande i Botkyrka 
Att kommuninvånarna deltar i och påverkar den politiska beslutsprocessen ökar 
förtroendet för den representativa demokratin och de valda representanterna. Del-
tagande i demokratiska processer tenderar att stärka det sociala kapitalet, och det i 
sin tur motverkar både diskriminering och segregering. Dessutom ger deltagandet 
förståelse för hur demokrati fungerar. 

 
Deltagardemokrati 
Deltagardemokrati är ett sätt att delta i och stödja den representativa demokratin. 
Medborgarna ska vara en del av deltagardemokratin genom att ge råd, utöva bru-
karinflytande eller genom få rätt att fatta beslut i vissa frågor Ett exempel är 
rådslag där invånarna kan fungera som rådgivare och medverka i beslut i frågor de 
är engagerade i. Kommunorganisationen har en rad aktiviteter som möjliggör för 
lokala aktörer att delta, ett exempel är områdesgrupperna i varje stadsdel. Dessa 
insatser är viktiga för att främja närdemokratin. 

Medborgarnas rådgivande synpunkter används som underlag vid politiskt besluts-
fattande. Det kan gälla vilken insats kommunen ska göra och hur insatsen ska ut-
formas. På så sätt kan politiska beslut förankras i det lokala sammanhanget tidigt i 
beslutsprocessen. 

Folkomröstning 
Folkomröstning är den mest långtgående formen av deltagardemokrati i en speci-
fik fråga. Kommunala folkomröstningar är enligt svensk lagstiftning alltid rådgi-
vande. Om 10 procent av de röstberättigade kommuninvånarna begär det ska 
fullmäktige besluta att en folkomröstning ska hållas, under förutsättning att den 
rör en kommunal fråga och att inte minst två tredjedelar av fullmäktigeledamöter-
na röstar emot det.  
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Folkomröstningar kan vara ett värdefullt komplement till den representativa de-
mokratin, de synliggör folkopinioner som inte är representerade via de politiska 
partierna. Men det finns också svårigheter med folkomröstningar, t.ex. kan det 
vara oklart hur resultaten ska tolkas eller vilken betydelse omröstningsdeltagandet 
bör tillmätas.  
 
Medborgardialog 

 Medborgardialogen är ett sätt att involvera kommuninvånarna i frågor som berör 
dem utan att någon formell beslutanderätt delegeras. Botkyrka måste erbjuda olika 
former för delaktighet utifrån kommuninvånarnas villkor och förutsättningar. Det 
är viktigt att lyfta in invånarnas erfarenheter och kunskaper om lokala förhållan-
den i beslutsfattande och utförande.  
De formella samråden enligt plan- och bygglagen samt medborgarnas delaktighet 
i olika delar av stadsplanering är andra exempel. Dialogen kan också vara digital 
som i kommunens medborgarpaneler. 
Dialogen måste alltid ha ett tydligt syfte och i regel en särskild målgrupp. Det 
måste vara tydligt vilket utrymme man har att påverka, veta, tycka, resonera, ge-
nomföra och bestämma. Medborgarna ska ge information som underlag till beslut 
och kunna lyfta nya frågor för samtal i den lokala politiken.  
 
Lokaldemokrati/Närdemokrati  
Lokala frågor och närmiljön är ofta frågor som många medborgare intresserar 
sig för och vill vara med och påverka. Idag har kommunen sex dialogforum 
vars syfte är att ta upp lokala frågor i ett tidigt skede så att deltagarnas syn-
punkter kan används som underlag vid politiskt beslutsfattande. 
 
För att förbättra och förenkla för medborgares inflytande i sitt eget område så 
behöver dialogformen utvecklas. Dialogforumen ska vara utformade så att 
medborgarnas synpunkter på ett tydligt sätt kan tas tillvara på och användas 
som underlag vid beslutsfattande. De ska dessutom spela en självklar roll i re-
spektive områdes utveckling.  
 
Brukarinflytande 
Brukarinflytande innebär att brukarna medverkar i beslut om verksamheter som de 
själva berörs av. Huvudsyftet är att stärka brukarnas ställning och ta tillvara deras 
erfarenheter och intressen när det gäller verksamheten. Detta kan i sig bidra till 
bättre beslut och ökad kvalitet. Brukarinflytande ger också en möjlighet att lyssna 
in perspektiv från individer och grupper som annars kanske inte kommer till tals. 
Även i ett organiserat brukarinflytande ska var och en kunna välja att inte delta. 
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Återkoppling 
Återkoppling ska vara en naturlig del av arbetet med alla typer av deltagardemo-
krati och dialoger. Alla deltagare i kommunens dialoger ska ha tillgång till resulta-
ten av dialogen, information om hur det som diskuterats hanterats av kommunen 
och om det påverkat den politiska styrningen eller kommunens verksamheter. Det 
är självklart att deltagarna i dialogen ska få veta vilka beslut förtroendevalda eller 
förvaltningen fattar om dialogresultatet. 

 
Strategiskt fokus 

 Kommunen ska ta fram kanaler för inflytande inom det ordinarie verksamheter. 
Både förtroendevalda och kommunorganisationen måste vara tydliga med vad dia-
logen syftar till och vilket mandat de olika parterna har.  

 Information om möjligheter för medborgarnas delaktighet och inflytande ska nå 
fler kommuninvånare. Till exempel måste kommunen informera bättre om de 
olika möjligheterna att lämna in synpunkter och medborgarförslag. 

 Utveckla metoder och statisk för att följa vilka som deltar i medborgardialogen. 
Könsfördelning ska alltid uppmärksammas. 

 Skapa kanaler för att ta tillvara på synpunkter också från grupper invånare som har 
svag koppling till samhället, t.ex. en del äldre, nyanlända och unga utanför skolan 
och arbetsmarknaden. 

 Botkyrka ska identifiera och undanröja hinder för delaktighet i kommunen för per-
soner med funktionsnedsättning. Kommunen ska ge barn, ungdomar och vuxna 
med funktionsnedsättning förutsättningar för självbestämmande. 

 Kommunfullmäktige ska ha ett system för att kunna följa upp möten, dialoger och 
samtal med medborgarna. 

 Utveckla dialogforumen så de spelar en självklar roll i respektive områdes ut-
veckling och så att medborgarnas synpunkter på ett tydligt sätt kan tas tillvara på 
och användas som underlag vid beslutsfattande. 

 Brukarinflytande är ett utvecklingsområde för alla förvaltningar i de delar av verk-
samheten som möter brukare och kommuninvånare. Det är viktigt att verksamhet-
erna själva bidra till organiseringen av brukarnas inflytande, bland annat genom 
att möjliggöra bildande av brukarråd. 
 

3. Botkyrka kommun samarbetar med civilsamhället 
Det är viktigt att utveckla kommunens samarbete med civilsamhället. Föreningar 
och andra aktörer i det civila samhället är en kanal för att nå ut till fler kommu-
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ninvånare. En god relation och en stark tillit mellan kommunen och det civila 
samhället har en stor betydelse för en fungerande demokrati i Botkyrka. 
 
Ömsesidig tillit för att lösa gemensamma problem 
Botkyrkas demokratiarbete ska präglas av och stärka det gemensamma sociala ka-
pitalet, det vill säga den ömsesidiga tillit mellan medborgarna och tillgång till so-
ciala nätverk. Erfarenheten visar att de politiska institutionerna har bättre förut-
sättningar att lösa kollektiva problem i ett samhälle med stort socialt kapital. Den 
politiska och kommunala organisationen ska därför agera tillsammans med civil-
samhället för att åstadkomma en önskvärd utveckling för Botkyrka kommun.  
 
Sociala rörelser 
Sociala rörelser beskriver ett förändrat politiskt klimat där de traditionella poli-
tiska organisationerna delvis tappar mark till förmån för rörelser som driver sak-
frågor. Dessa rörelser står utan formell representation och direkt inflytande men i 
Botkyrka ska vi arbeta för att lyfta in sociala rörelser i den demokratiska proces-
sen. Genom att bjuda in till diskussion och bemöta frågor och synpunkter kan po-
litiken och kommunorganisationen skapa förtroende. Engagerade Botkyrkabor är 
en förutsättning för en levande demokrati och engagemang ska därför tillvaratas. 
Vi måste kontinuerligt följa förändringar i medborgarnas egna strategier för att 
påverka lokalsamhället när vi utvecklar våra egna kanaler för inflytande. Botkyr-
kas förtroendevalda och kommunorganisation måste också  uppmärksamma med-
borgare som i det offentliga rummet är osynliga, medborgare som står utanför ut-
bildningssystemet och arbetsmarknaden, eller på andra sätt står utanför majori-
tetsnormen. 
 
Strategiskt fokus 

 Kommunen ska arbeta med föreningar för att föra dialog med kommuninvånarna, 
föreningarna är demokratiskolande och ökad samverkan bygger broar mellan olika 
samhällsgrupper i demokratiska processer. 

 Kommunen ska stödja ett ökat demokratiskt engagemang hos underrepresenterade 
grupper. 

 En annan viktig kanal för att nå ut med insatser och information till kommuninvå-
narna är samarbetet med engagerade kommuninvånare. Dessa kan arvoderas och 
en överenskommelse ska säkerställa politiskt neutralitet under genomförandet av 
uppdraget. 

 Medborgarkontoren och områdesutvecklarna har en viktig roll i kommunens kon-
takt och samarbete med samhällets lokala aktörer.  

 Kommunorganisationen och de förtroendevalda ska fokusera på att ta upp sam-
hällsförändringar, utveckla kanaler för att fånga upp engagemang och skapa of-
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fentliga rum där kommuninvånarna kan uttrycka sitt engagemang, sina åsikter och 
idéer. 

 Kommunen ska bilda Partnerskap med samhällets idéburna organisationer med 
stöd av överenskommelser mellan kommunen och plattformen för idéburna orga-
nisationer. 

 Kommunen i samarbete med trossamfund som en självklar del i det civila sam-
hället utvecklar ett demokratifrämjande samtal om religionens roll i det offentliga 
rummet och i ett öppet samhälle. 

 Kommunfullmäktige ska fatta beslut om vilka regler och principer som gäller för 
medborgarnas initiativ och politiska engagemang på de allmänna mötesplatserna i 
kommunen. 
 
4. Samarbete internationellt och nationellt 
I Botkyrka ser vi vikten av att följa demokratiutvecklingen även i andra länder ef-
tersom globala och regionala förändringar kan påverka hur vi i Botkyrka ska 
agera. Samarbete ger oss nya kunskaper, idéer och metoder för den lokala demo-
kratiutvecklingen. Det stärker och fördjupar vår förståelse för och kunskap om 
demokrati och delaktighet. Samtidigt är det centralt att följa debatten och utveckl-
ingen av demokrati i olika delar av världen på grund av Botkyrkas demografiska 
sammansättning. Många Botkyrkabor har sitt ursprung i samhällen som just nu 
genomgår stora förändringar, och den debatt som följer på förändringarna får ef-
fekt även här i Botkyrka. 
 
 
EU och Botkyrka som en del av det globala 
Förutom att vi i Botkyrka förhåller oss till stora globala förändringar och händel-
ser måste vi agera tillsammans med samarbetskommuner inom Europeiska union-
en (EU). Sveriges medlemsstatus gör att vi i Botkyrka påverkas av direktiv och 
politiska beslut tagna inom EU. Vart femte år väljer medborgarna representanter 
till EU-parlamentet och en del av arbetet för demokratiutveckling inriktas därför 
på ökat engagemang och valdeltagande till EU-parlamentsvalet. Det är också vik-
tigt för den lokala demokratin i Botkyrka att öka kommuninvånarnas kunskap och 
förståelsen för EU och vilka skyldigheter och rättigheter kommuninvånarna har 
gentemot EU:s beslutande institutioner. 
 
Nationella samarbeten 
Vi ska också ta tillvara de fördelar som samarbeten inom Sverige för med sig. Ge-
nom att följa andra kommuner i Sverige och låta oss inspireras av goda exempel 
driver vi också vårt eget arbete framåt. Samtidigt är Botkyrka en kommun som på 
flera områden inspirerat andra kommuner till alternativa vägar för att möta kom-
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muninvånarnas behov och villkor. För det nationella arbetet är fortsatt deltagande 
inom ramen för exempelvis Sveriges kommuner och landsting centralt.  
 
Strategiskt fokus 

 Vi ska kontinuerligt följa händelser i omvärlden för att fånga upp kunskaper, idéer 
och metoder för demokratiutveckling. 

 Vi ska öka kunskapen och medvetenheten om hur EU:s demokratiska processer 
fungerar och fördjupa medborgarnas kunskaper om möjligheter, rättigheter och 
skyldigheter inom EU:s parlamentariska system. 

 Vi ska ingå i nätverk med andra kommuner i syfte att Botkyrkas demokratiarbete 
inspireras av och dela med oss till andra kommuner.  
 
 
5. Ungas inflytande i Botkyrka 
Botkyrka ska föra Ungdoms politiska handlingsplan och demokratin ska vara in-
kluderande och representativ för ungdomar. Föreningar och organisationer för 
ungdomar är en stor tillgång i verksamheter för demokratin. I arbetet för att öka 
ungas inflytande i Botkyrka är också skolorna en grund för att bygga förtroende 
för och kunskap om demokrati.  
 
Skapa möjligheter och kanaler för delaktighet och inflytande 
Kommunen ska förstärka unga invånares engagemang i de kommunala organisat-
ionsformerna. Kunskap om kanaler för delaktighet och inflytande i demokratiska 
processer ska också förbättras. Det är nödvändigt att nå ut till skolor, fritidsverk-
samheter och föreningar i frågor om mänskliga rättigheter, demokrati och delak-
tighet. Samtidigt har skolorna ett särskilt ansvar att i sin undervisning belysa den 
kommunala demokratins utformning och vägar till engagemang och påverkan.  
 
Strategiskt fokus 

 Utveckla metoder för ´genomförande av den Ungdomspolitiska handlingsplanen i 
nämnder och förvaltningar.  

 Ge de politiska ungdomsförbunden större möjligheter att informera på skolor och 
olika föreningar, de har en viktig roll i arbetet för att öka ungas intresse för parti-
politik. 

 Ungdomsfullmäktiges mandat och kontakt med kommunorganisationen ska ut-
vecklas och tydliggöras. 

 Kommunens fritidsgårdar ska bidra till ökad kunskap om demokratifrågor och 
medborgarnas möjligheter till inflytande och makt över sitt eget liv och samhället.  

 Stärk skolornas demokratiska funktioner som verktyg att utveckla tilltron till de-
mokratin, till exempel elevråd och klassråd.  
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 Vidareutveckla jämställda och jämlika arbetssätt i skolor och på fritidsgårdar. 
Skolan ska bjuda in kommunala verksamheter, ungdomsfullmäktige, politiska 
ungdomsförbund och politiska representanter för att öka kunskapen om hur kom-
munal politik och verksamhet fungerar.  

 Utforma temadagar med utgångspunkt från elevernas önskemål utifrån olika om-
råden om lokal politik, kommunal organisation eller mänskliga rättigheter. 

 Genomför skolval även mellan de allmänna valen för att träna eleverna i hur de-
mokrati fungerar i praktiken, och för att förstärka den politiska debatten. 

 
 
6. Digital demokrati  
Digitala verktyg och kanaler som erbjuds via internet kommer gradvis att växa i 
betydelse som arenor för publicering av information, debatt, dialog och opinions-
bildning om viktiga samhällsfrågor. I dag blir sammankopplingen allt tätare mel-
lan demokrati och nya medier. Det är en utmaning för politik och förvaltning att 
vara ett led i denna utveckling. Ett viktigt syfte med kommunens insatser kopplade 
till nya verktyg och arenor inom demokratiutveckling är att de ska leda till ökad 
delaktighet bland kommuninvånarna, framför allt unga.  

 
Strategiskt fokus 

 Använd sociala medier som en del i kommunens demokratiarbete.  
 Utveckla ett bredare engagemang för att integrera metoder med sociala medier 

inom den interna och den externa organisationen. 
 Ge fler kunskap om och tillgång till internet och andra digitala verktyg genom 

samarbete med föreningslivet, inte minst pensionärsorganisationerna, uppsökande 
verksamhet och kostnadsfria kurser. 
 
 
7. Demokrati på arbetsplatsen i Botkyrka 
Delaktighet och inflytande för medarbetarna är en förutsättning för att kommunen 
ska kunna leva upp till sina ambitioner, både för en levande lokal demokrati i Bot-
kyrka och för demokrati på arbetsplatsen. De demokratiska rättigheter som med-
arbetare i offentlig förvaltning har är inte en självklarhet för alla medarbetare och 
chefer. Kommunen måste säkerställa att demokratin fungerar väl också i den in-
terna förvaltningen. Det har ett värde i sig, men att uppmärksamma intern demo-
krati är också nödvändigt för kommunens trovärdighet  
 
Strategiskt fokus 

 Utgångspunkten för demokratiarbetet på kommunens arbetsplatser är kommunens 
arbetsgivarstrategi. 
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 Synliggöra de brister som finns vid genomförandet av kommunens arbetsgivar-
strategi så att de kan ligga till grund för att utveckla demokratin på arbetsplatser-
na. 

 Styrningen på arbetsplatsen följer en tydlig fördelning av arbetsuppgifter men ska 
genomsyras av hög delaktighet, både i arbetets innehåll och i upplägg. Det är en 
förutsättning för att Botkyrka kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare för både 
medarbetare och medborgare.  

 Ge tydlig information till medarbetarna om uppdraget och om vilka rättigheter de 
har.  

 Underlätta för och uppmuntra medarbetare på olika nivåer i organisationen att gå 
vidare med synpunkter och förslag. 

 För fram kommunens arbete för jämlikhet, jämställdhet, interkultur och antidis-
kriminering som en kvalitetsaspekt i en demokratisk arbetsplats. 

 Bjuda in de fackliga organisationerna för att uppnå en välfungerande demokrati på 
arbetsplatsen.  
 
 
Botkyrka kommuns ansvar och organisation 
För att säkra långsiktighet och kvalitet i kommunens arbete med demokratiut-
veckling behövs en tydlig ansvarsfördelning.  
 
Den politiska organisationens ansvar 

 Det yttersta ansvaret för att förverkliga strategin bär kommunstyrelsen på uppdrag 
från kommunfullmäktige.  

 Kommunfullmäktige ansvarar för att följa upp arbetet som återapporteras i proces-
sen för flerårsplanen. 

 Demokratiberedningen bereder underlag för beslut om insatser riktade till förtro-
endevalda, invånare och brukare.  

 Personalutskottet har motsvarande roll för att förverkliga demokratistrategins am-
bitioner på arbetsplatserna.  

 Nämnderna ansvarar för att strategin genomsyrar ledning och verksamhet i kom-
munen. 

 Nämnderna ansvarar för att deras verksamheter lever upp till inriktningen i denna 
strategi.  
 
Förvaltningsorganisationens ansvar 

 Varje förvaltningschef har huvudansvaret för genomförandet av strategin inom 
sin verksamhet. 

 Förvaltningscheferna ansvarar också för att medarbetarnas demokratiska uppdrag 
får genomslag i verksamheten både internt och externt för invånare och brukare. 
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 Kommundirektören har ytterst det förvaltningsmässiga ansvaret för att demokrati-
arbetet genomförs i enlighet med denna strategi. 

 Kommunledningsförvaltningen har huvudansvaret för att leda, samordna och 
stödja demokratiutvecklingsarbetet inom kommunen, inklusive arbetsformerna.  
 
 
Botkyrka följer upp strategin 
Uppföljningen av resultat sker kommunövergripande genom flerårsplanen. Upp-
följningen ska fokusera på demokratiutveckling samt verksamhetsresultat ur med-
borgares, brukares och medarbetares perspektiv.  
 

 Med stöd av kommunledningsförvaltningen ska den kommunala förvaltningen år-
ligen följa upp och bidra till utveckling av nämndmål som bidrar till demokrati-
strategins uppfyllande. Nämndernas ettårsplaner utgör grunden för det arbetet. 

 Utveckla mätbara indikatorer för uppföljning och utvärdering kopplade till med-
borgarundersökningen. 

 Kommunledningsförvaltningen utvärderar strategin varje mandatperiod och pre-
senterar en rapport utifrån utvecklingsområdena.  
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§ 123 
Svar på motion - Fler enheter med specialpedagogisk verk-
samhet (M) (KS/2013:151) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter från (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 
Christina Lundgren m.fl. (M) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2013-02-21 § 30 lämnat en motion – Fler enheter med specialpedagogisk 
verksamhet. Motionärerna vill gärna se ytterligare enheter i kommunen med 
specialpedagogisk verksamhet för barn med särskilda behov och föreslår att 
ge utbildningsförvaltningen i uppdrag att se över möjligheterna till att skapa 
fler enheter med specialpedagogisk inriktning. 
 
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 14. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-16. 
 
Motivering 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden hänvisar till projektet 
Utbildningsförvaltningens nya centrala stöd till rektorer och förskolechefer 
beställt av förvaltningschefen som är en del av den pågående översynen av 
central förvaltning. Syftet med projektet är att föreslå en effektiv stödorga-
nisation, beskriven genom centrala stödjande funktioner, så att chefer, rekto-
rer och förskolechefer får goda förutsättningar att leda sina verksamheter i 
sin strävan att kunskapsresultaten ska öka och skillnaderna minska. Med an-
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ledning av den pågående översynen av centrala stödfunktioner anser inte 
nämnden det lämpligt att i nuläget skapa fler enheter med specialpedagogisk 
inriktning. 
 
Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



 

 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2013-02-21 
 

Fler enheter med specialpedagogisk verksamhet 
 
Vi skulle gärna vilja se ytterligare enheter i kommunen med specialpedagogisk 
verksamhet för barn med särskilda behov. 

”Fyrens” korttidsskola gör en bra insats för de barn som behöver bryta ett negativt 
mönster och kunna ”hitta tillbaka” igen. Kön dit kan vara lång och det är långsiktigt en 
bra investering att hjälpa dessa barn snabbt, såväl för det enskilda barnet som för 
samhället. 
 
Utökandet av verksamheten med ytterligare en enhet, gärna belägen i ett naturnära 
område, där barnen kan erbjudas en del av sin pedagogik i en lugn studiemiljö i små 
grupper under kortare eller längre perioder. 

Detta vore ett stort lyft för de barn som har behov av särskilda stödinsatser. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige 

att ge Utbildningsförvaltningen i uppdrag att se över möjligheterna till att skapa fler 
enheter med specialpedagogisk inriktning. 
 
 

Christina Lundgren  Jimmy Baker  Yngve RK Jönsson 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2014-04-16  Dnr  KS/2013:151  
 

Kommunledningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 623 08 / Sms·0734 21 86 02 · E-post Erik.Sahlin@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Fler enheter med specialpedagogisk verksamhet 
(M)  
 
Ärendet 
Christina Lundgren m.fl. (M) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2013-02-21 § 30 lämnat en motion – Fler enheter med specialpedagogisk 
verksamhet. Motionärerna vill gärna se ytterligare enheter i kommunen med 
specialpedagogisk verksamhet för barn med särskilda behov och föreslår att 
ge utbildningsförvaltningen i uppdrag att se över möjligheterna till att skapa 
fler enheter med specialpedagogisk inriktning. 
 
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 14. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden hänvisar till projektet 
Utbildningsförvaltningens nya centrala stöd till rektorer och förskolechefer 
beställt av förvaltningschefen som är en del av den pågående översynen av 
central förvaltning. Syftet med projektet är att föreslå en effektiv stödorga-
nisation, beskriven genom centrala stödjande funktioner, så att chefer, rekto-
rer och förskolechefer får goda förutsättningar att leda sina verksamheter i 
sin strävan att kunskapsresultaten ska öka och skillnaderna minska. Med an-
ledning av den pågående översynen av centrala stödfunktioner anser inte 
nämnden det lämpligt att i nuläget skapa fler enheter med specialpedagogisk 
inriktning. 
 
 
 
Mattias Jansson Anna Asp 
Kommundirektör Kanslichef 
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§ 14 
Svar på motion (M) - Fler enheter med specialpedagogisk 
verksamhet (UF/2013:49) 

 
Beslut 
Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteskrivelse till kom-
munfullmäktige som yttrande över motionen och föreslår att motionen av-
slås med anledning av den pågående översynen av förvaltningens stödfunkt-
ioner. 
 
Yrkanden 
(M) yrkar bifall för motionen.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden bifaller 
ordförandeförslaget. 
 
Reservationer 
(M) reserverar sig mot beslutet. 
 
 
Sammanfattning 
Projektet Utbildningsförvaltningens nya centrala stöd till rektorer och för-
skolechefer beställt av förvaltningschefen är en del av den pågående översy-
nen av central förvaltning. Syftet med projektet är att föreslå en effektiv 
stödorganisation, beskriven genom centrala stödjande funktioner, så att chefer, 
rektorer och förskolechefer får goda förutsättningar att leda sina verksamheter i sin 
strävan att kunskapsresultaten ska öka och skillnaderna minska. Med anledning av 
den pågående översynen av centrala stödfunktioner är det inte lämpligt att i nu-
läget skapa fler enheter med specialpedagogisk inriktning. 
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Referens Mottagare 
Christina Palm 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på motion (M) - Fler enheter med specialpedagogisk 
verksamhet  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteskrivelse till kom-
munfullmäktige som yttrande över motionen och föreslår att motionen av-
slås med anledning av den pågående översynen av förvaltningens stödfunkt-
ioner. 
 
 
Sammanfattning 
Projektet Utbildningsförvaltningens nya centrala stöd till rektorer och för-
skolechefer beställt av förvaltningschefen är en del av den pågående översy-
nen av central förvaltning. Syftet med projektet är att föreslå en effektiv 
stödorganisation, beskriven genom centrala stödjande funktioner, så att chefer, 
rektorer och förskolechefer får goda förutsättningar att leda sina verksamheter i sin 
strävan att kunskapsresultaten ska öka och skillnaderna minska. Med anledning av 
den pågående översynen av centrala stödfunktioner är det inte lämpligt att i nu-
läget skapa fler enheter med specialpedagogisk inriktning. 

 
 

Bakgrund 
Utbildningsförvaltningen ansvarar för sex kommunövergripande särskilda 
undervisningsgrupper samt Läs-och skrivpedagogiskt centrum. Elever som 
har sin skolgång i grupperna eller går på intensivkurs på Läs-och skrivpeda-
gogiskt centrum kan ha svårigheter inom autismspektrumtillstånd/AST, för-
senad tal- och språkutveckling/språkstörning, dyslexi/grava läs- och skriv-
svårigheter, koncentrationssvårigheter, svårigheter i det sociala samspelet 
med barn och vuxna eller socioemotionella svårigheter.  
2011 genomfördes en ny stödstruktur  för elever i behov av särskilt stöd med 
syfte att öka möjligheter för elever att få stöd inom ordinarie skolgång på sin 
hemskola för ökad inkludering. UF/2011:44. Ett så kallat Tal, språk- och 
kommunikationsspår på Hammerstaskolan samt korttidskolan Fyren belägen i 
Riksten startade. Ett kommunövergripande mobilt stödteam inom tal, språk- och 
kommunikation inrättades.  
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För elever med skolfrånvaro startade Ht 2012 ,Team skolnärvaro, en stöd-
funktion/samverkan mellan socialförvaltningen och utbildningsförvaltning-
en inom ramen för Kraftsamling.  
Inom gymnasieskolan erbjuder Tumba gymnasium stöd för elever som har 
asperger, högfungerande autism att studera inom olika studiealternativ bero-
ende på program och behov. På  Tumba gymnasiums enhet Skyttbrink finns 
yrkesintroduktion mot fordon  Speed shop. Eleverna läser ett till två år för 
att bli behöriga till nationellt program samtidigt som de lär sig en verkstads-
utbildning inom hotrods och custombikes. 
 
Yttrande 
Förvaltningschefen är beställare av  projektet Utbildningsförvaltningens nya 
centrala stöd till rektorer och förskolechefer. Syftet med projektet är att fö-
reslå en effektiv stödorganisation, beskriven genom centrala stödjande funkt-
ioner, så att chefer, rektorer och förskolechefer får goda förutsättningar att leda sina 
verksamheter i sin strävan att kunskapsresultaten ska öka och skillnaderna minska. 
En projektgrupp är tillsatt och slutapportering är  den 7 mars 2014.  
Översynen av förvaltningens stödfunktioner är ett av underlagen till förvalt-
ningschefens kommande organisering Ht  2014. Förvaltningen avvaktar 
översynen av stödfunktioner och kommande beslut om organisering. Det är 
därför inte lämpligt att i nuläget skapa fler enheter med specialpedagogisk 
inriktning. 
 
 
 
 
 
Ann-Cathrine Norrevik Anette Älmdalen 
Förvaltningschef                                              Chef för specialistenheten 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 
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§ 124 
Svar på motion - Lärarförsörjning (FP) (KS/2013:334) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Lars Johansson (FP) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2013-05-30 
§ 93 lämnat en motion – Lärarförsörjning. Motionären hänvisar bl. a. till ut-
bildningsförvaltningens yttrande över förslag till flerårsplan där den annal-
kande bristen på förskollärare och lärare nämns i korthet och att förvaltning-
en även konstaterar att kommunens personaltäthet i skola och omsorg ligger 
under rikssnittet. Motionären föreslår att kommunfullmäktige uppdrar till 
utbildningsförvaltningen att ta fram en plan för att möta den kommande 
bristen på förskollärare och lärare. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-10-22 § 95. 
 
Personalutskottet har yttrat sig över motionen 2014-04-07 § 10. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet HR, har yttrat sig över 
motionen i tjänsteskrivelse 2014-03-24. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-16. 
 
Motivering 
Utbildningsnämnden föreslår att motionen ska anses vara besvarad. Nämn-
den anför att utbildningsförvaltningen redan hösten 2010 genomförde en 
kompetensinventering för att få grepp om situationen samt hur legitimat-
ionslagstiftningen och pensionsavgångarna på sikt kommer att påverka lä-
rarförsörjningen. Med kompetenskartläggningen som grund arbetar förvalt-
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ningen strategiskt för att se till att alla medarbetare i förvaltningen ska ha 
rätt kompetens för sitt uppdrag. 
 
Nämnden säger vidare att utbildningsförvaltningens strategi för rekrytering-
ar bland annat omfattar att ta aktivt ansvar för den verksamhetsförlagda de-
len av lärarutbildningen. Nämnden avslutar sin motivering med problemati-
ken att det utbildas för få lärare i bristämnena och förskollärare. Den poli-
tiska ledningen har därför uppmärksammat utbildningsministern för att syn-
liggöra denna problematik. 
 
Personalutskottet föreslår att motionen ska anses vara besvarad. Utskottet 
ställer sig bakom kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2014-03-
24 och anser att omfattande aktiviteter vidtas för att möta kompetensförsörj-
ningen och att stävja pedagogbristen. Kommunledningsförvaltningen säger 
även att en kompetensförsörjningsplan som utgör en grund för att nå verk-
samhetsmålen kan ändå vara på sin plats för ett ännu mer strukturerat arbete. 
Kommunledningsförvaltningen tillägger att jämte alla vidtagna aktiviteter är 
det av vikt att fortsätta arbeta med pedagogernas lönebildning och att hitta 
lösningar för de medarbetare som inte lever upp till de ställda kompetens-
kraven och inte heller är beredd att kompetensutveckla sig. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 
 

 
 
 



 
 

       MOTION 
2013-05-13 

 
 
Lärarförsörjning 
 
Förslag till beslut: 
Att Kommunfullmäktige uppdrar till utbildningsförvaltningen att ta fram en plan för att möta den 
kommande bristen på förskolelärare och lärare.  
  
Motivering 
 
I Utbildningsförvaltningens Yttrande över förslag till flerårsplan nämns den annalkande bristen på 
förskollärare och lärare i endast i korthet. Förvaltningen konstaterar även att kommunens 
personaltäthet i skola och omsorg ligger under rikssnittet. 
 
Redan nu skärps konkurrensen om lärare, eftersom lärarlegitimationen träder i kraft i december 
2013 och fullt ut 2015 då endast behöriga lärare med legitimation får anställas och sätta betyg. 
Situationen försvåras ytterligare av att vissa kommuner i Stockholms län har för avsikt att höja 
lärarlönerna, vilket medför ökad konkurrens på en redan nu mycket konkurrensutsatt marknad. 
 
Redan 2020 beräknar Länstyrelserna i en genomgång att ca 43.000 förskollärare och lärare kommer 
att fattas i riket , varav cirka 12000 pedagoger enbart i Stockholms län. Detta faktum innebär att 
Botkyrka kommun på alla upptänkliga sätt måste ha en plan och ekonomi för att möta kommande 
lärarbrist. 
 
Lars Johansson (FP) 
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Referens Mottagare 
Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Lärarförsörjning (FP)  
 
Ärendet 
Lars Johansson (FP) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2013-05-30 
§ 93 lämnat en motion – Lärarförsörjning. Motionären hänvisar bl. a. till ut-
bildningsförvaltningens yttrande över förslag till flerårsplan där den annal-
kande bristen på förskollärare och lärare nämns i korthet och att förvaltning-
en även konstaterar att kommunens personaltäthet i skola och omsorg ligger 
under rikssnittet. Motionären föreslår att kommunfullmäktige uppdrar till 
utbildningsförvaltningen att ta fram en plan för att möta den kommande 
bristen på förskollärare och lärare. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-10-22 § 95. 
 
Personalutskottet har yttrat sig över motionen 2014-04-07 § 10. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet HR, har yttrat sig över 
motionen i tjänsteskrivelse 2014-03-24. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden föreslår att motion ska anses vara besvarad. Nämnden 
anför att utbildningsförvaltningen redan hösten 2010 genomförde en kompe-
tensinventering för att få grepp om situationen samt hur legitimationslag-
stiftningen och pensionsavgångarna på sikt kommer påverka lärarförsörj-
ningen. Med kompetenskartläggningen som grund arbetar förvaltningen 
strategiskt för att se till att alla medarbetare i förvaltningen ska ha rätt kom-
petens för sitt uppdrag. 
 
Nämnden säger vidare att utbildningsförvaltningens strategi för rekrytering-
ar bland annat omfattar att ta aktivt ansvar för den verksamhetsförlagda de-
len av lärarutbildningen. Nämnden avslutar sin motivering med problemati-
ken att det utbildas för få lärare i bristämnena och förskollärare. Den poli-
tiska ledningen har därför uppmärksammat utbildningsministern för att syn-
liggöra denna problematik. 
 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Kommunledningsförvaltningen  

 2014-04-16  Dnr  KS/2013:334  
 

Personalutskottet föreslår att motion ska anses vara besvarad. Utskottet stäl-
ler sig bakom kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2014-03-24 
och anser att omfattande aktiviteter vidtas för att möta kompetensförsörj-
ningen och att stävja pedagogbristen. Kommunledningsförvaltningen säger 
även att en kompetensförsörjningsplan som utgör en grund för att nå verk-
samhetsmålen kan ändå vara på sin plats för ett ännu mer strukturerat arbete. 
Kommunledningsförvaltningen tillägger att jämte alla vidtagna aktiviteter är 
det av vikt att fortsätta arbeta med pedagogernas lönebildning och att hitta 
lösningar för de medarbetare som inte lever upp till de ställda kompetens-
kraven och inte heller är beredd att kompetensutveckla sig 
 
 
 
Mattias Jansson Anna Asp 
Kommundirektör Kanslichef 
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§ 10 
Svar på motion (FP) - Lärarförsörjning (KS/2013:334) 

 
Beslut 
Personalutskottet föreslår att motionen anses vara besvarad.  
 
Sammanfattning 
Lars Johansson (FP) föreslår att kommunfullmäktige uppdrar till utbild-
ningsförvaltningen att ta fram en plan med ekonomiska förutsättningar för 
att möta den kommande lärarbristen.  
 
Utbildningsnämnden har i sin tjänsteskrivelse beskrivit att kompetensför-
sörjningen är ett av nämndens prioriterade områden. Vidare beskriver för-
valtningen de omfattande aktiviteterna som pågår för att möta de framtida 
utmaningarna med anledning av skolreformen som träder i kraft 2015 med 
eventuell pedagogbrist som följd.  
 
Kommunledningsförvaltningen ställer sig bakom förvaltningens svar till 
motion och anser att omfattande aktiviteter vidtas för att möta kompetens-
försörjningen och stävja pedagogbristen. Kommunledningsförvaltningen 
kompletterar att en kompetensförsörjningsplan som utgör en grund för att nå 
verksamhetsmålen kan ändå vara på sin plats för ett ännu mer strukturerat 
arbete. Kommunledningsförvaltningen tillägger att jämte alla vidtagna akti-
viteter är det av vikt att fortsätta arbeta med pedagogernas lönebildning och 
att hitta lösningar för de medarbetare som inte lever upp till de ställda kom-
petenskraven och inte heller är beredd att kompetensutveckla sig. 
 

 



 

TJÄNSTESKRIVELSE   

2014-03-24 

1 [3] 

 
 

KOMMUNLEDNINGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun,   · Besök  · Kontaktcenter  
Direkt +8-53061520 · Sms  · E-post lena.hadad@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se 

 

Kommunledningsförvaltningen  
HR verksamheten 

 
Referens 

 
Mottagare 

Lena Hadad 
 
 
 
 
 
 
 

Personalutskottet 
 
 

Svar på motion (FP) - Lärarförsörjning (KS/2013:334) 
 
Förslag till beslut 
Personalutskottet föreslår att motionen anses vara besvarad.  
 
Sammanfattning 
Lars Johansson (FP) föreslår att kommunfullmäktige uppdrar till utbildnings-
förvaltningen att ta fram en plan med ekonomiska förutsättningar för att möta 
den kommande lärarbristen.  
 
Utbildningsnämnden har i sin tjänsteskrivelse beskrivit att kompetensförsörj-
ningen är ett av nämndens prioriterade områden. Vidare beskriver förvaltning-
en de omfattande aktiviteterna som pågår för att möta de framtida utmaningar-
na med anledning av skolreformen som träder i kraft 2015 med eventuell pe-
dagogbrist som följd.  
 
Kommunledningsförvaltningen ställer sig bakom förvaltningens svar till mot-
ion och anser att omfattande aktiviteter vidtas för att möta kompetensförsörj-
ningen och stävja pedagogbristen. Kommunledningsförvaltningen kompletterar 
att en kompetensförsörjningsplan som utgör en grund för att nå verksamhets-
målen kan ändå vara på sin plats för ett ännu mer strukturerat arbete. Kom-
munledningsförvaltningen tillägger att jämte alla vidtagna aktiviteter är det av 
vikt att fortsätta arbeta med pedagogernas lönebildning och att hitta lösningar 
för de medarbetare som inte lever upp till de ställda kompetenskraven och inte 
heller är beredd att kompetensutveckla sig.   
 
Bakgrund 
Lars Johansson (FP) har i en motion påtalat den annalkande bristen på förskol-
lärare och lärare, speciellt efter 2015, då de nya reglerna om lärarlegitimation 
träder i kraft. Motionären föreslår att kommunfullmäktige uppdrar till utbild-
ningsförvaltningen att ta fram en plan med ekonomiska förutsättningar för att 
möta den kommande lärarbristen. 
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Utbildningsförvaltningen har i sitt motionssvar (uf/2013:77) beskrivit att kom-
petensförsörjningen är ett prioriterat område i 2014 års ettårsplan. Förvaltning-
en redogör i sitt svar för det omfattande arbetet som pågår att skapa möjlighet-
er för kompetensutveckling så att alla medarbetare i förvaltningen ska ha rätt 
kompetens för sitt uppdrag. Vidare skriver förvaltningen att kompetensfondens 
medel är oerhört betydelsefulla för att säkra finansieringen av långsiktiga ut-
vecklingsinsatser. Dessutom redogör förvaltningen för de åtgärder som vidtas i 
syfte att attrahera, rekrytera och behålla pedagoger. 
 
Kompetensinventering ligger till grund för en årlig kompetensförsörjningsana-
lys på både skol- och kommunnivån och leder till kompetensutvecklingsplan 
för medarbetare.  
 
Åtgärder som har genomförts är deltagande i olika mässor, erbjudande till lä-
rarstudenter om verksamhetsförlagd utbildning i Botkyrka. Dessutom har om-
fattande insatser för kompetensutveckling genomförts inom ramen för kompe-
tensfonden. Syftet med insatserna är att höja de grundläggande behörigheterna 
bland pedagoger men även andra insatser för att höja kompetensen och på sikt 
öka kvalitén i våra skolor och förskolor. 
 
Kommunledningsförvaltningens svar  
En kompetensförsörjningsplan utgör en grund för att nå verksamhetsmålen. 
Utgångspunkten för att analysera behov av åtgärder för kompetensförsörjning 
är den kompetens som finns inom förvaltningen samt det uppdrag som förvalt-
ningen har idag och på längre sikt. Syftet med planen är att ge en översikt av 
befintlig kompetens, tydliggöra kommande kompetensbehov och hur stort ga-
pet är från befintlig kompetens samt visa de planerade åtgärder för att fylla 
kompetensbehovet genom t ex kompetensutveckling, nyrekrytering eller av-
veckling.  
 
I utbildningsförvaltningens svar till nämnden redovisas att tidiga och adekvata 
åtgärder pågår för att möta de framtida utmaningarna med anledning av skolre-
formen som träder i kraft 2015 med eventuell lärarbrist som följd. Målet är 
skolor och förskolor med ännu bättre resultat.  
 
Kommunledningsförvaltningen ställer sig bakom förvaltningens svar till mot-
ion med kompletteringen att en kompetensförsörjningsplan, som omfattar alla 
de vidtagna och planerade åtgärderna, vore värdefullt för ett ännu mer struktu-
rerat arbete. Kommunledningsförvaltningen tillägger att jämte alla pågående 
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aktiviteter är det av vikt att även använda lönesättningen som ett viktigt styr-
medel för att öka kvalitén i våra verksamheter. Att ännu tydligare kommuni-
cera och sätta lön utifrån befattningens svårighetsgrad och prestation. Inom 
ramen för kompetensförsörjningen är det angeläget att lyfta fram pedagog-
gruppens lönebildning och skapa ekonomiska förutsättningar för att möta upp 
konkurrensen med andra kommuner och privata aktörer i syfte att behålla våra 
kompetenta pedagoger. Arbetet med lärargruppens lönebildning integreras med 
kommunledningsförvaltningens arbete om den långsiktiga lönepolitiken.  
 
Med de omfattande insatserna som beskrivits ovan har Botkyrka kommun ti-
digt tagit ett ansvar för att svara upp för skolreformens krav. Oaktat detta, kan 
ett antal obehöriga pedagoger komma att behöva ställas om när skolreformen 
träder i kraft fullt ut 2015. Det är angeläget att kommunen tar ställning till hur 
dessa medarbetare, som inte lever upp till de ställda kompetenskraven och inte 
heller är beredd att kompetensutveckla sig, ska hanteras.   
 
 
 
Mattias Jansson    Lena Hadad 
Kommundirektör   HR-chef 
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Utbildningsförvaltningen  
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Gunilla Larsson 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
Kommunstyrelsen 

Svar på motion (FP) - Lärarförsörjning (UF 2013:77) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden föreslår att motionen ska anses vara besvarad genom  
förvaltningens tjänsteskrivelse. 
 
Sammanfattning 
 

• Förvaltningen arbetar strategiskt för att skapa utbildningsmöjligheter för 
att alla medarbetare i förvaltningen ska ha rätt kompetens för sitt uppdrag. 
I 2014 års ettårsplan är kompetensförsörjning ett prioriterat område. 

 
• Den kommungemensamma kompetensfonden är oerhört betydelsefull, då 

förvaltningen genom denna kan göra långsiktiga utbildningssatsningar. 
 

• Förvaltningens strategi för rekrytering omfattar bland annat att aktivt ta 
ansvar för den verksamhetsförlagda delen av lärarutbildningen. Förskolan 
Karlavagnen, Trädgårdsstadsskolan och Tumba gymnasium är utvalda i 
regeringens strategiska satsning på övningsskolor. Förvaltningen deltar 
också i olika rekryteringsarrangemang. 

 
Bakgrund 
Lars Johansson (FP) har i en motion påtalat den annalkande bristen på förskollä-
rare och lärare, speciellt efter 2015, då de nya reglerna om lärarlegitimation träder 
i kraft. 
 
Lars Johansson föreslår, att kommunfullmäktige uppdrar till utbildningsförvalt-
ningen att ta fram en plan med ekonomiska förutsättningar för att möta den kom-
mande lärarbristen. 
 
Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen är väl medveten om att konkurrensen om förskollärare och lärare 
blir allt hårdare och har under flera år arbetat med att Botkyrka ska vara en bra 
arbetsgivare. Som exempel kan nämnas satsningarna i ettårsplanerna och den 
kommungemensamma kompetensfonden. 
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Förvaltningen har varit tidigt ute genom att genomföra noggranna kompetensin-
venteringar av alla som är anställda som förskollärare och lärare under läsåren 
2011/12 och 2012/13. Dessa kompetensinventeringar kommer att följas upp av en 
ny inventering under innevarande läsår.  Kompetensinventeringen ligger till grund 
för en årlig kompetensförsörjningsanalys på både skol- och kommunnivån och en 
plan för kompetensutveckling för anställda i förvaltningen. Många av insatserna 
sträcker sig över flera år.  
 
Botkyrka är en av de kommuner, som mest har utnyttjat de möjligheter som skap-
ats genom Lärarlyftet 1 och II samt Förskolelyftet. Kommunen har satsat egna 
medel så att lärare, förskollärare och barnskötare har haft möjlighet att delta.  
 
Andra exempel i kompetensfonden är satsningen på erfarenhetsbaserade utbild-
ningar för barnskötare till förskollärare och fritidspedager. För anställda inom 
förskolan som saknar barnskötarutbildning erbjuds validering av kunskap och en 
individuell studieplan för studier till barnskötare. För anställda inom grundskolan, 
som har mindre än 120 hp kvar till lärarexamen erbjuds en individuellt anpassad 
studiegång. 
 
De flesta av de kompetensinsatser som görs, är på universitets- och högskolenivå, 
med allt från erfarenhetsbaserade- till traditionella utbildningar. Den sökande ska 
ha grundläggande behörighet till högskola och dessutom bli antagen till utbild-
ning och det gör att det är svårt att lägga upp en ekonomisk plan, då antalet an-
tagna växlar mellan terminerna. Det mest väsentliga, för Utbildningsförvaltning-
en, är den långsiktighet som finns i den ekonomiska planeringen genom kompe-
tensfonden och att tilldelade medel kan användas flexibelt. 
 
Det finns ett starkt samband mellan verksamhetsförlagd lärarutbildning i kommu-
nen och vidare anställning. Att kunna erbjuda lärarstuderande verksamhetsförlagd 
utbildning är betydelsefullt för rekrytering av förskollärare och lärare. Därför kan 
förskollärare och lärare delta handledarutbildningar, som är förlagda i Botkyrka. 
Kommunerna i Stockholms län inbjöds, 2010 att delta, i ett pilotprojekt inom lä-
rarutbildningen. Projektet syftar till att bygga en attraktiv lärarutbildning, samar-
bete med Stockholms universitet.  
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Att bli utvald till särskilt utvald övningsskola innebär att vara spjutspets inom 
lärarutbildningen och tillsammans med universitetet, i nationens intresse, höja 
kvaliteten på lärarutbildningen och att stärka studenternas professionsutveckling.  
 
Karlavagnen är en av tre förskolor i länet som blivit utvalda, Trädgårdsstadssko-
lan – en av fem grundskolor och Tumba gymnasium – en av tre gymnasieskolor.  
 
Botkyrka, Stockholm och Nacka kommuner har tillsammans med Stockholms 
universitet beslutat om en långsiktig satsning på forskning och utveckling. En del 
i denna satsning är att ge lärare möjlighet till forskarutbildning med en ämnesdi-
daktisk inriktning. Syftet är att lärare genom egen forskning ska bidra till forsk-
ningsbaserad kunskap, som kan ligga till grund för att utveckla skola och under-
visning. Det har bl a medfört att förvaltningen har kunnat tillsätta tre av karriär-
tjänsterna med lektorer under 2013. 
 
En liten, men mycket betydelsefull, insats för rekrytering gör de lärare, som arbe-
tar både i kommunen inom lärarutbildningen på Stockholms universitet och på 
Södertörns högskola, när de använder Botkyrkas skolor som exempel och arena 
för sin undervisning. 
 
Förvaltningen deltar i rekryteringssyfte på arbetsmarknadsdagar, programdagar 
mm, som universitet och högskolor anordnar för att underlätta för studenter att 
träffa arbetsgivare. 
 
Med hänvisning till här redovisade olika åtgärder som redan pågår, för att skapa 
så goda rekryteringsmöjligheter som möjligt, anser förvaltningen, att det inte är 
befogat att ta fram någon ytterligare plan, enligt vad som föreslås i motionen. 
 
 
 
Kerstin Andersson  Kristina Gustafsson 
Förvaltningschef  Utvecklingschef 
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§ 125 
Svar på motion - Inför pedagogiskt pris i Botkyrka (FP) 
(KS/2013:540) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter från (FP) och (M) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för egna yrkanden. 
 
Ärendet 
Benny Ferdinandsson (FP) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2013-09-26 § 129 lämnat en motion – Inför pedagogiskt pris i Botkyrka. 
Motionären anser bl. a. att Botkyrka kommun varje år delar ut ett antal ut-
märkelser och stipendier, men att det saknas kommunövergripande utmär-
kelser inom utbildning. Motionären föreslår att uppdra till utbildningsför-
valtningen att utforma en modell för årlig utdelning av pedagogiska priser 
för lärare/personal aktiva inom förskolan/skolan i Botkyrka. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 9. 
 
Utbildningsförvaltningen har yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 
2014-02-10. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-16. 
 
Motivering 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden hänvisar till utbild-
ningsförvaltningens tjänsteskrivelse där förvaltningen delar motionärens 
uppfattning att skickliga pedagoger är av största vikt för att öka kvalitén i 
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verksamheten i alla våra skolformer. Det rimmar väl med förvaltningens ar-
bete med att ta fram kriterier och anställningsformer för förstelärare och lek-
torer, ett arbete som kommer att fortlöpa och utökas under 2014. 
 
Vidare anser utbildningsförvaltningen inte att det är aktuellt att inrätta sär-
skilda pedagogpriser för lärare/personal inom förskola/skola. Då det finns 
möjlighet att tillsätta karriärtjänster på alla skolor och även införa ett antal 
förstelärare inom förskola och fritidshem är det förvaltningens uppfattning 
att syftet med att inrätta pedagogpris blir väl uppfyllt på en bred basis. 
 
Yrkanden 
Lars Johansson (FP) yrkar bifall till motionen, bilaga. 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



    
  

 
 
 

Yrkande 
 
Svar på motion – Inför pedagogiskt pris i Botkyrka (FP) 

Förslag till beslut 
att motionen bifalls 
 
Motivering 
 
Folkpartiet anser att motionen ska bifallas. Det är sant som det sägs i svaret på motionen att 
det finns möjligheter att tillsätta karriärtjänster inom skolan och att även införa förstelärare 
inom förskolan och fritidshem. Likväl anser vi ändå att någon speciell form av utmärkelse för 
våra bästa pedagoger bör införas för att uppmärksamma deras arbete. 



 

 
       

MOTION 
2013-09-26 

 

Inför pedagogiskt pris i Botkyrka. 

Förslag till beslut: 

att uppdra till utbildningsförvaltningen att utforma en modell för årlig utdelning av 
pedagogiska priser för lärare/personal aktiva inom förskolan/skolan i Botkyrka 

 
 
Motivering 

 
I Botkyrka kommun delas varje år ett antal utmärkelser och stipendier ut varje år. De flesta av 
dem är inom kultur och idrott.  
 
Ett område där det dock saknas kommunövergripande utmärkelser är inom utbildning. 
Pedagogerna inom skolan är bland det viktigaste vi har och vi i inom Folkpartiet Liberalerna 
ser det som viktigt att våra bästa pedagoger både uppmärksammas och belönas.  
 
Ett exempel är Haninge kommun som delar ut följande priser 
 
Bästa pedagog Förskola 
Bästa pedagog Grundskola F-6 
Bästa pedagog Grundskola 7-9 
Bästa pedagog Gymnasieskolan 
Bästa rektor/förskolechef 
 
Vinnarna i Haninge får förutom äran också 5000 kr 
 
Folkpartiet Liberalerna vill ge till utbildningsförvaltningen i uppdrag att utveckla en egen 
modell för Botkyrka där både omfattning och form tas fram. Naturligtvis ska alla lärare 
oberoende av vilken driftsform skolan har kunna vara mottagare av de pedagogiska priserna. 
 
Benny Ferdinandsson 
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Referens Mottagare 
Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Inför pedagogiskt pris i Botkyrka (FP)  
 
Ärendet 
Benny Ferdinandsson (FP) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2013-09-26 § 129 lämnat en motion – Inför pedagogiskt pris i Botkyrka. 
Motionären anser bl. a. att Botkyrka kommun varje år delar ut ett antal ut-
märkelser och stipendier, men att det saknas kommunövergripande utmär-
kelser inom utbildning. Motionären föreslår att uppdra till utbildningsför-
valtningen att utforma en modell för årlig utdelning av pedagogiska priser 
för lärare/personal aktiva inom förskolan/skolan i Botkyrka. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 9. 
 
Utbildningsförvaltningen har yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 
2014-02-10. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden hänvisar till utbild-
ningsförvaltningens tjänsteskrivelse där förvaltningen delar motionärens 
uppfattning att skickliga pedagoger är av största vikt för att öka kvalitén i 
verksamheten i alla våra skolformer. Det rimmar väl med förvaltningens ar-
bete med att ta fram kriterier och anställningsformer för förstelärare och lek-
torer, ett arbete som kommer att fortlöpa och utökas under 2014. 
 
Vidare anser utbildningsförvaltningen inte att det är aktuellt att inrätta sär-
skilda pedagogpriser för lärare/personal inom förskola/skola. Då det finns 
möjlighet att tillsätta karriärtjänster på alla skolor och även införa ett antal 
förstelärare inom förskola och fritidshem är det förvaltningens uppfattning 
att syftet med att inrätta pedagogpris blir väl uppfyllt på en bred basis. 
 
 
 
Mattias Jansson Anna Asp 
Kommundirektör Kanslichef 
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§ 9 
Svar på motion (FP) - Inför pedagogiskt pris i botkyrka 
(UF/2013:119) 

 
Beslut 
Utbildningsnämnden föreslår att motionen avslås och lämnar förvaltningens 
tjänsteskrivelse som sitt yttrande över motionen. 
 
 
Sammanfattning 
Folkpartiet Liberalerna lämnade i september 2013 in motionen ”Inför peda-
gogiskt pris i Botkyrka.” I motionen framhålls att Botkyrka varje år delar ut 
kommunövergripande utmärkelser och stipendier, framförallt inom kultur 
och idrott, och att detta saknas inom utbildning. Folkpartiet Liberalerna an-
ser att pedagogerna inom skolan är bland det viktigaste vi har och att det är 
viktigt att de bästa både uppmärksammas och belönas.  
 
Utbildningsförvaltningen delar uppfattningen att skickliga pedagoger är av 
största vikt för att öka kvalitén i verksamheten i alla våra skolformer och att 
det rimmar väl med förvaltningens arbete med att ta fram kriterier och an-
ställningsformer för förstelärare och lektorer, ett arbete som kommer att 
fortlöpa och utökas under 2014. 
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Referens Mottagare 
Gunilla Wirström Nilsson 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på motion (FP) -Inför pedagogiskt pris i Botkyrka, 
KS/2013:540 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden föreslår att motionen avslås och lämnar förvaltningens 
tjänsteskrivelse som sitt yttrande över motionen. 
 
 
Sammanfattning 
Folkpartiet Liberalerna lämnade i september 2013 in motionen ”Inför peda-
gogiskt pris i Botkyrka.” I motionen framhålls att Botkyrka varje år delar ut 
kommunövergripande utmärkelser och stipendier, framförallt inom kultur 
och idrott, och att detta saknas inom utbildning. Folkpartiet Liberalerna an-
ser att pedagogerna inom skolan är bland det viktigaste vi har och att det är 
viktigt att de bästa både uppmärksammas och belönas.  
 
Utbildningsförvaltningen delar uppfattningen att skickliga pedagoger är av 
största vikt för att öka kvalitén i verksamheten i alla våra skolformer och att 
det rimmar väl med förvaltningens arbete med att ta fram kriterier och an-
ställningsformer för förstelärare och lektorer, ett arbete som kommer att 
fortlöpa och utökas under 2014. 

 
 
 
Utbildningsförvaltningens yttrande 
Utbildningsförvaltningen delar uppfattningen att man bör lyfta skickliga pe-
dagoger. 
Förvaltningen har under år 2013 inrättat 25 tjänster som förstelärare och 4 
tjänster som lektorer. Dessa tjänster har fördelats ut till de olika skolorna en-
ligt önskemål från dessa och utifrån nämndens beslut. Intresset hos rektorer-
na för möjligheten att anställa förstelärare och lektorer är stort. 
 
Skickliga lärare är en förutsättning för att vi ska lyckas med uppdraget att 
utveckla undervisningen och att leva upp till skolans kompensatoriska upp-
drag; att utjämna skillnader och ge alla samma möjligheter.  
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Under hösten kommer ytterligare tjänster att tilldelas från staten, totalt blir 
det 125 tjänster för Botkyrkas del. Förutom dessa tjänster har utbildnings-
nämnden önskemål om inrättande av förstelärartjänster även inom förskola 
och fritidshem, vilket ger ytterligare 10 tjänster i kommunen. 
 
Utbildningsförvaltningen anser inte att det är aktuellt att inrätta särskilda 
pedagogpriser för lärare/personal inom förskola/skola. Då vi har möjlighet 
att tillsätta karriärtjänster på alla skolor och även införa ett antal förstelärare 
inom förskola och fritidshem är det förvaltningens uppfattning att syftet 
med att inrätta pedagogpris blir väl uppfyllt på en bred basis.  
 
 
 
 
 
Ann-Chatrin Norrevik Kristina Gustafsson           
 
Förvaltningschef Verksamhetschef         
 Utvärderings- och  
 utvecklingsenheten 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 
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§ 126 
Svar på motion - Högskoleprovet (M) (KS/2013:608) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter från (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 
Jimmy Baker (M) och Stina Lundgren (M) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2013-10-24 § 12 lämnat en motion – Högskoleprovet. Mot-
ionärerna anser att genom att erbjuda alla elever att skriva föregående års 
högskoleprov så tränar eleverna upp sina färdigheter och sannolikheten att 
de klarar det skarpa högskoleprovet ökar. Vidare föreslår de att ge utbild-
ningsförvaltningen i uppdrag att erbjuda alla elever på gymnasiet, som 
själva vill och oavsett årskurs, att få möjligheten till att få skriva föregående 
års högskoleprov. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 12. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-16. 
 
Motivering 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden skriver i sitt beslut att 
högskoleprovet inte har något värde om eleverna saknar högskolebehörig-
het. Gymnasieskolans viktigaste uppgift är att leverera högskolebehörighet 
och all fokus bör ligga på detta. Högskoleprovet syftar till att öka möjlighet-
en att konkurrera in på högskolan/universitetet, men det gäller främst de 
unga som är behöriga men som har låga gymnasiebetyg. 
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Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 

Kommunfullmäktige 

2013-10-24 

 

Högskoleprovet  
 
Botkyrka har en, relativt sett, högre ungdomsarbetslöshet för personer 19-26 år än våra 
grannkommuner1. Fler elever går ut gymnasieskolan utan fullständiga betyg än 
genomsnittet i länet2 och andelen elever som går vidare till studier på högskola och 
universitet är lägre än i andra kommuner i länet. 
 
Många som gärna skulle vilja läsa vidare kommer helt enkelt inte in på högskolan och 
resulterar i en del fall att de möter en tuff situation på arbetsmarknaden, där kraven på 
sökande blir allt högre. 
 
Konsekvensen är i allt för många fall att personer med ambitioner men med otillräckliga 
betyg för att ta sig vidare hamnar i arbetslöshet och olika arbetsmarknadsåtgärder – 
personer som med rätt uppmuntran, motivation och stöd skulle kunna studera vidare och 
efter examen ha betydligt bättre förutsättningar på arbetsmarknaden – arbetsgivare, i allt 
högre utsträckning, eftersöker kvalificerad arbetskraft. 
 
Vägarna in till högre studier går via goda studieresultat, betyg och meritvärden men 
elever har också möjlighet att kvalificera sig för högre studier genom ett bra resultat på 
högskoleprovet3. 
 
Genom att erbjuda alla elever att skriva föregående års högskoleprov så tränar eleverna 
upp sina färdigheter och sannolikheten att de klarar det skarpa högskoleprovet ökar. 
Detta i sin tur gör att fler elever sannolikt kan gå vidare till fortsatta högre studier. 
 
Alla skolor bör säkerställa att information om högskoleprovet och dess möjligheter når 
både elever och föräldrar/vårdnadshavare varje läsår och/eller termin. 
 
Erfarenheter visar att de flesta behöver skriva högskoleprovet två-tre gånger innan de 
uppnår sitt bästa resultat. 
 
Genom att erbjuda elever att skriva föregående års högskoleprov så tränar de upp sina 
färdigheter och sannolikheten att de klarar det skarpa högskoleprovet ökar. Detta i sin 
tur gör att fler elever kan gå vidare till fortsatta högre studier. 
 
Detta förslag ensamt löser naturligtvis inte alla bekymmer med vare sig 

                                                        
1 http://www.skl.se/BinaryLoader.axd?OwnerID=ba33c8a5-8459-4f9d-ba0f-
b1a613442372&OwnerType=0&PropertyName=EmbeddedImg_dff28391-5600-454c-9fe1-
ecfe25db4b8c&FileName=SKL++3+okt+Anette+B.pdf&Attachment=False 
2 http://skolnet.skolverket.se/polopoly/kommunblad/13ht/botkyrka.pdf 
3 http://www.studera.nu/omstudier/omstudier/vadkravsforattfastuderapahogskolan.5.27d86368130216405a680005861.html 



 

ungdomsarbetslöshet eller utanförskap men skulle kunna vara en pusselbit för att ge fler 
Botkyrkaungdomar möjlighet till högre studier. Med en högskoleexamen så förbättrar 
man sina möjligheter på en redan tuff arbetsmarknad. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 

 

att  ge Utbildningsförvaltningen i uppdrag att erbjuda alla elever på gymnasiet, som 
själva vill och oavsett årskurs, att få möjligheten till att få skriva föregående års 
högskoleprov. 
 
 

Jimmy Baker Stina Lundgren 
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Referens Mottagare 
Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Högskoleprovet (M)  
 
Ärendet 
Jimmy Baker (M) och Stina Lundgren (M) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2013-10-24 § 12 lämnat en motion – Högskoleprovet. Mot-
ionärerna anser att genom att erbjuda alla elever att skriva föregående års 
högskoleprov så tränar eleverna upp sina färdigheter och sannolikheten att 
de klarar det skarpa högskoleprovet ökar. Vidare föreslår de att ge utbild-
ningsförvaltningen i uppdrag att erbjuda alla elever på gymnasiet, som 
själva vill och oavsett årskurs, att få möjligheten till att få skriva föregående 
års högskoleprov. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 12. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden skriver i sitt beslut att 
högskoleprovet inte har något värde om eleverna saknar högskolebehörig-
het. Gymnasieskolans viktigaste uppgift är att leverera högskolebehörighet 
och all fokus bör ligga på detta. Högskoleprovet syftar till att öka möjlighet-
en att konkurrera in på högskolan/universitetet, men det gäller främst de 
unga som är behöriga men har låga gymnasiebetyg. 
 
 
 
Mattias Jansson  Anna Asp 
Kommundirektör  Kanslichef 
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§ 12 
Svar på motion (M) - Högskoleprovet (UF/2013:130) 

 
Beslut 
Utbildningsnämnden ställer sig bakom utbildningsförvaltningens yttrande 
och föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen. 

 
Yrkanden 
(M) yrkar bifall för motionen.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden bifaller 
ordförandeförslaget. 
 
Reservationer 
(M) reserverar sig mot beslutet. 
 

 
Sammanfattning 
De moderata motionärerna Stina Lundgren och Jimmy Baker föreslår 
kommunfullmäktige att besluta att ge Utbildningsförvaltningen i uppdrag att 
erbjuda alla elever på gymnasiet, som själva vill och oavsett årskurs, att få 
möjligheten till att få skriva föregående års högskoleprov. 
Högskoleprovet har inget värde om eleverna saknar högskolebehörighet. 
Gymnasieskolans viktigaste uppgift är att leverera högskolebehörighet och all 
fokus bör ligga på detta. Högskoleprovet syftar till att öka möjligheten att 
konkurrera in på gymnasiet, men det gäller främst de unga som är behöriga 
men har låga gymnasiebetyg. Utbildningsförvaltningen föreslår därför att 
kommunfullmäktige avslår motionen. 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Utbildningsförvaltningen 
 2014-02-10 Dnr  UF/2013:130 
 

Utbildningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 610 00 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post sofia.nordgren@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Alf Solander 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på motion (M) - Högskoleprovet, KS/2013:608 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden ställer sig bakom utbildningsförvaltningens yttrande 
och föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen. 

 
Sammanfattning 
De moderata motionärerna Stina Lundgren och Jimmy Baker föreslår 
kommunfullmäktige att besluta att ge Utbildningsförvaltningen i uppdrag att 
erbjuda alla elever på gymnasiet, som själva vill och oavsett årskurs, att få 
möjligheten till att få skriva föregående års högskoleprov. 
Högskoleprovet har inget värde om eleverna saknar högskolebehörighet. 
Gymnasieskolans viktigaste uppgift är att leverera högskolebehörighet och all 
fokus bör ligga på detta. Högskoleprovet syftar till att öka möjligheten att 
konkurrera in på gymnasiet, men det gäller främst de unga som är behöriga 
men har låga gymnasiebetyg. Utbildningsförvaltningen föreslår därför att 
kommunfullmäktige avslår motionen. 

 
Bakgrund 
De moderata motionärerna Stina Lundgren och Jimmy Baker föreslår 
kommunfullmäktige att besluta att ge Utbildningsförvaltningen i uppdrag att 
erbjuda alla elever på gymnasiet, som själva vill och oavsett årskurs, att få 
möjligheten till att få skriva föregående års högskoleprov. 

 
Motionärerna vill med hänvisning till Botkyrkas höga arbetslöshet, och att 
många elever går ut med ofullständiga beslut, ge möjlighet för eleverna att 
göra föregående års högskoleprov. Tanken är att eleverna skall träna upp sina 
färdigheter inför ”ett skarpt högskoleprov” och öka chanserna till att bättre 
kvalificera sig för fler högskoleutbildningar.  
 
Förvaltningens yttrande 
Det finns goda avsikter bakom motionen. Men det finns också en del nega-
tiva effekter. Gymnasieskolan är idag redan hårt styrd av staten, bl a har yt-
terligare nationella prov (och nationella delprov) införts i svenska, engelska 
och matematik, samt moderna språk – vilket gör att det blir svårt att hinna ge 
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eleverna den ämnesundervisning de har rätt till. Schemabrytande aktiviteter – 
ibland flera timmar långa – förstör den reguljära undervisningen. Att i detta 
läge ålägga skolorna att bryta sönder ytterligare undervisningstid för att bed-
riva högskoleprovet , som tar en hel dag i anspråk, känns inte vettigt. 
 
För att bara ta ett exempel, så tar matematikkurserna på Tumba gymnasium 
(som har prov i kurserna 1a, 1b, 1c, 2a, 2b, 2c, 2b, 3b. 3c, 4, 5) ett 20-tal po-
sitioner i anspråk under en termin, att jämföra med 8 positioner före gymna-
siereformen 
 
Högskoleprovet har inget värde om eleverna saknar högskolebehörighet. 
Gymnasieskolans viktigaste uppgift är att leverera högskolebehörighet och all 
fokus bör ligga på detta. Högskoleprovet syftar till att öka möjligheten att 
konkurrera in på gymnasiet, men det gäller främst de unga som är behöriga 
men har låga gymnasiebetyg. Vilka ungdomar det gäller är svårt att sia om 
innan eleverna får sina slutbetyg. Slutligen kan det konstateras att endast ca 
35 % av botkyrkaungdomarna går i kommunens egna gymnasieskolor. När-
mare 65 % av botkyrkaungdomarna går alltså på gymnasieskolor utanför 
Botkyrka och berörs alltså inte av motionärernas förslag. På samma vis är t 
ex Tumba gymnasium en skola där flertalet elever på det nationella pro-
grammet är skrivna i våra grannkommuner. Kopplingen till Botkyrka är alltså 
inte helt given när det gäller de positiva konsekvenser som motionärerna be-
rör. Det finns möjligheter för alla medborgare i Sverige att ta del av äldre nat-
ionella prov, och att öva sig på att skriva dessa. Det måste inte ombesörjas av 
våra lokala gymnasieskolor. Dock är det så att gymnasieskolornas studie- och 
yrkesvägledare alltid upplyser eleverna om när det är dags att anmäla sig till 
högskoleprovet. 
 
Utbildningsförvaltningen föreslår därför att kommunfullmäktige avslår mot-
ionen. 

 
 

Utbildningsförvaltningen den 22 januari 2014 
 

 
 
Ann-Chatrin Norrevik Alf Solander 
förvaltningschef rektor Tumba  
 gymnasium 
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§ 127 
Svar på motion - Daglig fysisk aktivitet i skolan ger bättre 
skolresultat (M) (KS/2013:609) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter från (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 
Stina Lundgren m.fl. (M) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2013-
10-24 § 147 lämnat en motion – Daglig fysisk aktivitet i skolan ger bättre 
skolresultat. Motionärerna hänvisar till ett forskningsprojekt i Malmö som 
visar att daglig fysik aktivitet ger bättre skolresultat. Motionärerna föreslår 
att utbildningsförvaltningen får i uppdrag att se över hur alla kommunala 
skolor i Botkyrka kommun kan införa daglig, schemalagd fysisk aktivitet. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 10. 
 
Utbildningsförvaltningen har yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 
2014-02-07. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-16. 
 
Motivering 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen med hänvisning till utbildnings-
förvaltningens tjänsteskrivelse 2014-02-07. Förvaltningen redogör att man 
länge arbetat med olika sätt att stimulera rörelse bland eleverna. Som exem-
pel har man drivit rörelsetävlingen Häng På för elever från förskoleklass till 
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årskurs fem. För att öka den fysiska aktiviteten bland äldre elever har man 
bland annat skickat ut ett stimulansbidrag till områdena. 
 
För att öka den fysiska aktiviteten hos elever är det även viktigt att titta på 
skolgårdarnas utformning. För att aktivera elever är det viktigt att det finns 
tillgång till ytor som möjliggör detta, så som bollplaner, klätterställningar 
och redskap. Kommunen har bland annat satsat på konstgräsplaner vid flera 
skolor och eleverna uppmuntras till en rad olika aktiviteter under rasterna. 
 
Att schemalägga daglig fysisk aktivitet sätter press på dagens schemaupp-
lägg med resultatet att man antingen får förlänga elevens skoldag eller istäl-
let plocka bort andra schemalagda undervisningsämnen. Utbildningsförvalt-
ningen ser hellre att man uppmuntrar till fysisk aktivitet utanför den sche-
malagda tiden samt skapar möjligheter för elever att röra på sig under raster 
och efter skoldagens slut. Förvaltningen föreslår därför att motionen avslås. 
 
Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 

Kommunfullmäktige 

2013-10-24 

 

Daglig fysisk aktivitet i skolan ger bättre skolresultat  

 
Ett stort forskningsprojekt (Bunkeflo*) i Malmö har påvisat att daglig fysik aktivitet ger 
bättre skolresultat och har i snitt fått 8 % fler elever behöriga till gymnasiet, framförallt 
pojkars som utmärkte sig positivt i statistiken, med en ökning på hela 13 %.  
 
Den dagliga fysiska aktiviteten har tillfört att man helt enkelt orkar mycket mer under 
skoldagen. Eleverna klarar av att sitta still längre, de får en bättre motorisk förmåga, 
man kan koncentrera sig bättre och har till och med gett eleverna en bättre självkänsla. 
 
Malmö kommun, som har utrett effekterna av daglig motion för alla kommunens 
skolelever. Förutom positiva effekter kring elevers hälsa och skolresultat så har man 
även kunnat påvisa positiva ekonomiska effekter. 
 
Få insatser har så tydliga och positiva effekter som motion. Flera rapporter talar om 
sämre psykisk och fysisk hälsa och sämre skolresultat. Vi i Moderaterna i Botkyrka 
skulle gärna se att kommunen tar fasta på de goda effekter som regelbunden daglig 
motion har. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige 
 
att alla uppdra åt Utbildningsförvaltningen att se över hur alla kommunala skolor i 

Botkyrka kommun kan införa daglig, schemalagd fysisk aktivitet. 
 
 
Stina Lundgren          Jimmy Baker           Kia Hjelte 
 
 
 
 
 
 
 
 
* http://www.bunkeflomodellen.com/bunke_project.aspx 
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Daglig fysisk aktivitet i skolan ger bättre skolresul-
tat (M)  
 
Ärendet 
Stina Lundgren m.fl. (M) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2013-
10-24 § 147 lämnat en motion – Daglig fysisk aktivitet i skolan ger bättre 
skolresultat. Motionärerna hänvisar till ett forskningsprojekt i Malmö som 
visar att daglig fysik aktivitet ger bättre skolresultat. Motionärerna föreslår 
att utbildningsförvaltningen får i uppdrag att se över hur alla kommunala 
skolor i Botkyrka kommun kan införa daglig, schemalagd fysisk aktivitet. 
  
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-02-18 § 10. 
 
Utbildningsförvaltningen har yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 
2014-02-07. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen med hänvisning till utbildnings-
förvaltningens tjänsteskrivelse 2014-02-07. Förvaltningen redogör att man 
länge arbetat med olika sätt att stimulera rörelse bland eleverna. Som exem-
pel har man drivit rörelsetävlingen Häng På för elever från förskoleklass till 
årskurs fem. För att öka den fysiska aktiviteten bland äldre elever har man 
bland annat skickat ut ett stimulansbidrag till områdena. 
 
För att öka den fysiska aktiviteten hos elever är det även viktigt att titta på 
skolgårdarnas utformning. För att aktivera elever är det viktigt att det finns 
tillgång till ytor som möjliggör detta, så som bollplaner, klätterställningar 
och redskap. Kommunen har bland annat satsat på konstgräsplaner vid flera 
skolor och eleverna uppmuntras till en rad olika aktiviteter under rasterna. 
 
Att schemalägga daglig fysisk aktivitet sätter press på dagens schemaupp-
lägg med resultatet att man antingen får förlänga elevens skoldag eller istäl-
let plocka bort andra schemalagda undervisningsämnen. Utbildningsförvalt-
ningen ser hellre att man uppmuntrar till fysisk aktivitet utanför den sche-
malagda tiden samt skapar möjligheter för elever att röra på sig under raster 
och efter skoldagens slut. Förvaltningen föreslår därför att motionen avslås. 
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Mattias Jansson  Anna Asp 
Kommundirektör  Kanslichef 
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§ 10 
Svar på motion (M) - Daglig fysisk aktivitet i skolan ger 
bättre skolresultat (UF/2013:131) 

 
Beslut 
Utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen och 
lämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt yttrande över motionen. 
 
Yrkanden 
(M) yrkar bifall för motionen.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden bifaller 
ordförandeförslaget. 
 
Reservationer 
(M) reserverar sig mot beslutet. 

 
Sammanfattning 
(M) har i en motion föreslagit kommunfullmäktige att uppdra åt utbildnings-
förvaltningen att se över hur alla kommunala skolor i Botkyrka kommun 
kan införa daglig schemalagd fysisk aktivitet. Förvaltningen ser hellre att 
man uppmuntrar till fysisk aktivitet utanför schemalagd tid, genom att bland 
satsa på skolgårdarnas utformning. Förvaltningen föreslår därför att motion-
en avslås. 
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Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på motion (M) Daglig fysisk aktivitet i skolan ger 
bättre skolresultat, KS/2013:609 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen och 
lämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt yttrande över motionen. 

 
Sammanfattning 
(M) har i en motion föreslagit kommunfullmäktige att uppdra åt utbildnings-
förvaltningen att se över hur alla kommunala skolor i Botkyrka kommun 
kan införa daglig schemalagd fysisk aktivitet. Förvaltningen ser hellre att 
man uppmuntrar till fysisk aktivitet utanför schemalagd tid, genom att bland 
satsa på skolgårdarnas utformning. Förvaltningen föreslår därför att motion-
en avslås. 

 
 
Bakgrund 
(M) har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit kommunfullmäktige 
att 
Uppdra åt utbildningsförvaltningen att se över hur alla kommunala skolor i 
Botkyrka kommun kan införa daglig schemalagd fysisk aktivitet. 
 
Utbildningsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att lämna ett 
yttrande över motionen.  

 
Yttrande 
Bunkeflostudien har visat, vilket nämns i motionen, på bättre studieresultat vid dag-
lig fysisk aktivitet. Förvaltningen anser att det är viktigt att stimulera rörelse bland 
elever, framförallt då många elever har stillasittande fritidsaktiviteter. 
 
Inom utbildningsförvaltningen har man länge arbetat med olika sätt att stimulera rö-
relse bland eleverna. Som exempel har man drivit rörelsetävlingen Häng På för ele-
ver från förskoleklass till årskurs fem. För att öka den fysiska aktiviteten bland äldre 
elever har man bland annat skickat ut ett stimulansbidrag till områdena. 
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För att öka den fysiska aktiviteten hos elever är det även viktigt att titta på skolgår-
darnas utformning. För att aktivera elever är det viktigt att det finns tillgång till ytor 
som möjliggör detta, så som bollplaner, klätterställningar och redskap. Kommunen 
har bland annat satsat på konstgräsplaner vid flera skolor och eleverna uppmuntras 
till en rad olika aktiviteter under rasterna. 
 
Att schemalägga daglig fysisk aktivitet sätter press på dagens schemaupplägg med 
resultatet att man antingen får förlänga elevens skoldag eller istället plocka bort 
andra schemalagda undervisningsämnen. Förvaltningen ser hellre att man uppmunt-
rar till fysisk aktivitet utanför den schemalagda tiden samt skapar möjligheter för 
elever att röra på sig under raster och efter skoldagens slut. Förvaltningen föreslår 
därför att motionen avslås. 
 
 
Ann-Chatrin Norrevik 
Förvaltningschef 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
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§ 128 
Svar på motion - Angående kommunpolicy vid förändringar 
i kommunal service (SD) (KS/2012:225) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Robert Stenkvist (SD) och Östen Granberg (SD) har vid kommunfullmäkti-
ges sammanträde 2012-04-26 § 53 lämnat en motion – Angående kommun-
policy vid förändringar i kommunal service. Motionärerna föreslår att Bot-
kyrka kommun skaffar sig en policy för hur information skall nå ut till de 
berörda kommuninnevånarna vid förändringar eller neddragningar vad gäl-
ler kommunens service. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet kommunikation, har 
yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2014-02-27. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-14. 
 
Motivering 
Kommunledningsförvaltningen anser att motionen ska vara besvarad. För-
valtningen anför att Botkyrka kommun har en informationsskyldighet 
gentemot kommunmedborgarna för att stärka deras demokratiska rättigheter 
och skapa insyn i den kommunala servicen och erbjuda en god samhällsin-
formation. Det innebär att medborgarna ska få information när kommunens 
utbud av tjänster och service förändras. Det ställer också krav på att vi har 
effektiva metoder vid alla typer av samhällskommunikation, inte bara när vi 
kommunicerar förändringar av kommunal service.  
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Under 2014 kommer kommunens arbete med samhällskommunikation att 
ses över. Det innebär att de målgrupper, budskap och kommunikationska-
naler som kommunen använder för samhällskommunikation kommer att ses 
över. Detta omfattar även hur kommunen ska kommunicera när kommunal 
service förändras. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 
 

 
 
 



 

 

Motion angående kommunpolicy vid förändringar i kommunal service 

Motivering 

Botkyrka kommun har vid olika tillfällen förändrat sin service eller åtaganden, 
utan att tillfredställande information delgetts berörda kommuninnevånare 
tillräckligt lång tid i förväg. Besked om förändringar i kommunens åtaganden 
har kommit plötsligt utan skälig förvarning. Ett exempel på detta var när 
kommunen 2003 kraftigt drog in eftermiddagsverksamheten för 10- till 12- 
åringar. Beslutet meddelades berörd personal sent under juni månad. Föräldrar 
och elever meddelades inte vid detta tillfälle. Tvärtom fick berörd personal 
direktiv att inte yppa något till föräldrar eller elever under juni månad. Både 
föräldrar och elever planerade under sommaren att utnyttja 
eftermiddagsverksamheten till hösten, som de då inte visste var indragen! 
En viss eftermiddagsverksamhet bibehölls även efter neddragningen. 

 

Förslag till beslut 

Att …………Botkyrka kommun skaffar sig en policy för hur information skall nå 
ut till de berörda kommuninnevånarna vid förändringar eller 
neddragningar vad gäller kommunens service. 

 

 

Robert Stenkvist (SD) 

Östen Granberg (SD) 
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Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - angående kommunpolicy vid förändringar i kom-
munal service (SD)  
 
Ärendet 
Robert Stenkvist (SD) och Östen Granberg (SD) har vid kommunfullmäkti-
ges sammanträde 2012-04-26 § 53 lämnat en motion – Angående kommun-
policy vid förändringar i kommunal service. Motionärerna föreslår att Bot-
kyrka kommun skaffar sig en policy för hur information skall nå ut till de 
berörda kommuninnevånarna vid förändringar eller neddragningar vad gäl-
ler kommunens service. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet kommunikation, har 
yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2014-02-27.  
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen anser att motionen ska vara besvarad. För-
valtningen anför att Botkyrka kommun har en informationsskyldighet 
gentemot kommunmedborgarna för att stärka deras demokratiska rättigheter 
och skapa insyn i den kommunala servicen och erbjuda en god samhällsin-
formation. Det innebär att medborgarna ska få information när kommunens 
utbud av tjänster och service förändras. Det ställer också krav på att vi har 
effektiva metoder vid alla typer av samhällskommunikation, inte bara när vi 
kommunicerar förändringar av kommunal service.  
 
Under 2014 kommer kommunens arbete med samhällskommunikation att 
ses över. Det innebär att de målgrupper, budskap och kommunikationska-
naler som kommunen använder för samhällskommunikation kommer att ses 
över. Detta omfattar även hur kommunen ska kommunicera när kommunal 
service förändras. 
 
Mattias Jansson Anna Asp 
Kommundirektör Kanslichef 
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Kommunledningsförvaltningen 
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Marica Nordwall 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 

Svar på motion – Angående kommunpolicy vid förändringar i 
kommunal service 
 
 
 
Förslag till beslut 
 
Motionen anses besvarad. 
 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun har en informationsskyldighet gentemot kommunmedbor-
garna för att stärka deras demokratiska rättigheter och skapa insyn i den kom-
munala servicen och erbjuda en god samhällsinformation. 
 
Under 2014 pågår ett arbete med att stärka kommunens samhällsinformation. 
Det innebär att målgrupper, budskap och kommunikationskanaler som kom-
munen använder för samhällskommunikation kommer att ses över. Detta om-
fattar även hur kommunen ska kommunicera när kommunal service förändras. 
 
 
Ärendet 
Sverigedemokraterna har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att 
Botkyrka kommun ska utveckla en policy för kommunikation vid förändringar 
i kommunal service.  
 
 
Yttrande 
Kommunikation är en demokratisk rättighet och Botkyrka kommun har en in-
formationsskyldighet gentemot kommunmedborgarna för att stärka deras de-
mokratiska rättigheter och skapa insyn i den kommunala servicen och erbjuda 
en god samhällsinformation. Det innebär att medborgarna ska få information 
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när kommunens utbud av tjänster och service förändras. Det ställer också krav 
på att vi har effektiva metoder alla typer av samhällkommunikation, inte bara 
när vi kommunicerar förändringar av kommunal service.  
 
Under 2014 pågår en genomlysning av kommunens arbete med samhällskom-
munikation att ses över. Det innebär att de målgrupper, budskap och kommu-
nikationskanaler som kommunen använder för samhällskommunikation kom-
mer att ses över. Detta omfattar även hur kommunen ska kommunicera när 
kommunal service förändras. 
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§ 129 
Svar på motion - Anslagstavlor - en demokratisk rättighet 
(V) (KS/2012:319) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Mats Einarsson (V) m.fl. har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-
06-14 § 93 lämnat in en motion – Anslagstavlor – en demokratisk rättighet 
att föra ut sitt budskap till andra. Motionärerna anser bl. a. att de allmänna 
anslagstavlor som finns runtom i kommunen fyller en viktig demokratisk 
funktion genom att vara platser där medborgare och föreningar kostnadsfritt 
kan informera varandra om aktiviteter som sker i kommunen och föreslår att 
kommunen efter en inventering tar fram en plan för fler och bättre placerade 
anslagstavlor. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet kommunikation, har 
yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2014-02-27. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-14. 
 
Motivering 
Kommunledningsförvaltningen anser att motionen ska vara besvarad. För-
valtningen understryker att kommunikation är en demokratisk rättighet och 
att kommunen har en informationsskyldighet gentemot kommunmedborgar-
na för att stärka deras demokratiska rättigheter.  
 
Kommunens anslagstavlor är en av de kommunikationskanaler som finns i 
kommunen som erbjuder en möjlighet för kommunens medborgare att 
sprida information. Anslagstavlorna är också en av de kanaler som kommu-
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nen använder för att sprida information, tillsammans med bl. a. kommunens 
egen webbplats och medborgartidningen Pejl på Botkyrka. 
 
Under 2014 kommer alla kanaler, budskap och målgrupper som Botkyrka 
kommun använder för att kommunicera att granskas och utvärderas för att 
säkerställa effektivitet och användbarhet. De kommunala anslagstavlorna 
omfattas i den översynen och det följande utvecklingsarbetet. 
 
Yrkande 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



 

 
Möjligheten att på ett enkelt sätt förmedla information om möten och 
aktiviteter, är viktig för vår kommuns förenings- och kulturliv. De allmänna 
anslagstavlor som finns runtom i kommunen fyller en viktig demokratisk 
funktion genom att vara platser där medborgare och föreningar kostnadsfritt kan 
informera varandra om aktiviteter som sker i kommunen. Långt ifrån alla 
föreningar har råd att köpa annonsplats på kommersiella ytor eller i 
lokalpressen. 
  
I Botkyrka finns det enligt webbkartan på kommunens hemsida 44 allmänna 
anslagstavlor för kommunens 85 000 invånare. De är sällan placerade på de 
mest välbesökta och strategiska platserna. Det saknas i princip helt väl 
placerade anslagstavlor vid de stora kollektivtrafikstationerna och vid entréer 
till centrumanläggningarna. Vidare har vi noterat att det exempelvis i Hallunda 
och Norsborg finns fler anslagstavlor i anslutning till bostadsområden där man 
köper sin egen bostad, medan det finns det färre anslagstavlor vid hyresrätterna. 
Bristen på tillräcklig tillgång till anslagstavlor syns också i den illegala 
affischering som görs på lyktstolpar, elskåp, papperskorgar och liknande. 
 
Vi tycker också att kommunen skulle kunna bli bättre på att förmedla aktuell 
information i våra bostadsområden via de allmänna anslagstavlorna. Kanske 
skulle en del av anslagstavlorna kunna vara avsatt för information från 
kommunen? Det får gärna också framgå att det är Botkyrka kommun eller 
Botkyrkabyggen som äger anslagstavlan. 
 
 
Vi yrkar 
 
Att kommunen efter en inventering tar fram en plan för fler och bättre placerade 
anslagstavlor. 
 
 
 
Mats Einarsson (V) 
Anna Herdy (V) 
Bekir Uzunel (V) 
Haider Raja (V) 
 
 
 

Anslagstavlor - en demokratisk rättighet 
att föra ut sitt budskap till andra 
Motion 
2012.06.14 
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Anslagstavlor - en demokratisk rättighet att föra ut 
sitt budskap till andra (V)  
 
Ärendet 
Mats Einarsson (V) m.fl. har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-
06-14 § 93 lämnat in en motion – Anslagstavlor – en demokratisk rättighet 
att föra ut sitt budskap till andra. Motionärerna anser bl. a. att de allmänna 
anslagstavlor som finns runtom i kommunen fyller en viktig demokratisk 
funktion genom att vara platser där medborgare och föreningar kostnadsfritt 
kan informera varandra om aktiviteter som sker i kommunen och föreslår att 
kommunen efter en inventering tar fram en plan för fler och bättre placerade 
anslagstavlor. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet kommunikation, har 
yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2014-02-27. 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen anser att motionen ska vara besvarad. För-
valtningen understryker att kommunikation är en demokratisk rättighet och 
att kommunen har en informationsskyldighet gentemot kommunmedborgar-
na för att stärka deras demokratiska rättigheter.  
 
Kommunens anslagstavlor är en av de kommunikationskanaler som finns i 
kommunen som erbjuder en möjlighet för kommunens medborgare att 
sprida information. Anslagstavlorna är också en av de kanaler som kommu-
nen använder för att sprida information, tillsammans med bl. a. kommunens 
egen webbplats och medborgartidningen Pejl på Botkyrka. 
 
Under 2014 kommer alla kanaler, budskap och målgrupper som Botkyrka 
kommun använder för att kommunicera att granskas och utvärderas för att 
säkerställa effektivitet och användbarhet. De kommunala anslagstavlorna 
omfattas i den översynen och det följande utvecklingsarbetet. 
 
Mattias Jansson Anna Asp 
Kommundirektör Kanslichef 
 



 

TJÄNSTESKRIVELSE   

2014-02-27 

1 [2] 

 
 

KOMMUNLEDNINGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun,   · Besök  · Kontaktcenter  

Direkt  · Sms  · E-post  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se 

 

Kommunledningsförvaltningen  
VO Kommunikation 

 
Referens 

 
Mottagare 

Marica Nordwall 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 

Motionssvar – Anslagstavlor – en demokratisk rättighet att 
föra ut sitt budskap till andra (V) 
 
 
 
Förslag till beslut 
 
Motionen anses besvarad. 
 
 
Sammanfattning 
Kommunikation är en demokratisk rättighet och Botkyrka kommun har en in-
formationsskyldighet gentemot kommunmedborgarna för att stärka deras de-
mokratiska rättigheter. Det ställer också krav på att ha en god kunskap om 
vilka kanaler som fungerar bäst för att nå våra kommuninvånare.  
 
Under 2014 kommer alla kanaler, budskap och målgrupper som Botkyrka 
kommun använder för att kommunicera att granskas och utvärderas för att sä-
kerställa effektivitet och användbarhet.  
 
Utgångspunkten är att varje enskild kanal ska ha en särskild funktion och 
komplettera övriga kanaler för att nå rätt målgrupp. Antalet kommunala an-
slagstavlorna och hur de ska placeras är därför en avvägning om nyttan för 
medborgare samt funktionen i det sammanhållna kommunikationssystemet. De 
kommunala anslagstavlorna omfattas av översynen och utvecklingsarbetet. 
 
 
 
Ärendet 
Vänsterpartiet har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att Botkyrka 
kommun ska göra en inventering av kommunens anslagstavlor samt göra en 
plan för fler och bättre placerade anslagstavlor.  
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Yttrande 
Kommunikation är en demokratisk rättighet och Botkyrka kommun har en in-
formationsskyldighet gentemot kommunmedborgarna för att stärka deras de-
mokratiska rättigheter. Det ställer också krav på att ha en god kunskap om 
vilka kanaler som fungerar bäst för att nå våra kommuninvånare.  
 
Kommunens anslagstavlor är av de kommunikationskanaler som finns i kom-
munen som erbjuder en möjlighet för kommunens medborgare att sprida in-
formation. Anslagstavlorna är också en av de kanalerna som kommunen an-
vänder för att sprida information, tillsammans med kommunens egen webb-
plats, medborgartidningen Pejl på Botkyrka och andra kanaler.  
 
Under 2014 kommer alla kanaler, budskap och målgrupper som Botkyrka 
kommun använder för att kommunicera att granskas och utvärderas för att sä-
kerställa effektivitet och användbarhet.  
 
Utgångspunkten är att varje enskild kanal ska ha en särskild funktion och 
komplettera övriga kanaler för att nå rätt målgrupp. Antalet kommunala an-
slagstavlorna och hur de ska placeras är därför en avvägning om nyttan för 
medborgare samt funktionen i det sammanhållna kommunikationssystemet. De 
kommunala anslagstavlorna omfattas av översynen och utvecklingsarbetet. 
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§ 130 
Svar på motion - Vilken är den totala kostnaden för den s.k. 
upplevelseindustrin i Botkyrka (M) (KS/2009:514) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Anders Peterson (M) väckte vid kommunfullmäktige 2009-12-17 § 236 en 
motion – Vilken är den totala kostnaden för den s.k. ”upplevelsesatsningen” 
i Botkyrka? Motionären föreslår bland annat att kommunfullmäktige upp-
drar åt kommunledningsförvaltningen att låta en oberoende part ta fram en 
kostnadsberäkning för hur mycket satsningen på upplevelseindustrin totalt, 
sedan köpet av Rotemannen, har kostat Botkyrkas skattebetalare samt att 
kommunfullmäktige uppdrar åt kommunledningsförvaltningen att låta en 
oberoende part räkna fram hur mycket det privata näringslivet totalt har in-
vesterat i den fasta egendomen på Subtopia-området. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet samhällsutveckling, 
har yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2014-03-21. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-03-24. 
 
Motivering 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att motionen kan anses vara besva-
rad. Förvaltningen anför att upplevelsesatsningen är ett begrepp som kom-
munen aldrig tydligt definierat när det kommer till insatser och det är därför 
inte självklart varken vad som ska räknas till den och inte heller vilka år den 
ska anses omfatta. Motionären gör sin koppling till kommunens insatser i 
Subtopia-området. De utgör en betydande del av de insatser som kommunen 
gjort inom ramen för upplevelsesatsningen men de utgör en avgränsad del.  
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Kommunens kostnader kan delas in i flera delar. Det är dels kostnader direkt 
knutna till upplevelsesatsningen, dels kostnader som räknas in i kommunens 
löpande verksamhet och som är oberoende av upplevelsesatsningen och dels 
kostnader för åtgärder som genomförts med olika typer av statsbidrag. Den 
ekonomiska uppföljningen ger att kommunen mellan 2002-2010 har inve-
steringskostnader på cirka 90 miljoner kronor och driftkostnader på cirka 35 
miljoner kronor kopplade till upplevelsesatsningen. Det ska framhållas att 
investeringarnas kapitalkostnader (ränta + avskrivningar) resultatmässigt in-
går i driftkostnaderna i den mån de inte täcks genom hyresintäkter. 
 
Förvaltningen skriver också att definitionen av vad som ska anses ingå i 
”upplevelsesatsningen” är avgörande för svaret på de frågor och förslag som 
motionen innehåller.  Kommunledningsförvaltningen ser av den anledning-
en inte att en utredning av en oberoende part skulle tillföra något ytterligare. 
Kommunen har kontroll på sina kostnader.  
 
Kommunledningsförvaltningen vill betona att upplevelsesatsningen har gett 
betydande samhällsekonomiska vinster men har valt att inte gå in närmare 
på dem. Det handlar om bilden av Botkyrka, Botkyrkas och Albys attraktivi-
tet, ett breddat kulturutbud för Botkyrkabor samt satsningar inom entrepre-
nörskap. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
MOTION 

Kommunfullmäktige 
2009-12-17 

 
Vilken är den totala kostnaden för den s.k. ”upplevelseindustrin” i Botkyrka? 
 
Botkyrka är kommunen som vill marknadsföra sig som långt ifrån lagom, en kommun 
där de kreativa näringarna ska få blomstra och där olika konstformerna ska få utvecklas 
och frodas i frihet. Bildsättningen av Botkyrka, visionen som ska förmedlas är i grunden 
sympatisk, då den syftar till att kommunen ska förknippas med annat än utanförskap, 
brottslighet, utbrända bilar, kravaller och hög skatt.  
 
Det totala priset majoriteten är villig att betala för att förverkliga visionen förefaller 
dock vara obegränsat. Från början fanns det ingenting upplevelserelaterat på LM 
Ericssons gamla område, men startskottet ljöd när kommunen förvärvade Rotemannen 
för en krona. Hur mycket har kommunen totalt investerat i Rotemannen, som från 
början skulle vara ett föreningshus? Räcker ens 200 miljoner kronor? Sedan dess har 
verksamheten liksom kommunens utgifter vuxit exponentiellt för att nära 
upplevelsenäringen.  
 
Argumenten för att ta ännu en investering har oftast varit att den är en förutsättning för 
att verksamheten ska kunna vara kvar där, alternativt att man måste producera för att 
kunna konsumera. En verksamhet som från början var allt från föreningar till Cirkus 
Cirkör. Dock verkar den senares verksamhet konstituera grunden för någon form av 
undanträngningseffekt, då CC växer i takt med att alla föreningar flyttar därifrån.  
 
Det senaste exemplets 17 miljoner kronor, cirkushangaren, motiveras på samma grunder 
som tidigare. Gula villorna har köpts in och cirkushotell med vidhängande cirkusby har 
byggts. Det planeras för att kunna bygga på vattnet och även på softballens plan. 
Subtopias förespråkare pekar ofta på att kommunens direkta stöd är litet i jämförelse 
med den totala omsättningen. Vad dessa inte har tagit hänsyn till då är den totala 
summan för investeringar, uppdragsersättningar, konferenser och julbord, gatuteater i 
bostadsområden, tjänstemännens arbetstimmar, icke marknadsmässiga hyror o.s.v. Vi 
befarar att det även blir Botkyrkas skattebetalare som får stå för kostanden för en 
nationalscen för cirkus med samma argument som alltid. 
 
Vi Moderater förespråkar att verksamheten ska kunna stå på egna ben. Vi är inte oroliga 
för t.ex. Cirkus Cirkör som är ett starkt varumärke med en efterfrågad produkt. Vi anser 
dock inte att det är Upplev Botkyrka AB:s och i förlängningen skattebetalarna som ska 
stå för notan.  
 



 
Vi uppmanar därför vänsterexperimentet i Botkyrka att inför kommunfullmäktige och 
väljarna 2010 att lägga alla korten på bordet. Hur mycket har satsningen på 
upplevelseindustrin kostat kommunen totalt sedan dag ett – d.v.s. den dag då Bo 
Johansson (S), på sin morgonpromenad hösten 1994 kom på idén att göra ett 
föreningscentrum av Rotemannen? Hur mycket mer ska den få kosta, finns det 
någonstans en bortre parantes eller finns det inget tak?  
 
Vi föreslår därför: 
 
att  kommunfullmäktige uppdrar åt kommunledningsförvaltningen att låta en 
oberoende part ta fram en kostnadsberäkning för hur mycket satsningen på 
upplevelseindustrin totalt, sedan köpet av Rotemannen, har kostat Botkyrkas 
skattebetalare i form av investeringar, subventioner, uppdragsersättningar (inklusive de 
kommunala bolagen, som Botkyrkabyggen), tjänstemännens arbetstimmar samt olika 
förvaltningars förlagda konferenser, julbord och dylikt. 
 
samt, 
 
att  kommunfullmäktige uppdrar åt kommunledningsförvaltningen att låta en 
oberoende part räkna fram hur mycket det privata näringslivet totalt har investerat i den 
fasta egendomen på Subtopia-området. 
 

 
Anders Peterson (M)   
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Svar på motion - Vilken är den totala kostnaden för den s.k. 
"upplevelseindustrin" i Botkyrka? (M)  
 
Ärendet   
Anders Peterson (M) väckte vid kommunfullmäktige 2009-12-17 § 236 en 
motion – Vilken är den totala kostnaden för den s.k. ”upplevelsesatsningen” 
i Botkyrka? Motionären föreslår bland annat att kommunfullmäktige upp-
drar åt kommunledningsförvaltningen att låta en oberoende part ta fram en 
kostnadsberäkning för hur mycket satsningen på upplevelseindustrin totalt, 
sedan köpet av Rotemannen, har kostat Botkyrkas skattebetalare samt att 
kommunfullmäktige uppdrar åt kommunledningsförvaltningen att låta en 
oberoende part räkna fram hur mycket det privata näringslivet totalt har in-
vesterat i den fasta egendomen på Subtopia-området. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamheten samhällsutveckling, har ytt-
rat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2014-03-21. 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att motionen kan anses vara besva-
rad. Förvaltningen anför att upplevelsesatsningen är ett begrepp som kom-
munen aldrig tydligt definierat när det kommer till insatser och det är därför 
inte självklart varken vad som ska räknas till den och inte heller vilka år den 
ska anses omfatta. Motionären gör sin koppling till kommunens insatser i 
Subtopia-området. De utgör en betydande del av de insatser som kommunen 
gjort inom ramen för upplevelsesatsningen men de utgör en avgränsad del.  
 
Kommunens kostnader kan delas in i flera delar. Det är dels kostnader direkt 
knutna till upplevelsesatsningen, dels kostnader som räknas in i kommunens 
löpande verksamhet och som är oberoende av upplevelsesatsningen och dels 
kostnader för åtgärder som genomförts med olika typer av statsbidrag. Den 
ekonomiska uppföljningen ger att kommunen mellan 2002-2010 har inve-
steringskostnader på cirka 90 miljoner kronor och driftkostnader på cirka 35 
miljoner kronor kopplade till upplevelsesatsningen. Det ska framhållas att 
investeringarnas kapitalkostnader (ränta + avskrivningar) resultatmässigt in-
går i driftkostnaderna i den mån de inte täcks genom hyresintäkter. 
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Förvaltningen skriver också att definitionen av vad som ska anses ingå i 
”upplevelsesatsningen” avgörande för svaret på de frågor och förslag som 
motionen innehåller.  Kommunledningsförvaltningen ser av den anledning-
en inte att en utredning av en oberoende part skulle tillföra något ytterligare. 
Kommunen har kontroll på sina kostnader.  
 
Kommunledningsförvaltningen vill betona att upplevelsesatsningen har gett 
betydande samhällsekonomiska vinster men har valt att inte gå in närmare 
på dem. Det handlar om bilden av Botkyrka, Botkyrkas och Albys attraktivi-
tet, ett breddat kulturutbud för Botkyrkabor samt satsningar inom entrepre-
nörskap. 
 
Mattias Jansson  Anna Asp 
Kommundirektör  Kanslichef 
 



 

TJÄNSTESKRIVELSE   

2014-03-21 

1 [3] 

 
 

KOMMUNLEDNINGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun, 147 85 Tumba · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-53061000 
Direkt 08-53061038 · Sms 0727032450 · E-post hannes.flemming@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se 

 

Kommunledningsförvaltningen  
Samhällsutveckling 

 
Referens 

 
 

Hannes Flemming 
 
 
 
 
 
 
 

 

Yttrande över motion – Vilken är den totala kostnaden för den 
s.k. ”upplevelsesatsningen” i Botkyrka? (M) 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Ärendet   
Anders Peterson (M) väckte vid kommunfullmäktige 2009-12-17 en motion – 
Vilken är den totala kostnaden för den s.k. ”upplevelsesatsningen” i Botkyrka? 
Anders Petersons förslag till beslut är: 
 
att  ”kommunfullmäktige uppdrar åt kommunledningsförvaltningen att låta 

en oberoende part ta fram en kostnadsberäkning för hur mycket satsning-
en på upplevelseindustrin totalt, sedan köpet av Rotemannen, har kostat 
Botkyrkas skattebetalare i form av investeringar, subventioner, upp-
dragsersättningar (inklusive de kommunala bolagen, som Botkyrkabyg-
gen), tjänstemännens arbetstimmar samt olika förvaltningars förlagda 
konferenser, julbord och dylikt.” 
 
samt, 
 

att  ”kommunfullmäktige uppdrar åt kommunledningsförvaltningen att låta 
en oberoende part räkna fram hur mycket det privata näringslivet totalt 
har investerat i den fasta egendomen på Subtopia-området.” 

 
Kommunledningsförvaltningen lämnar 2014-03-21 ett yttrande över motionen. 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att motionen kan anses vara besvarad. 
Kommunledningsförvaltningen gjorde under 2011 en ekonomisk uppföljning 
av kommunens kostnader för upplevelsesatsningen. I detta yttrande redogör 
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kommunledningsförvaltningen kort för den uppföljningen och för kommunala 
kostnader som på ett eller annat sätt är kopplade till kommunens upplevelse-
satsning. 
 
Kommunledningsförvaltningens yttrande 
Kommunens kostnader kopplade till upplevelsesatsningen 
Motionären efterfrågar en kostnadsberäkning för hur mycket satsningen på 
upplevelseindustrin har kostat Botkyrka kommun. Kommunledningsförvalt-
ningen har efter att motionen väcktes, i ett annat sammanhang, gjort en upp-
följning av kostnaderna för kommunens upplevelsesatsning mellan åren 2002-
2010. 
 
Upplevelsesatsningen är ett begrepp som kommunen aldrig tydligt definierat 
när det kommer till insatser och det är därför inte självklart varken vad som ska 
räknas till den och inte heller vilka år den ska anses omfatta. Motionären gör 
sin koppling till kommunens insatser i Subtopia-området. De utgör en bety-
dande del av de insatser som kommunen gjort inom ramen för upplevelsesats-
ningen men de utgör en avgränsad del.  
 
Den ekonomiska uppföljning som kommunledningsförvaltningen har tagit 
fram utgår från år 2002, när kommunstyrelsen formellt fattade beslut om att 
”initiera” ett utvecklingsprojekt kring en satsning på upplevelsenäringen.  Flera 
av projekten som idag räknas till upplevelsenäringen fanns redan då och det är 
kostnader som kommunen skulle ha också om samlingsbegreppet upplevelse-
satsningen uteblivit. Kommunens stora satsning för att få Riksteatern att eta-
blera sig i Botkyrka skedde i mitten av 80-talet och förvärvet av Rotemannen 
skedde under 90-talet som ett led i att hantera besvärliga förhållanden i det 
som då hette Alby industriområde.  
 
Upplev Botkyrka AB startade 2005 och fick i uppdrag att driva redan pågående 
verksamheter som fanns på Rotemannen, Hågelby och Lida. Kommunens tidi-
gare uppdrag och ekonomiska ersättning till Botkyrka Turistförening var upp-
gifter och resurser som också gick över till UBAB.  
 
Av de kommunala investeringar som skett i Subtopia-området gjordes också 
flera av dem innan 2002 och är därför inte direkt knutna till kommunens sats-
ning på att utveckla upplevelsenäringen. Det gäller bland annat tillbyggnaden 
för gymnasieskolans individuella program, upprustningen av huvudbyggnaden 
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Rotemannen, inköpet och ombyggnaden av Rotemannen 4. De genomfördes 
med andra ambitioner som grund. 
 
Till Subtopia finns också kopplad kulturell verksamhet som riktar sig till 
kommuninvånarna. Ett exempel är satsningar på att öka filmintresse bland barn 
och ungdomar, som ligger inom ramen för kultur- och fritidsnämndens löpande 
verksamhet och är oberoende av inriktningen på att utveckla ”upplevelseindu-
strin”. Motionären kopplar också kostnader för bland annat konferenser och 
julbord som förlagts till Subtopia som en del av kostnaderna för upplevelse-
satsningen. Det är aktiviteter som inte är kopplade till kommunens upplevelse-
satsning och kostnader kommunen av allt att döma ändå skulle haft. 
 
Kostnader av olika slag 
Kommunens kostnader kan delas in i flera delar. Det är dels kostnader direkt 
knutna till upplevelsesatsningen, dels kostnader som räknas in i kommunens 
löpande verksamhet och som är oberoende av upplevelsesatsningen och dels 
kostnader för åtgärder som genomförts med olika typer av statsbidrag. Den 
ekonomiska uppföljningen ger att kommunen mellan 2002-2010 har investe-
ringskostnader på cirka 90 miljoner kronor och driftkostnader på cirka 35 mil-
joner kronor kopplade till upplevelsesatsningen. Det ska framhållas att investe-
ringarnas kapitalkostnader (ränta + avskrivningar) resultatmässigt ingår i drift-
kostnaderna i den mån de inte täcks genom hyresintäkter. 
 
Svårt att definiera, svårt att beräkna 
Som framgått är definitionen av vad som ska anses ingå i ”upplevelsesatsning-
en” avgörande för svaret på de frågor och förslag som motionen innehåller.  
Kommunledningsförvaltningen ser av den anledningen inte att en utredning av 
en oberoende part skulle tillföra något ytterligare. Kommunen har kontroll på 
sina kostnader. Kommunledningsförvaltningen föreslår att motionen kan anses 
vara besvarad med detta. 
 
Kostnader, men också vinster 
Kommunledningsförvaltningen vill betona att upplevelsesatsningen har gett 
betydande samhällsekonomiska vinster men har valt att inte gå in närmare på 
dem. Det handlar om bilden av Botkyrka, Botkyrkas och Albys attraktivitet, ett 
breddat kulturutbud för Botkyrkabor samt satsningar inom entreprenörskap. 
 
Bilagor: 
Kostnader för kommunens upplevelsesatsning 



Bilaga 1
Kostnader för kommunens upplevelsesatsning

2002 Upplevelsesatsning Statligt finansierat Löpande verksamhet
Hågelbyparken 4 835
Lida 2 980
Rotemannen 4 608
Turistföreningen 600
Avtal ungdomsv CC 1 400
Upplevelsenäring
Div utredningar mm 3 285
Projektledare upplevelse 350
Nycirkuscenter 3 466
Cirkuspiloterna 6 720

2003
Hågelbyparken 4 859
Lida 3 122
Rotemannen 4 894
Turistföreningen 672
Produktionstöd CC 460
Avtal ungdomsv CC 1 400
Div utredningar mm 1 667
Projektledare upplevelse 210
Nycirkuscenter 801
Cirkuspiloterna 2 162

2004
Hågelbyparken 4 628
Lida 3 890
Rotemannen 5 230
Turistföreningen 704
Produktionstöd CC 460
Avtal ungdomsv CC 1 400
Div utredningar mm 1 799
Projektledare upplevelse 140
Nycirkuscenter 1 337
Cirkuspiloterna 36

2005
UBAB 1 102 15 000
Avtal ungdomsv CC
Produktionstöd CC 460
Div utredningar mm 269 723
Projektledare upplevelse 320
Underskott Rotemannen 4 500
Bidrag festival 513

2006
UBAB 1 383 15 300
Produktionstöd CC 480
Avtal ungdomsv CC 1 400
Div utredningar mm 995 31
Projektledare upplevelse 210
Underskott Rotemannen 4 500
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2007
UBAB 1 750 15 700
Produktionstöd CC 480
Avtal ungdomsv CC 1 400
Div utredningar mm 361
Projektledare upplevelse 500
Underskott Rotemannen 4 500
Filmbas 500
Bidrag festival 500

2008
UBAB 2 744 17 300
UBAB Hangaren 500
Produktionstöd CC 480
Avtal ungdomsv CC 1 400
Div utredningar mm 1 619
Projektledare upplevelse 520
Underskott Rotemannen 4 500
Filmbas 800

2009
UBAB 2 900 17 952
UBAB Hangaren 2 000
Produktionstöd CC 480
Avtal ungdomsv CC 1 400
Div utredningar mm 942
Projektledare upplevelse 570
Underskott Rotemannen 4 500
Filmbas 800
Bidrag festival 500

2010
UBAB 3 100 12 474
UBAB Hangaren 3 300
Hågelbyparken 5 310
Produktionstöd CC 480
Avtal ungdomsv CC 1 400
Div utredningar mm 445
Projektledare upplevelse 410
Underskott Rotemannen 4 500
Filmutvecklare
Filmbas 800
Bidrag festival 1 000

35 053 22 027
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§ 131 
Svar på medborgarförslag - Höj habbersättningen inom 
daglig verksamhet (KS/2013:657) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige bifaller medborgarförslaget. 
 
Nivån på höjningen av habiliteringsbidraget kommer att behandlas i kom-
mande budgetarbete. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-11-21 ett medborgarförslag – Höj habb- 
ersättningen inom daglig verksamhet. Förslagsställaren föreslår att habilite-
ringsbidraget ska höjas från nuvarande 6 kr/timme. 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har yttrat sig över medbor-
garförslaget 2014-01-28 § 13. 
 
Motivering 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser att medborgarförsla-
get ska vara besvarat. Nämnden anför att personer inom daglig verksamhet 
inte står till arbetsmarknadens förfogande och att de får ersättning för sin 
försörjning genom sjukförsäkringen eller genom försörjningsstöd. Arbets-
marknads- och vuxenutbildningsförvaltningen betalar därutöver ut ett så 
kallad habiliteringsbidrag på 6 kronor för varje närvarotimme till de perso-
ner som har en placering på daglig verksamhet. Detta bidrag ska ses som en 
uppmuntran och bidra till att stimulera personerna att vilja delta i daglig 
verksamhet. Bidraget ska inte ses som en del av personernas försörjning. 
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Vidare anser nämnden att medborgarförslaget är besvarat då kommunstyrel-
sen har beslutat att höja habiliteringsbidraget till 7 kronor per timme från 
och med 1 januari 2014. 
 
Yrkanden 
Katarina Berggren (S) yrkar med ett reviderat ordförandeförslag att kom-
munstyrelsen föreslår kommunfullmäktige bifalla medborgarförslaget. Samt 
att nivån på höjningen av habiliteringsbidraget kommer att hanteras i kom-
mande budgetarbete. 
 
Stefan Dayne (KD) och Karin Pilsäter (FP) yrkar bifall till det reviderade 
ordförandeförslaget. 
 
Jimmy Baker (M) gör ett tilläggsyrkande att nivån på höjningen sätts till 10 
kr/timme, bilaga. 
 
Katarina Berggren (S) yrkar avslag på tilläggsyrkandet. 
Propositionsordning 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med det revide-
rade ordförandeförslaget. 
 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer bifall till tilläggsyrkan-
det mot avslag på tilläggsyrkandet. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen avslår tilläggsyrkandet. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



 

                                                                                                                  
 
 

 
 
 
 
 

 
YRKANDE 

Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige 
2014-05-05 

 
Ärende 131 Svar på medborgarförslag – Höj habbersättningen inom daglig verksamhet 
(KS/2013:657) 
 
De killar och tjejer som idag jobbar inom den dagliga verksamheten utför viktiga 
arbetsuppgifter åt kommunen. Kommunens pappers- och kartonginsamlare, för att ta ett 
exempel, har alltid ett leende till övers och jobbar med en smittande entusiasm. Idag får de sju 
kronor i ersättning för sitt arbete - per timme. Denna summa har, enligt ansvarig tjänsteman, 
räknats upp en gång på tjugo år! När det är dags för lunch kostar det cirka fyrtiofem kronor att 
få den från Akvarellen, så att få jobba åt kommunen kan man säga blir en ren förlustaffär för 
arbetstagaren. 
 
Moderaterna anser att det ska bli pengar över i plånboken för alla som arbetar, även för 
arbetstagarna som deltar i den dagliga verksamheten. Det höjer självkänslan för alla att ha ett 
jobb att gå till och att ha något meningsfullt att syssla med på dagarna. 
 
Vi vill att dagersättningen ska ligga på en skälig nivå, som vi bedömer vara tio kronor per 
timme. En viss årlig uppräkning bör även kunna göras, förslagsvis genom att koppla 
ersättningen till prisbasindex. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 
 
att bifalla medborgarförslaget samt  
 
att uppdra åt Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen att höja 

habbersättningen till tio kronor per timme 
 
 
Jimmy Baker  
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Höj habbersättningen inom daglig 
verksamhet  
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-11-21 ett medborgarförslag – Höj habb 
ersättningen inom daglig verksamhet. Förslagsställaren föreslår att habilite-
ringsbidraget ska höjas från nuvarande 6 kr/timme. 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har yttrat sig över medbor-
garförslaget 2014-01-28 § 13. 
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser att medborgarförsla-
get ska vara besvarat. Nämnden anför att personer inom daglig verksamhet 
inte står till arbetsmarknadens förfogande och att de får ersättning för sin 
försörjning genom sjukförsäkringen eller genom försörjningsstöd. Arbets-
marknads- och vuxenutbildningsförvaltningen betalar därutöver ut ett så 
kallad habiliteringsbidrag på 6 kronor för varje närvarotimme till de perso-
ner som har en placering på daglig verksamhet. Detta bidrag ska ses som en 
uppmuntran och bidra till att stimulera personerna att vilja delta i daglig 
verksamhet. Bidraget ska inte ses som en del av personernas försörjning. 
Vidare anser nämnden att medborgarförslaget är besvarat då kommunstyrel-
sen har beslutat att höja habiliteringsbidraget till 7 kronor per timme från 
och med 1 januari 2014. 
 
 
Mattias Jansson Anna Asp 
Kommundirektör Kanslichef 
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§ 13 
Information - Svar på medborgarförslag, habiliteringser-
sättning 

 
 

Beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser medborgarförslaget  
besvarat. 
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen verkställer uppdrag om 
daglig verksamhet för Botkyrkabor som har rätt till denna insats enligt  
LSS §9:10. 
 
Personer inom daglig verksamhet står inte till arbetsmarknadens förfogande. 
De får ersättning för sin försörjning genom sjukförsäkringen eller genom 
försörjningsstöd. Avux betalar därutöver ut ett så kallad habiliteringsbidrag 
på 6 kronor för varje närvarotimme till de personer som har en placering på 
daglig verksamhet. Detta bidrag ska ses som en uppmuntran och bidra till att 
stimulera personerna att vilja delta i daglig verksamhet. Bidraget ska inte 
ses som en del av personernas försörjning. 
Botkyrka kommuns habiliteringsbidrag är 6 kronor per timme (2013). Grän-
sen för beskattningsskyldig inkomst går vid 10 kronor. 
 
Habiliteringsersättning 2013 per timme 
 
Stockholm 6,50 
Södertälje 6,00 
Huddinge 6,00 
Haninge 4,90 
Nykvarn 10,00 
Tyresö 4,90 
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Yttrande 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen anser medborgarför-
slaget besvarat då Kommunstyrelsen har beslutat att höja habiliteringsbidra-
get till  
7 kronor per timme från och med 1 januari 2014 
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Arbetsmarknads-och vuxenutbildningsförvaltningen  
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Maria Stjernevall 
 
 
 
 
 
 
 

Arbetsmarknads-och vuxenutbildningsnämnden 
 

Svar på medborgarförslag - Höj habiliteringsersättningen 
inom daglig verksamhet 
 
Förslag till beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser medborgarförslaget  
besvarat. 
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen verkställer uppdrag om 
daglig verksamhet för Botkyrkabor som har rätt till denna insats enligt  
LSS §9:10. 
 
Personer inom daglig verksamhet står inte till arbetsmarknadens förfogande. 
De får ersättning för sin försörjning genom sjukförsäkringen eller genom för-
sörjningsstöd. Avux betalar därutöver ut ett så kallad habiliteringsbidrag på 6 
kronor för varje närvarotimme till de personer som har en placering på daglig 
verksamhet. Detta bidrag ska ses som en uppmuntran och bidra till att stimu-
lera personerna att vilja delta i daglig verksamhet. Bidraget ska inte ses som en 
del av personernas försörjning. 
Botkyrka kommuns habiliteringsbidrag är 6 kronor per timme (2013). Gränsen 
för beskattningsskyldig inkomst går vid 10 kronor. 
 
Habiliteringsersättning 2013 per timme 
 
Stockholm 6,50 
Södertälje 6,00 
Huddinge 6,00 
Haninge 4,90 
Nykvarn 10,00 
Tyresö 4,90 
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Yttrande 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen anser medborgarförslaget 
besvarat då Kommunstyrelsen har beslutat att höja habiliteringsbidraget till  
7 kronor per timme från och med 1 januari 2014 
 
 
 
 
 
 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2] 

Kommunfullmäktige 
 2014-05-22   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Anmälningsärenden 
 
Följande ärenden anmäls till kommunfullmäktige: 
 
Inbjudan 
Välkommen att delta på ceremonin för Botkyrkabor som under 2013 har fått 
svenskt medborgarskap – 6 juni. 
 
Svar på medborgarförslag 
- Bygg fler bryggor vid Tullingesjön, dnr KS/2013:257 
Beslut: besvarat 
 
- Placera betongelement på Hallundavägen, dnr KS/2013:385 
Beslut: Avslag 
 
- Skapa en trevligare miljö för besökare till Folkets Hus och gående mellan 
Norsborg och Hallunda, dnr KS/2013:408 
Beslut: Besvarat 
 
- Busslinje som går genom hela Tullinge, istället för att ha uppdelat i södra 
och norra delen, dnr KS/2013:414 
Beslut: Besvarat 
 
- Asfaltera en gång- och cykelväg mellan Södertälje och Vårsta,  
dnr KS/2013:447 
Beslut: Besvarat 
 
- Förändra hastighetsgränser runt skolor och daghem som är stängda under 
sommaruppehåll, dnr KS/2013:454 
Beslut: Avslag 
 
- Placera hastighetsskyltar på Rullstensvägen i Tullinge, dnr KS/2013:469 
Beslut: Besvarat 
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Kommunfullmäktige 

 2014-05-22   
 

- Sänk hastigheten på Plommonvägen fram till rondellen vid Södra park-
hemsvägen i Tullinge, dnr KS/2013:470 
Beslut: Besvarat 
 
- Bättre och tydligare farthinder i hela Riksten, dnr KS/2013:479 
Beslut: Besvarat 
 
- Äldrepedagoger till kommunens äldreboenden - utbilda redan anställda 
och prioritera dem som har utbildningen vid rekrytering, dnr KS/2013:698 
Beslut: Avslag 
 
Ej verkställda beslut 
§ 35/14 Vård- och omsorgsnämnden – Kvartal 1 LSS och SoL 
 
Beslut 
Kammarrättens beslut 2014-05-06 att inte medge prövningstillstånd avse-
ende överklagande av kommunfullmäktiges beslut 2013-06-26 § 106 om 
försäljning av lägenheter i Alby 
 

 
 



 
 

INBJUDAN till kommunfullmäktiges ledamöter och 
ersättare 
 
 
 
 

 

 

 

Välkommen att delta på ceremonin för Botkyrkabor  
som under 2013 har fått svenskt medborgarskap. 
 
Kommunen uppmärksammar de Botkyrkabor som under 2013 har 
fått svenskt medborgarskap. Alla invånare från 18 år som under 
föregående år fått medborgarskap bjuds tillsammans med sina 
familjer in till en välkomstceremoni.  
 
Kommunfullmäktiges ordförande håller tal och ett diplom samt en 
minnesgåva delas ut. Elever från kulturskolan står för 
underhållningen. Efter ceremonin serveras kaffe och tårta. 
 
Ceremonin äger rum fredagen den 6 juni mellan 14.00 och 15.30 på 
Tumba Gymnasium, Tumbascenen. 

 
Kommunfullmäktiges ledamöter och ersättare är hjärtligt välkomna 
att fira högtiden tillsammans med våra nya medborgare.  
 
 
 
Birgitta Mörk 
Ordförande 
 
 
 
 
Svar om deltagande meddelas senast 3 juni till 
Gudrun Jiveskog 
gudrun@comhem.se  
sms 0769 373095 
 
 
 

 

mailto:gudrun@comhem.se
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Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-04-08 Dnrsbf/2013:168 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 101 
Medborgarförslag - Bygg fler bryggor vid Tullingesjön 
(sbf/2013:168) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget anses besvarat.  
 
Sammanfattning 
När det gäller bryggor för badverksamhet är det kommunens kultur- och fri-
tidsförvaltningen som har hand om denna verksamhet.  
 
Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag när det gäller bryggor för båtar är att 
tillhandahålla mark och bevilja bygglov för sådan verksamhet. Båda uppgif-
terna handhas av vår stadsbyggnadsenhet, men det är viktigt att poängtera 
att i den förstnämnda uppgiften är kommunen markägare, medan den andra 
uppgiften handlar om myndighetsutövning.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medbor-
garförslag av Adrian Lukasiewicz om att bygga fler bryggor vid Tullinge-
sjön. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-02 och till samhälls-
byggnadsförvaltningen 2013-05-02.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-02-26, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Agneta Engver Lindquist 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Bygg fler bryggor vid Tullingesjön 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget anses besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Adrian Lukasiewicz om att bygga fler bryggor vid Tullingesjön. 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-02 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-05-02.   
 
Yttrande 
När det gäller bryggor för badverksamhet är det kommunens kultur- och fri-
tidsförvaltningen som har hand om denna verksamhet.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens uppdrag när det gäller bryggor för båtar är 
att tillhandahålla mark och bevilja bygglov för sådan verksamhet. Båda 
uppgifterna handhas av vår stadsbyggnadsenhet, men det är viktigt att po-
ängtera att i den förstnämnda uppgiften är kommunen markägare, medan 
den andra uppgiften handlar om myndighetsutövning.  
 
Det innebär att båtklubbar och andra föreningar som vill eller behöver en 
brygga för sin verksamhet måste först se till att ha ett avtal med markägaren 
om att få anlägga och underhålla en brygga på utpekad plats. Man måste 
också ansvara för att söka nödvändiga tillstånd, såsom strandskyddsdispens 
och bygglov m m, innan själva uppförandet kan ske.  
 
 
 
Magnus Andersson Agneta Engver Lindquist 
Samhällsbyggnadschef t f Stadsbyggnadschef        
 



Rubrik Bygg flera bryggor vid Tullingesjön 

Förnamn Adrian 

Efternamn Lukasiewicz 

Namn Adrian Likasiewicz 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnumm
er 

 

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Vårat medborgarförslag är att bygga fler bryggor och 
båtklubbar vid Tullinge sjön.  

Motivering I nuläget så finns det knappt några platser för 
allmänheten att utnyttja när det gäller bad och 
solnjutning på sommrarna. Därför skulle vi vilja att fler 
bryggor byggs där det finns plats. Mycket av den ena 
sidans platser är privatägda bryggor som allmänheten inte 
har tillgång till, av uppenbara skäl. Men varför då inte 
bygga fler platser för bruk? Just nu finns platsen som 
kallas "solbryggan" men där kan max en grupp människor 
vara åt gången, 8 kanske 10 stycken för att det finns 
alldeles för lite plats. 
Det finns olika typer bryggor av olika kvalitet. Vissa är 
enkla och billiga och andra är lite dyrare och mer 
invecklade att bygga. En helt vanlig brygga gjord på det 
klassiska sättet: Ett par stolpar, ett bryggdäck (där man 
står) och kanske några pontoner eller liknande till kan inte 
vara stor till kostnaden. Den beror så klart på hur stor och 
lång bryggan blir. 
  
Vårat andra förslag är att bygga fler båtklubbar och 
det är av samma anledning som bryggorna. Det är en stor 
brygga med flera bryggor tillkopplade där båtarna får plats 
att stå. En parkering för båtar kan man också kunna 
kalla det. Men just ni så måste man alltid ha med sig sin 
båt på trailer om man inte bor där vid stranden/sjön vilket 
gör det svårt eller mer komplicerat för folk med båt i 
Tullinge trakten. Båtklubbarna kan vara lite dyrare till 
kostnaden men alla de platser som finns där skulle 



såklart hyras ut till folk, ha en månadsavgift, så pengarna 
skulle ni få tillbaka för kostnaden som blir .  
  
Det handlar alltså helt enkelt om två lätta lösningar för de 
som vill njuta av den fina sjön.  
  
Här nedan finns ett par länkar som visar ungefär hur vi 
tänker kring bryggorna. : 
  
http://www.modernabryggor.se/prod_fast.html 
http://www.varfsforeningen.se/wilja_files/downloads/utvpl
an_bedomda_kostnader_el_metod.pdf 
http://www.sjoliv.se/bryggor/ 
http://www.dn.se/diverse/diverse---hem/konsten-att-
anlagga-en-brygga?rm=print 
 
Det finns flera olika alternativ och jag antar att ni hittar 
den bästa lösningen för ekonomin, dugligheten samt 
kvalitén. 
 

 

http://www.modernabryggor.se/prod_fast.html
http://www.varfsforeningen.se/wilja_files/downloads/utvplan_bedomda_kostnader_el_metod.pdf
http://www.varfsforeningen.se/wilja_files/downloads/utvplan_bedomda_kostnader_el_metod.pdf
http://www.sjoliv.se/bryggor/
http://www.dn.se/diverse/diverse---hem/konsten-att-anlagga-en-brygga?rm=print
http://www.dn.se/diverse/diverse---hem/konsten-att-anlagga-en-brygga?rm=print
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§ 102 
Medborgarförslag - Placera betongelement på Hallundavä-
gen (sbf/2013:269) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Sammanfattning 
I likhet med förslagsställaren anser samhällsbyggnadsnämnden att det är 
viktigt med trafiksäkerhet. Men de betongblock som varit uppsatta på  
Hallundavägen har funnits där som en tillfällig åtgärd under ett trafikarbete.  
 
Hallundavägen är annars en genomfartsgata som i hastighetsplanen är angi-
ven som en 50-väg. Nämnden har därför inte för avsikt att genomföra några 
ytterligare åtgärder, utan hänvisar till de fartkontroller som genomförs av 
Polisen.    
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Stig Goetzinger om att placera betongelement på Hallundavägen. 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-06-04 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-06-26.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-02-24, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Placera betongelement på Hallunda-
vägen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Stig Goetzinger om att placera betongelement på Hallundavägen. 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-06-04 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-06-26.  
 
Yttrande 
I likhet med förslagsställaren anser samhällsbyggnadsförvaltningen att det 
är viktigt med trafiksäkerhet. Men de betongblock som varit uppsatta på 
Hallundavägen har funnits där som en tillfällig åtgärd under ett trafikarbete. 
Det normala förfarandet för att minska hastigheter är inte att sätta upp be-
tongblock, utan att genomföra andra åtgärder, t ex via gupp eller avsmal-
ningsåtgärder. 
 
Hallundavägen är annars en genomfartsgata som i hastighetsplanen är angi-
ven som en 50-väg. Samhällsbyggnadsförvaltningen har därför inte för av-
sikt att genomföra några ytterligare åtgärder, utan hänvisar till de fartkon-
troller som genomförs av Polisen.    
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Förnamn: Stig  

Efternamn: Goetzinger  

Namn: Stig Goetzinger  

Gatuadress:  

Postadress:  

Telefonnummer:  

E-postadress:  

Förslag: Vi bor granne med Hallundavägen och störs ofta av vårslös trafik (höga 
farter av okynnesåkare) Nu har man ställt ut betongblock  vid et VVS-
arbete vid rördragningen under Hallundavägen. Detta arbete stoppar 
effektivt fortkörare vilket är positivt. Mitt förslag är, placera 
betongelement växelvis på höger och vänster sida med lämpligt avstond 
för att minska lusten att köra över 30 km/tim som är den gällande 
fartgränsen.  

Motivering: Man har under åren kört in på alla gårdar som gränsar till 
Hallundavägen beroende på för höga hastigheter och okunniga 
bilförare.  
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§ 107 
Medborgarförslag - Skapa en trevligare miljö för besökare 
till Folkets Hus och gående mellan Norsborg och Hallunda 
(sbf/2013:447) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att det är viktigt att området kring Folkets 
hus har en bra och trevlig miljö. Vi kommer därför att arbeta fram ett förslag 
till upprustning av centrala gång- och cykelstråket mellan Hallunda och 
Norsborg. I det arbetet är vi medvetna om problematiken som beskrivs, men 
också att detta är svårt att bygga bort.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Mats Holmström om att skapa en trevligare miljö för besökare till 
Folkets hus och gående mellan Norsborg och Hallunda. Mer konkret handlar 
medborgarförslaget om den direkta miljön utanför Folkets hus i Hallunda. 
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-06-19 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-06, utgör 
underlag för beslutet.  
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Skapa en trevligare miljö för besökare 
till Folkets Hus och gående mellan Norsborg och Hallunda 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Mats Holmström om att skapa en trevligare miljö för besökare till 
Folkets hus och gående mellan Norsborg och Hallunda. Mer konkret hand-
lar medborgarförslaget om den direkta miljön utanför Folkets hus i         
Hallunda. 
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-06-19 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.  
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att det är viktigt att området kring 
Folkets hus har en bra och trevlig miljö. Förvaltningen kommer därför att 
arbeta fram ett förslag till upprustning av centrala gång- och cykelstråket 
mellan Hallunda och Norsborg. I det arbetet är vi medvetna om problemati-
ken som beskrivs, men också att detta är svårt att bygga bort.  
 
När det gäller den typen av störningar som beskrivs i själva medborgarför-
slaget anser förvaltningen att detta i första hand är en polisiär uppgift.   
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik Medborgarförslag - Skapa en trevligare miljö för 
besökare till Folkets Hus och gående mellan 
Norsborg och Hallunda 

Förnamn Mats 

Efternamn Holmström 

Namn Mats Holmström 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Att skapa en trevligare miljö för besökare till Folkets 
Hus och gående mellan Norsborg och Hallunda  

Motivering Åker ofta rullskidor förbi Hallunda Folkets Hus och är 
alltid förvånad att missbrukare kan sitta och 
"ockupera" alla bänkar utanför Folkets Hus. Alkohol 
dricks helt öppet och förmodligen så uträttas 
behoven i buskarna kring Folkets Hus. Förstår om 
anställda inte längre reagerar men kommunen borde 
ha ett intresse av att "fyllon" inte ockuperar bänkar 
som eventuella konferensdeltagare eller 
kursdeltagare kunde nyttja. Vem vill gå ut och sätta 
sig tillsammans med skräniga missbrukare? Jag är 
medveten om att problemet med deras missbruk 
påverkas inte, men varför ska dessa individer helt 
öppet kunna sitta med sina ölburkar utan någon 
reaktion. Att dom skriker kommentarer efter mig 
stör mig inte så mycket utan jag tänker mer på alla 
barn som passerar mellan Norsborg och Hallunda. 
För att få bort dessa så gäller det att störa dom och 
beslagta alkoholen så kommer dom att flytta till 
annan plats.   
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§ 100 
Medborgarförslag - Busslinje som går genom hela Tullinge 
istället för att ha uppdelat i södra och norra delen 
(sbf/2013:446) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att förslaget är bra, men det är lands-
tingets trafikförvaltning (f d SL) som har hand om busstrafiken i Botkyrka 
kommun, liksom i övriga länet. Vi har löpande samråd med landstinget och 
kommer därför vid ett kommande samråd ta upp förslagsställarens idé. Vi 
kommer även att ta med detta förslag i svaret på den årliga remiss som tra-
fikförvaltningen skickar ut till kommunerna angående trafikförändringar i 
länet.    
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag om en busslinje som går mellan de norra och de södra delarna av Tull-
inge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-06-26 och till samhälls-
byggnadsförvaltningen 2013- 10-08.     
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-06, ut-
gör underlag för beslutet.  
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
 

 
 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Samhällsbyggnadsnämnden 

 2014-04-08 Dnr   sbf/2013:446 
 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-03-06 Dnr  sbf/2013:446 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Anton Anander 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Busslinje som går genom hela Tullinge 
istället för att ha uppdelat i södra och norra delen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag om en busslinje som går mellan de norra och de södra delarna av Tull-
inge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-06-26 och till samhälls-
byggnadsförvaltningen 2013- 10-08.     
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att förslaget är bra. Det är lands-
tingets trafikförvaltning (f d SL) som har hand om busstrafiken i Botkyrka, 
liksom i övriga länet. Samhällsbyggnadsförvaltningen har löpande samråd 
med landstinget och kommer därför vid ett kommande samråd ta upp för-
slagsställarens idé. Vi kommer även att ta med detta förslag i svaret på den 
årliga remiss som trafikförvaltningen skickar ut till kommunerna angående 
trafikförändringar i länet.    
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
 
 
 
 
 



Rubrik Busslinje som går genom hela Tullinge, istället för 
att ha uppdelat i södra och norra delen 

Förnamn Ingrid 

Efternamn Lonér 

Namn Ingrid Lonér 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Jag föreslår att man gör en busslinje som går genom 
hela Tullinge, istället för att ha Tullinge uppdelat i 
södra och norra delen. Man skulle kunna låta buss 
721 och 723 "gå ihop" och bli en linje, som alltså 
skulle gå sträckningen Tullinge kyrka - Tullinge 
station - Riksten (-Lida). Eftersom tågen från 
Stockholm respektive Södertälje möts i Tullinge 
skulle bussen både kunna lämna av resenärersom 
ska med tåget och ta emot resenärer som vill ta 
bussen hem  

Motivering Tullinge är idag delat av järnvägen och väg 226, en 
gemensam busslinje skulle underlätta för 
befolkningen att ta sig till de olika delarna. Den som 
bor på södra sidan skulle enklare kunna ta sig till 
Trädgårdstorp, Trädgårdsstasskolan, Tullinge kyrka, 
Tullinge kyrkogård, Tullingehallen m fl platser. Den 
som bor på norra sidan kan lättare ta sig till 
Brantbrink, scoutstuga, Lida osv.  
Som det är nu åker många bil i Tullinge, eftersom 
busstrafiken inte är tillfredställande. Detta är dels en 
miljöfråga, eftersom det vore bättre för miljön att 
åka kollektivt, och en jämlikhetsfråga, eftersom det 
inte är alla som har bil. Särskilt unga, gamla, 
kvinnor behöver i större utsträckning lita till 
kollektivtrafik som samhället ser ut nu.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-04-08 Dnrsbf/2013:445 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 106 
Medborgarförslag - Asfaltera en gång- och cykelväg mellan 
Södertälje och Vårsta (sbf/2013:445) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Den väg som anges i medborgarförslaget finns med i kommunens ”Cykel-
plan för Botkyrka kommun”. Samhällsbyggnadsnämnden är positiv till för-
slaget, men eftersom vägen ägs av Trafikverket är det de som får avgöra 
frågan om en gång- och cykelväg ska anläggas i enlighet med medborgar-
förslaget. Frågan kommer vi att ta up vid ett av de kontinuerliga möten som 
vi har med Trafikverket.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Sarah Nilsson om asfaltering av en gång- och cykelväg mellan Sö-
dertälje och Vårsta. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-07-08 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-20, ut-
gör underlag för beslutet.  
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-03-20 Dnr  sbf/2013:445 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Asfaltera en gång- och cykelväg mellan 
Södertälje och Vårsta 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Sarah Nilsson om asfaltering av en gång- och cykelväg mellan Sö-
dertälje och Vårsta. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-07-08 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08. 
 
Yttrande 
Den väg som anges i medborgarförslaget finns med i kommunens ”Cykel-
plan för Botkyrka kommun”. Samhällsbyggnadsförvaltningen är därför po-
sitiv till förslaget, men eftersom vägen ägs av Trafikverket är det de som får 
avgöra frågan om en gång- och cykelväg ska anläggas i enlighet med med-
borgarförslaget. Förvaltningen kommer att ta upp frågan vid ett av de konti-
nuerliga möten som vi har med Trafikverket.   
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik Asfaltera en gång- och cykelväg mellan Södertälje 
och Vårsta 

Förnamn Sarah 

Efternamn Nilsson 

Namn Sarah Nilsson 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Asfaltera en gång- och cykelväg mellan Södertälje 
till Vårsta.  

Motivering Vägen mellan Södertälje och Vårsta är smal men 
väldigt trafikerad. Där trängs i sommartid både 
cyklister och motorcyklister och ibland även 
motionärer.  
 
Det känns ibland väldigt otäckt när man ska göra en 
omkörning och det skulle vara bra ur 
trafiksäkerhetssynpunkt om åtminstonde det fanns 
en gångväg där iallafall fotgängare och cyklister är 
säkra.  
  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-04-08 Dnrsbf/2013:444 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 105 
Medborgarförslag - Förändra hastighetsgränser runt skolor 
och daghem som är stängda under sommaruppehåll 
(sbf/2013:444) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Sammanfattning 
De sänkta hastighetsgränser som finns vid skolor och daghem är till för att 
skydda barn som vistas vid dessa platser. Eftersom barn kan besöka skolor 
och daghem även under sommaren, anser samhällsbyggnadsnämnden att 
medborgarförslaget inte ska tillstyrkas.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jerry Hultman om att förändra hastighetsgränser runt skolor och 
daghem under sommaruppehållen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 
2013-07-26 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.    
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-06, ut-
gör underlag för beslutet. 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-03-06 Dnr  sbf/2013:444 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Förändra hastighetsgränser runt skolor 
och daghem som är stängda under sommaruppehåll 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jerry Hultman om att förändra hastighetsgränser runt skolor och 
daghem under sommaruppehållen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 
2013-07-26 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.    
 
Yttrande 
De sänkta hastighetsgränser som finns vid skolor och daghem är till för att 
skydda barn som vistas vid dessa platser. Eftersom barn kan besöka skolor 
och daghem även under sommaren, anser samhällsbyggnadsförvaltningen 
inte att medborgarförslaget ska tillstyrkas.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik    

Förnamn Jerry  

Efternamn  Hultman  

Namn Jerry Hultman  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Förändra och datummärk nedsatta hastighetsgränser runt 
skolor och daghem som är stängda under barnens 
sommaruppehåll och låt dessa nedsatta hastighetsgränser 
återupptas när skolorna börjar igen.  
Dvs sätt upp datumgränser för när det är nedsatt 
hastighet runt skolor och daghem som är helt stängda 
from juni till augusti. 

Motivering Med datumgränser för höjning och sänkning av 
hastigheten runt sommar stängda skolor och daghem så 
skulle vi bilister ha större medvetenhet och vara mer 
nogrann med att inte köra för fort när barnen är i skolan 
eller till och från skolan. 
Som det är nu så är skolorna stängda och det vet alla 
som kör bil så omedvetet så körs det lite för fort runt 
skolorna och när sedan skolorna börjar igen så kan det 
inträffa trafikolyckor som följd för att det körs för fort 
igen... 
Men om man har datumgränser för sänkning resp.höjning 
så kanske vi bilister blir mer medvetna att nu gäller det 
att sänka hastigheten och undvika olyckor... 
Ett sparat liv är värt alla skyltar i världen..... 
Så tycker jag.... 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-04-08 Dnrsbf/2013:438 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 103 
Medborgarförslag - Placera hastighetsskyltar på Rullstens-
vägen i Tullinge (sbf/2013:438) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden instämmer med förslagsställaren och de skyltar 
som anges i medborgarförslaget är numera uppsatta.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jennie Izgin om att sätta upp hastighetsskyltar på Rullstenvägen i 
Tullinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-19 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-02-21, ut-
gör underlag för beslutet. 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-02-21 Dnr  sbf/2013:438 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Placera hastighetsskyltar på Rullstens-
vägen i Tullinge 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jennie Izgin om att sätta upp hastighetsskyltar på Rullstenvägen i 
Tullinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-19 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen instämmer med förslagsställaren och de 
skyltar som anges i medborgarförslaget är numera uppsatta.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 





Rubrik Placera hastighetsskyltar på Rullstensvägen i 
Tullinge 

Förnamn Jennie 

Efternamn Izgin 

Namn Jennie Izgin 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Det saknas hastighetsskyltar på Rullstensvägen i 
Tullinge. Det borde placersas skyltar i båda 
riktningarna för att förtydliga vilken 
hastighetsbegränsning som gäller.  

Motivering Om man åker från Flottiljvägen kan man anta att 50 
fortsätter att gälla när man svänger in på 
Rullstensvägen. Men om man kommer från 
Pålamalmsvägen ser det ut som om 70 fortfarande 
gäller.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-04-08 Dnrsbf/2013:439 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 104 
Medborgarförslag - Sänk hastigheten till 30, Plommon-
vägen fram till rondellen vid Södra Parkhemsvägen i Tull-
inge (sbf/2013:439) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden antog 2012-05-22 en hastighetsplan för  
Botkyrka kommun. I denna angavs att hastigheten på Katrinebergsvägen 
skulle sänkas från 50 km/h till 40 km/h. Denna hastighetssänkning är ge-
nomförd och någon ytterligare sänkning kommer inte att genomföras. För 
övrigt är hastigheten på Plommonvägen sedan tidigare 30 km/h.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Joachim Petersen. Trots rubriken på ärendet handlar förslaget om att 
sänka hastigheten på Katrinebergsvägen, från Plommonvägen fram till ron-
dellen vid Södra Parkhemsvägen.  
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-20 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-02-27, ut-
gör underlag för beslutet.  
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-02-27 Dnr  sbf/2013:439 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Sänk hastigheten till 30, Plommon-
vägen fram till rondellen vid Södra Parkhemsvägen i Tull-
inge 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Joachim Petersen. Trots rubriken på ärendet handlar förslaget om att 
sänka hastigheten på Katrinebergsvägen, från Plommonvägen fram till ron-
dellen vid Södra Parkhemsvägen.  
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-20 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Yttrande 
På sitt sammanträde 2012-05-22 antog samhällsbyggnadsnämnden en has-
tighetsplan. I denna angavs att hastigheten på Katrinebergsvägen skulle 
sänkas från 50 km/h till 40 km/h. Denna hastighetssänkning är genomförd 
och någon ytterligare sänkning kommer inte att genomföras. För övrigt är 
hastigheten på Plommonvägen sedan tidigare 30 km/h.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson  
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 





Rubrik Medborgarförslag - Sänk hastigheten på 
Plommonvägen fram till rondellen vid Södra 
Parkhemsvägen i Tullinge 

Förnamn Joachim 

Efternamn Petersen 

Namn Joachim Petersen 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag jag vill att Kommunen sänker hastigheten vid 
Tullinge Trädgårdsstad från Plommonvägen vid 
katrinebergsvägen ända fram till rondellen vid Södra 
Parkhemsvägen så att det blir en 30 sträcka hela 
vägen. Jag har sett vid ett flertal tillfällen att barn 
leker vid vägen längs denna sträcka och det har 
hänt incidenter där bilar tvärstannat för att de håller 
50 km/tim och ibland höger hastighet. Det finns 
barn längs hela denna sträcka och inte bara längs 
skolan. Det är ett tätbebyggt område där det finns 
massor av barnfamiljer. Vissa av övegrångställena 
är skymda så att man inte ser om det kommer 
någon gående. jag tror att flera boende i området 
tycker likadant som jag.  

Motivering Se ovan.  
 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-04-08 Dnrsbf/2013:448 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 108 
Medborgarförslag - Bättre och tydligare farthinder i hela 
Riksten (sbf/2013:448) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden arbetar ständigt med förbättringar av trafiksä-
kerheten. Detta gäller för Riksten, men givetvis också för resten av kommu-
nen.   
 
I förslaget nämner förslagsställaren Flottiljvägen, och där har vi genomfört 
ett antal trafiksäkerhetshöjande åtgärder. Förutom de ursprungliga timglas-
busshållplatserna har hastighetsdämpande refuger anlagts och komplette-
rande skyltning har satts upp längs vägen. Dessa åtgärder genomfördes efter 
ett informationsmöte med de boende i Riksten i mars 2012 Utanför försko-
lan Luna har ett farthinder anlagts och ett nytt farthinder kommer att anläg-
gas på Gösta Frohms väg utanför förskolan Nova. För närvarande planerar 
vi inga ytterligare hastighetsdämpande åtgärder i det befintliga gatunätet i  
Riksten.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Annika Dzedina om bättre och tydligare farthinder i hela Riksten. 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-27 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-03, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-03-03 Dnr  sbf/2013:448 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Bättre och tydligare farthinder i hela 
Riksten 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Annika Dzedina om bättre och tydligare farthinder i hela Riksten. 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-27 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen arbetar ständigt med förbättringar av tra-
fiksäkerheten. Detta gäller för Riksten, men givetvis också för resten av 
kommunen.   
 
I förslaget nämnder förslagsställaren Flottiljvägen. Förvaltningen vill på-
peka att vi har genomfört ett antal trafiksäkerhetshöjande åtgärder längs 
denna väg. Förutom de ursprungliga timglasbusshållplatserna har hastig-
hetsdämpande refuger anlagts och kompletterande skyltning har satts upp 
längs vägen. Dessa åtgärder genomfördes efter ett informationsmöte med de 
boende i Riksten i mars 2012 Utanför förskolan Luna har ett farthinder an-
lagts och ett nytt farthinder kommer att anläggas på Gösta Frohms väg utan-
för förskolan Nova. För närvarande planerar samhällsbyggnadsförvaltning-
en inga ytterligare hastighetsdämpande åtgärder i det befintliga gatunätet i 
Riksten.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik    

Förnamn Annika  

Efternamn  Dzedina  

Namn Annika Dzedina  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer    

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Bättre och tydligare farthinder i hela Rksten, kanske stora 
blomlådor. Detta för att förhindra att bilar och bussar kör 
mer än 30 kilometer i timmen. Detta har länge varit en 
fråga i Riksten, men vi ha fått farthinder enbart på en bit 
av Flottiljvägen.  

Motivering Jag vill att detta åtgärdas innan den händer en olycka.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Vård- och omsorgsnämnden 
 2014-04-22 Dnrvon/2014:3 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 27 
Svar på medborgarförslag - Äldrepedagoger till kommu-
nens äldreboenden - utbilda redan anställda och prioritera 
de som har utbildning vid rekrytering. (von/2014:3) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden avstyrker medborgarförslaget om införande av 
äldrepedagoger. 
  
Sammanfattning 
Medborgarförslag att förvaltningen ska utbilda redan anställda och prioritera 
dem som har utbildningen vid rekrytering. En äldrepedagog är enligt för-
slagsställaren en undersköterska som läst 200 poäng på en yrkeshögskola. En 
äldrepedagog ska förstå äldres hälsa och livsvillkor, arbeta med hälsofräm-
jande och förebyggande insatser, arbeta med det sociala innehållet utifrån ett 
salutogent perspektiv, genomföra professionella samtal med vårdtagare, an-
höriga och medarbetare, genomföra olika former av handledning för att 
sprida kunskap i organisationen samt arbeta praktiskt med olika metoder i 
äldrepedagogiskt syfte. 
 
Förvaltningen anser att syftet med medborgarförslaget är mycket gott och vi-
dare att förvaltningen redan har påbörjat ett förändrings- och förbättringsar-
bete genom andra utbildnings- och kompetensutvecklingssatsningar.  
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Vård- och omsorgsförvaltningen 
 2014-02-03 Dnr  von/2014:3 
 

Vård- och omsorgsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 618 64 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post mahria.persson-lovkvist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Mahria Persson Lövkvist 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Äldrepedagoger till kommunens äldre-
boenden - utbilda redan anställda och prioritera dem som 
har utbildningen vid rekrytering 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden  avstyrker medborgarförslaget  om införande av 
äldrepedagoger. 
  
Sammanfattning 
Medborgarförslag att förvaltningen ska utbilda redan anställda och prioritera 
dem som har utbildningen vid rekrytering. En äldrepedagog är enligt för-
slagsställaren en undersköterska som läst 200 poäng på en yrkeshögskola. En 
äldrepedagog ska förstå äldres hälsa och livsvillkor, arbeta med hälsofräm-
jande och förebyggande insatser, arbeta med det sociala innehållet utifrån ett 
salutogent perspektiv, genomföra professionella samtal med vårdtagare, an-
höriga och medarbetare, genomföra olika former av handledning för att 
sprida kunskap i organisationen samt arbeta praktiskt med olika metoder i 
äldrepedagogiskt syfte. 
 
Förvaltningen anser att syftet med medborgarförslaget är mycket gott och vi-
dare att förvaltningen redan har påbörjat ett förändrings- och förbättringsar-
bete genom andra utbildnings- och kompetensutvecklingssatsningar.  
 
 
 
Utbildning till äldrepedagog 
Utbildning till äldrepedagog finns i olika tappningar. Allt ifrån 200 poäng 
på yrkeshögskola vilket motsvarar 40-50 veckors studier, till 2 år på högs-
kola vilket motsvarar 120 hp. De båda beskrivna utbildningarna skiljer sig åt 
i såväl innehåll som längd. 
 
Utbildningssatsningar 
Utbildning ska värderas utifrån de rekryteringskrav som ställs. Skulle en 
undersköterska med utbildning mot äldrepedagog söka tjänst inom äldre-
omsorgen i Botkyrka så kommer den utbildningen att värderas utifrån detta 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Vård- och omsorgsförvaltningen 

 2014-02-03 Dnr  von/2014:3 
 

och förmodligen nå längre i processen än en person utan ovan nämnda ut-
bildning. 
 
För att nå en hög kompetens inom äldreomsorgen har förvaltningen arbetat 
med att höja baspersonalens grundkompetens så att den motsvarar gymnasie-
skolans undersköterskenivå. Detta har gjort att grundkompetensen har ökat 
bland vårdpersonalen. Dessutom arbetar förvaltningen med att utbilda all 
personal i demensfrågor och några ur varje personalgrupp ges utbildning mot 
omsorgscoacher och demenscoacher. Dessa har ansvar för att handleda sina 
kollegor i vardagliga situationer samt att utbilda i ett salutogent förhållnings-
sätt.  
 
Aktiviteter och sociala sammankomster ska öka så att alla boende erbjuds 
sociala aktiviteter utifrån behov. En kartläggning har genomförts under 2013 
för att se vilka olika föreningar och andra frivilliga som erbjuder sociala ak-
tiviteter på vård- och omsorgsboenden. 

 
Under 2013 har all personal varit delaktiga i att ta fram arbetssätt inom 
äldreomsorgen utifrån den nationella värdegrunden. Arbetssätten har mynnat 
ut i värdighetsgarantier som implementeras och följs upp under 2014. Ef-
tersom alla chefer har utbildats till handledare/värdegrundsledare under 2013 
och samtlig personal har tagit fram grunderna för värdighetsgarantierna, ges 
mycket goda förutsättningar för att det ska förändra och förbättra arbetssättet 
inom äldreomsorgen. 
 
Ovan beskrivna utbildningssatsningar bör fortsätta och följa den kompetens-
försörjningsstrategi som fastställts av nämnden. 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 



Rubrik Äldrepedagoger till kommunens äldreboenden - 
utbilda redan anställda och prioritera dem som har 
utbildningen vid rekrytering 

Förnamn Ann-Marie 

Efternamn Larsson 

Namn Ann-Marie Larsson 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Det behövs Äldrepedagoger på våra äldreboenden. 
Kommunen bör underlätta för redan anställda 
undersköterskor att få denna vidareutbildning och  
prioritera de som redan har utbildningen vid 
nyanställning.  

Motivering En äldrepedagog är en undersköterska som läst 200 
poäng på yrkeshögskola. En äldrepedagog ska:  
 
* förstå äldre personers hälsa och livsvillkor  
* arbeta med hälsofrämjande o förebyggande 
insatser  
* arbeta med det sociala innehållet utifrån ett 
salutogent      perspektiv  
* genomföra professionella samtal med vårdtagare, 
anhöriga och medarbetare  
* genomföra olika former av handledning för att 
sprida kunskap inom organisationen  
* arbeta praktiskt med olika metoder i 
äldrepedagogiskt syfte   
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Vård- och omsorgsnämnden 
 2014-04-22Dnrvon/2014:69, von/2014:33, von/2014:28, vo  
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 35 
Anmälningsärenden, april (von/2014:69, von/2014:33, 
von/2014:28, von/2014:24) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden har tagit del av anmälningsärenden. 
 
Sammanfattning 
Revisionsrapport – Boendeplanering och särskilda avgifter för ej verkställda 
beslut 
 
Arbetsmiljöverket – Tillsyn på Tumba vård- och omsorgsboende 
Arbetsmiljöverket – Tillsyn på Allégården 
 
Redovisning av icke verkställda beslut första kvartalet SoL,  
Redovisning av icke verkställda beslut första kvartalet LSS. 
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VÅRD OCH OMSORGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun,   · Besök  · Kontaktcenter  
Direkt 08-53062087 · Sms  · E-post carolina.andersson@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se 

 

Vård och omsorgsförvaltningen  
Myndighet 

 
Referens 

 
Mottagare 

Carolina Andersson 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

Redovisning av ej verkställda gynnande beslut och avbrott i 
verkställighet av gynnande beslut enligt 4 kapitlet 1 § social-
tjänstlagen, SoL. 
 
Sammanfattning 
Sju beslut gällande olika former av särskilt boende har rapporterats.  
 
Bakgrund 
Kommunen har rapporteringsskyldighet enligt 16 kapitlet 6 f § SoL att till in-
spektionen för vård- och omsorg, IVO, och till kommunens revisorer lämna 
uppgifter om alla gynnande beslut enligt 4 kap 1 § SoL som inte verkställts 
inom tre månader från dagen för beslutet. Skyldigheten gäller även för gyn-
nande beslut som inte verkställts på nytt inom tre månader från den dag då 
verkställigheten avbröts. För varje beslut anges tidpunkt för beslutet och vilken 
typ av insats beslutet gäller samt uppger skälen till dröjsmålet. 
Rapporteringen ska ske på individnivå. 
 
Se bifogad sammanställning. 
 
 
 
Anne Lundkvist  
Vård- och omsorgschef 
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vård- och omsorgsförvaltningen  
 

 
Sammanställning av rapporterade gynnande beslut enligt 
Socialtjänstlagen SoL, som inte verkställts inom 3 månader. 
Samt gynnande beslut som inte verkställts på nytt inom tre 
månader från den dag då verkställigheten avbröts. 
RAPPORTEN AVSER KVARTAL 1 2014  
 

 
Gynnande beslut som inte verkställt inom tre månader 

INSATS OCH LAGRUM SOM 
BESLUTET GÄLLER  

BESLUTS-  
DATUM  

TID SOM FÖRFLUTIT 
FRÅN BESLUTSDAG  

KÖN ÖVRIGA KOMMENTARER  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-05-07  10 månader K Erbjuden servicelägenhet 
130709, 131022, 140310 och 
tackade nej. 131210 inkom 
ansökan om Särskilt boen-
demed heldygnsomsorg och 
utredning pågår 

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2012-09-28  18 månader  K Erbjuden boende, 121017, 
130226, 130410, 130718, 
131016, 140121, 140213 och 
tackade nej. 

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-09-27 6 månader K Erbjuden boende, 131107, 
140121 och tackade nej.  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-06-17 9 månader M Erbjuden boende, 130709, 
131018 och tackade nej. 
Återtagit sin ansökan 140205  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2012-02-23 25 månader K Erbjuden boende, 120412 
120620, 130425, 131210 och 
tackade nej.  
Återtagit sin ansökan 
140124.  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-10-16 5 månader M Erbjuden boende, 131022, 
140120 och tackade nej.  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-12-17 3 månader M Erbjuden 140122 och tackade 
nej. Erbjuden 140310 ej läm-
nat svar än.  
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VÅRD- OCH OMSORGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun, 14785 Tumba · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 0853061000 
Direkt  · Sms  · E-post lisbeth.holmstrom@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se 

 

vård- och omsorgsförvaltningen  
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Lisbeth Holmström 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

Redovisning av ej verkställda gynnande beslut och avbrott i 
verkställighet av gynnande beslut enligt 9 § lagen om stöd 
och service till vissa funktionshindrade, LSS.  
Redovisningen gäller första kvartalet 2014. 
 
Sammanfattning 
Fyra beslut gällande bostad med särskild service, ett beslut gällande ledsagar-
service, sex beslut gällande biträde av kontaktperson, två beslut gällande kort-
tidsvistelse utanför det egna hemmet samt ett beslut om daglig verksamhet har 
rapporterats ej verkställda till Inspektionen för vård och omsorg, IVO. Vidare 
har avbrott i verkställighet rapporterats gällande ett beslut om bostad med sär-
skild service, tio beslut om biträde av kontaktperson och ett beslut om daglig 
verksamhet. 
Totalt har 26 besluts rapporterats ej verkställda till IVO första kvartalet 2014. 
 
Bakgrund 
Kommunen har rapporteringsskyldighet enligt 28 f – g §§ LSS att till inspekt-
ionen för vård- och omsorg, IVO, och till kommunens revisorer lämna uppgif-
ter om alla gynnande beslut enligt 9 § LSS som inte verkställts inom tre måna-
der från dagen för beslutet. Skyldigheten gäller även för gynnande beslut som 
inte verkställts på nytt inom tre månader från den dag då verkställigheten av-
bröts. För varje beslut anges tidpunkt för beslutet och vilken typ av insats be-
slutet gäller samt uppger skälen till dröjsmålet. 
Rapporteringen ska ske på individnivå. 
 
Se bifogad sammanställning. 
 
 
Vård- och omsorgschef 
Anne Lundkvist 
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vård- och omsorgsförvaltningen  
 

 
Sammanställning av rapporterade gynnande beslut enligt la-
gen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, 
som inte verkställts inom 3 månader. Samt gynnande beslut 
som inte verkställts på nytt inom tre månader från den dag då 
verkställigheten avbröts.  
RAPPORTEN AVSER KVARTAL 1 2014 

 
Gynnande beslut som inte verkställts inom tre månader 
 
INSATS OCH LAGRUM SOM 
BESLUTET GÄLLER  

BESLUTS-  
DATUM  

TID SOM FÖRFLUTIT 
FRÅN BESLUTSDAG  

Kön ÖVRIGA KOMMENTARER  

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS  

2012-11-07 17 månader M Fått erbjudan om boende i 
närliggande kommun och 
planering för inflyttning på-
går. 

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2013-12-18 3 månader K Resursbrist 

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2012-11-02 25 månader M Företrädare tackat ja tiller-
bjudet boende 2014-03-31. 
Inflyttning kommer att ske 
under våren.  

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2011-05-01 35 månader K Har tackat nej till erbjuden 
bostad. 

Ledsagarservice  
§ 9 punkt 3 LSS 

2013-12-01 4 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-05-16 10 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-07-23 8 månader K Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-07-08 8 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-09-04 7 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-07-09 8 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-31 17 månader M Resursbrist 

Korttidsvistelse utanför 
det egna hemmet  

2013-05-07 10 månader K Varit inbjudan till korttids-
hem flera gånger men inte 
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§ 9 punkt 6 LSS kommit 

Korttidsvistelse utanför 
det egna hemmet  
§ 9 punkt 6 LSS 

2013-12-13 3 månader K Resursbrist 

Daglig verksamhet  
§ 9 punkt 10 LSS 

2013-12-17 3 månader M Annat skäl 

 
Avbrott i verkställighet 
 
INSATS OCH LAGRUM SOM 
BESLUTET GÄLLER 

DATUM FÖR 
AVBROTTET 

TID SOM FÖRFLUTIT 
FRÅN DATUM FÖR 
AVBROTT 

Kön ÖVRIGA KOMMENTARER  

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2012-06-03 21 månader M Tackat nej till erbjudan om  
boende 13-11-04 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-03-01 13 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-02-29 24 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-02-29 24 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-31 17 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-11-30 4 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-06-01 9 månader M Resursbrist 
 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-08-05 7 månader K Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-15 17 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-22 17 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-09-18 6,5 månader K Resursbrist 

Daglig verksamhet  
§ 9 punkt 10 LSS 

2012-03-20 24 månader M Utförarna för daglig verk-
samhet har kontinuerlig kon-
takt med personen för att få 
personen att ta emot insatsen 
alternativt får stöd i att söka 
olika utbildningar samt att 
besöka de olika alternativen 
som erbjuds.  
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Kommunfullmäktige 
 2014-05-22   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Valärenden 
 
Följande avsägelse har inkommit: 
 
Patrik Forslund (M), ledamot i arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden 
 
Information 
Kommunfullmäktiges beslut 2013-06-26 § 106 innebar bland annat att AB 
Botkyrkabyggen förvärvade två bolag: Goldcup 8831 AB och Goldcup 8832 
AB. Dessa namnändrades till Botkyrkabyggen Holding AB och Albyhjärtat 
AB. Albyhjärtat AB var det bolag med fastigheter på Albyberget som såldes 
till Mitt Alby. 
 
Vid det senaste fyllnadsvalet till AB Botkyrkabyggen med dotterbolag av 
Bekir Uzunel (V) efter Nooshi Dadgostar (V) fanns inte Botkyrkabygggen 
Holding AB med, varför ett fyllnadsval behöver göras dit. AB Botkyrka-
byggen och dess dotterbolag har samma styrelse. 
 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige förrättar följande fyllnadsval: 
 
BOTKYRKABYGGEN HOLDING AB t o m 2015-06-30 
Ledamot efter Nooshi Dadgostar (V) 
 
Bekir Uzunel (V) 
Stendalsvägen 242 
146 52 TULLINGE 
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 
 
ARBETSMARKNADS- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 
2014-12-31 
Ledamot efter Patrik Forslund (M) 
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Nya medborgarförslag 
 
Enligt kommunallagen får fullmäktige överlåta till styrelsen eller en annan 
nämnd att besluta i ett ärende som har väckts genom medborgarförslag. 
 
Förslag till beslut 
Följande medborgarförslag tas emot för besvarande: 
 
- Vita linjer längs med vägar, dnr KS/2014:335 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Omvandla Storvretsbadet till ett äventyrsbad, dnr KS/2014:337 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Öppet för morgonsimning i Storvretsbadet även under sommaren,  
dnr KS/2014:338 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Utbildning av vårdpersonal i hjärt- och lungräddning, dnr KS/2014:339 
Besvaras av vård- och omsorgsnämnden 
 
- Utegym i Norsborg, dnr KS/2014:344 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Gör en allmän lekpark av den gamla lekplatsen vid före detta Uttrans  
skola, dnr KS/2014:357 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Farthinder på Skolvägen och Engwalls väg i Uttran, dnr KS/2014:358 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 

 
 



Rubrik    
Förnamn Kerstin  
Efternamn  B.Thorburn  
Namn Kerstin B.Thorburn  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer   
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Jag föreslår att man gör vägarna, som inte har eller kan få 

trottoarer, säkrare för gång och cykeltrafikanter. Detta görs 
genom att måla en vit bred rand en halv meter in på ena sidan 
av vägen för att markera att bilarna inte får köra innanför den. 
Man kan här och där måla fotgängar- och cykelsilhuetter för att 
markera att man endast får gå och cykla där. Satsa framför allt 
på vägar med hög belastning t.ex. Strandvägen i Uttran 

Motivering Biltrafiken har ökat i villaområdena och flertalet förare 
respekterar inte hastighetsbegränsningarna. Jag anser att en 
tydlig vit linje gör förarna mer uppmärksamma på de som går 
och cyklar. Dessutom är det ett billigt och enkelt sätt jämfört 
med att bredda vägar och göra trottoarer. 

Kön Kvinna  
Kommundel Tumba 
 



Rubrik    
Förnamn Jerry  
Efternamn  Hultman  
Namn Jerry Hultman  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Skulle vilja omvandla Storvretsbadet till en härligt äventyrsbad 

för alla på södra sidan samt med många utomhusaktiviteter och 
detta är nu ännu viktigare för alla Botkyrka bor när 
Hågelbyparken inte blir av och har stoppats. Se KF/2013:198 

Motivering Utöka badet och uppmuntra till mycket spontan besök på badet 
med många ytor utomhus skulle kunna användas ihop med 
badet för många olika aktiviteter där badet är i centrum. 
Dessutom behövs en upprustning av badet och varför inte göra 
ett äventyrsbad med aktiviteter när Hågelbyparken inte blir av? 
för mer information se KF/2013:198 

Kön Man  
Kommundel Tumba  
 



Rubrik    
Förnamn Kerstin  
Efternamn Nyberg  
Namn Kerstin Nyberg  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Önskemål om att Storvretsbadet skall ha sin morgonsimning 

under sommaren och inte sluta vid skolavslutningen. 
Motivering Om man köpt ett årskort i badhuset för att morgonsimma innan 

jobbet så är det långt uppehåll när man inte kan nyttja årskortet 
under juni-juli och del av aug.  
Förslag att ha morgonsimning en dag i veckan, förslagsvis 
tisdag mellan 7.00-9.00 

Kön Kvinna  
Kommundel Tumba  
 





Rubrik    
Förnamn    
Efternamn    
Namn Matilda Malke 
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Vi skulle vilja göra ett ute gym, eftersom att det finns en massa 

ungdomar och äldre kvinnor och män som motionerar och 
tränar runt omkring i området. Med ett ute gym så kanske man 
kan motionera hälsosamt och motivera en massa ungdomar till 
att träna och må bra. Vissa kan inte träna på ett inne gym heller 
eftersom att det krävs en viss ålder till att gymma och sen har 
vissa inte råd med att betala en massa pengar i månaden. Och 
då kanske de hänger ute och gör annat för att de inte orkar bry 
sig om gymmet längre. Vi vill göra något bra för vårt område 
och sysselsätta ungdomarna och dra in de i något bra för vi vet 
att samhällsvinsten är stora. 
 
Vinsterna är att man får bättre hälsa och immunförsvaret stärks 
alltså slipper man besöka vårdcentral. 
 
Sköter man säg och gymmar slipper ungdomar förstöra runt 
omkring, man vinner på att inte lägga pengar på trasiga fönster, 
och annat som går sönder. 
 
får medborgarna en bättre hälsa så orkar de jobba mer mindre 
sjukskrivningar, mer skatt in till kommunen, bättre ekonomi för 
kommunen. 
 
Vi vill ha gymmet på Cooper testet eftersom att medborgarna 
brukar ta promenader och jogga där. Vi tänkte om man tar en 
uppvärmning där och sedan gymmar. Man kan styrketräna 
exakt där alla motionerar och då motiveras man mer. 
 
Vi har kollat på lite olika ute gym te.x Sätra badet har ett, 
Eriksdals har också ett och det fick oss att bli jätte intresserade. 
 
Cooper testet där vid vattenverket är nära till skola och 
fritidsgård, så det passar riktigt bra för det ser bara bättre ut 



med ett gym i närheten. 
 
Och sedan är det ett naturområde man kommer ut i naturen 
varje gång man gymmar de kan kännas skönt för medborgarna 
som kanske inte är vana vid sånt. 
 
Det är anslutning till idrottsområde för Karsby Ip ligger exakt 
bredvid nästan. 
 
Det kan vara tillgängligt för funktionshindrade, det är en massa 
personliga assistanser som jobbar i området de kan ta de 
funktionshindrade dit och så kan de få tillgänglighet till de 
också. 
 
Hallunda-Norsborg är den kommundel i Botkyrka som har 
högst ohälsotal.  
 
Ute gymet lockar ungdomar och ökar fritids-sysselsättning. 
 
Ett ute gym kan bidra till en bättre hälsa. 
 
Det finns önskemål från många medborgare. 
 
Ingen kostnad för folk som inte har råd.   
 
Mvh Matilda 

 



Rubrik    
Förnamn Malin  
Efternamn  Kölhed  
Namn Malin Kölhed  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Föreslår att det görs en allmän lekpark av den gamla lekplatsen 

vid förre detta Uttrans skola. (korsningen skolvägen, 
lavretsvägen) 

Motivering Barnen i denna del av Uttran har ingen lekplats. Detta skulle 
enkelt gå att åtgärda genom att lekplatsen görs om så att den 
inte ligger innanför grindarna till gamla Uttrans skola utan 
istället görs tillgänglig för alla barn i området.  

 



Rubrik    
Förnamn Malin  
Efternamn  kölhed  
Namn Malin kölhed  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Föreslår att farthinder sätts upp på skolvägen i Uttran även anslutande väg 

Engwalls väg föreslås fås fartgupp. Minst två gupp behöver finnas på 
skolvägen, ett vid slutet där det just nu är en mycket farlig trafiksituation 
samt ett vid början av skolvägen. Nu när skolvägen ändå måste asfalteras 
om pga det avloppsbyte som skett så är det ett bra tillfälle att öka 
säkerheten här. 

Motivering Skolvägen i Uttran är en mycket liten väg som i slutet har en brant backe, 
dolt krön och 90 graders sväng. Detta hindrar dock inte bilförare utan de 
gasar på för att orka upp för backen utan fri sikt och riskerar gång på gång 
att köra på de som rör sig på gatan bl.a annat våra barn. Detta är innte ok. 
Anledningen till att denna lilla väg används är att det finns fartgupp på 
flera andra vägar i Uttran vilket gör att folk tar denna väg istället. Ärendet 
anser vi vara mycket brådskande. 

 




